
سرمقاله 

   علی تتماج / عراق و سوریه به دو محور اصلی مبارزه با تروریسم که 
ثبات و امنیت در آنها بر امنیت کل منطقه تأثیرگذار است، این روزها دورانی 
بس حساس را سپری می کنند. در حوزه عراق ارتش و نیروهای مردمی پاکسازی 
موصل از تروریست ها را تکمیل کرده اند. بر اساس تصمیمات دولت عراق، برقراری 
امنیت در نقاط مرزی عراق و سوریه به نیروهای حشدالشعبی واگذار شده و 
آنها نیز با تکیه بر حمایت های مردمی و ارتش عراق، حفر خندق و مبارزه با 
تروریست ها در مرزهای دو کشور را آغاز کرده اند. آن طور که مقامات عراق و 
سوریه اعلام کرده اند دو کشور برای مبارزه واحد با تروریسم به توافق رسیده اند، 

چنانکه عملیات های مشترکی نیز صورت داده اند. 
نکته مهم در این میان برخی تحرکات آمریکا و برخی کشورهای غربی 
همچون فرانسه و انگلیس در نقاط مرزی سوریه با عراق و ترکیه است. بر 
اساس گزارش های منتشر شده آمریکایی ها در کنار اعزام نیرو به برخی مناطق 
کردنشین اقدام به تسلیح گروه های کرد نزدیک به خود کرده اند. این تحرکات 
هر چند که با ادعای مبارزه با تروریسم صورت می گیرد؛ در اوضاع کنونی این 
سناریو را مطرح می سازد که آمریکا به دنبال گسست وحدت میان عراق و سوریه 
در مبارزه با تروریسم، با تحریک برخی جریان های کرد است. در حوزه عراق 
برخی مقامات اقلیم کردستان ادعای رویکرد به استقلال از عراق واحد را مطرح 
کرده اند و برخی گروه ها در مناطق کردنشین سوریه نیز از رویکرد به خودمختاری 
سخن رانده و ادعا کرده اند که با نابودی داعش این امر را محقق می سازند. با 
توجه به این وضعیت این موضوع مطرح می شود که آمریکا با تحریک کردها 
به دنبال سوء استفاده از آنان برای جلوگیری از عملیات نیروهای حشد الشعبی 
در مرزهای دو کشور علیه گروه های تروریستی است. این رویکرد از چند محور 
تأمین کننده منافع آمریکایی ها خواهد بود. آمریکایی ها با ایجاد جنگ فرسایشی 
میان دو طیف مبارزه  کننده با تروریسم، یعنی عراق و سوریه در کنار آنکه به 
تضعیف ارتش و نیروهای مردمی آنها می پردازد، این تصور را دارد که با این 
حربه متحدان این کشورها، یعنی ایران، روسیه و حزب الله لبنان با یک رویکرد 
اجباری به یکی از دو کشور سوق می یابند و در این صورت مبارزان با تروریسم 
به جای ادامه مبارزه درگیر اختلافات داخلی می شوند. این امر با تضعیف جبهه 
مقاومت منطقه و تحقق طرح ادامه بحران و تقویت مدیریت شده تروریسم برابر 
می شود که جز تأمین منافع آمریکا و رژیم صهیونیستی دستاوردی ندارد. جالب 
آنکه این سیاست شاید در ظاهر به تحقق رؤیاهای ادعایی کردهای دو کشور 
منجر شود؛ اما هدف آمریکایی ها تضعیف این گروه ها در این جنگ فرسایشی 
است و در نهایت آنها را نیز قربانی اهداف خود می سازد. حلقه تکمیلی این طرح 
جلوگیری از رویکرد ارتش سوریه و عراق در امر مبارزه با تروریسم در سایر 
مناطق است، چنانکه آمریکایی ها طی هفته های اخیر از یک سو به بمباران 
نیروهای عراقی و سوری پرداخته و از سوی دیگر در مناطق مرزی اردن با سوریه 
اقدام به پیاده کردن نیرو کرده اند. بسیاری معتقدند که این بحران سازی ها و 
اختلاف افکنی میان عراق و سوریه برگرفته از وعده های ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا به عربستان و سرزمین های اشغالی است که با ادعای تأمین امنیت آمریکا 

در منطقه صورت می گیرد. 
بر این اساس می توان گفت که تنها راه تحقق صلح پایدار و ریشه کنی 
تروریسم در عراق و سوریه آن است که تمام گروه ها در کنار ارتش و نیروهای 
مردمی قرار گرفته و از انجام اقدامات خودسرانه و بحران ساز نظیر آنچه آمریکا 
به دنبال اجرای آن در مناطق کردنشین دو کشور است، خودداری شود؛ 
رویکردی که تاکنون دستاوردهای بسیاری برای دو کشور داشته و اکنون نیز 
خنثی کننده توطئه های آمریکایی در منطقه خواهد بود. خروج از این چارچوب 
قطعاً دستاوردی برای هیچ گروهی نخواهد داشت، چنانکه تجربه نشان داده 
وعده های آمریکایی هرگز محقق نشده و در نهایت نزدیک ترین متحدان خود را 

نیز قربانی منافع شان کرده اند.
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پذیرش نتیجه دو انتخابات 88 و 96

  علی قاسمی/ انتخابات از مهم ترین شاخصه ها و مؤلفه های دموکراسی 
است. همه کشورهای دموکراتیک سعی دارند تا انتخابات رقابتی، همگانی، 
عادلانه و شفاف باشد و برای این مهم سازوکارهای مختلف را پیش بینی 
کرده اند. یکی از سازوکارهای مهم و پایانی انتخابات در کشورمان تأیید 
صحت انتخابات پس از بررسی گزارش ها و شکایات واصله از سوی شورای 
نگهبان است. سرانجام پس از برگزاری جلسات متعدد، شورای نگهبان بر 
اساس ماده ۷۹ قانون انتخابات ریاست جمهوری صحت انتخابات دوازدهمین 
دوره ریاست جمهوری را تأیید کرد. اما آنچه حائز اهمیت است اینکه با تأیید 
شورای نگهبان رقبای بازمانده نتیجه صحت انتخابات را پذیرفتند و اعلان 
رسمی شورای نگهبان را محترم شمرده و آن را فصل الخطاب دانستند که 
بسیار عاقلانه و سنجیده بود؛ مشی ای که همگی باید آن را در انتخابات های 
بعدی مدنظر داشته باشند. پذیرش نتیجه انتخابات از سوی رقبا با سال 88 
بسیار متفاوت بود، در سال 88 اولین کسی که پس از اعلام نتایج انتخابات، 
نتیجه را باور نکرد و سعی کرد باخت خود به رقیب را با واژه تقلب توجیه 
کند، میرحسین موسوی بود. در حالی که مردم خود را آماده برگزاری جشن 
بزرگ ترین و شکوه مند ترین انتخابات طول دوران نظام جمهوری اسلامی 
می کردند، بازنده انتخابات که در شب پایان رأی گیری و پیش از آغاز شمارش 
آرا خود را پیروز انتخابات مطرح کرده بود، نتوانست نتیجه نهایی را بپذیرد 
و جمله معروف خود را در بیانیه شماره اولش چنین بیان کرد: »تسلیم این 
صحنه آرایی خطرناک نمی شوم.« میر حسین موسوی در اعتراض به نتایج 
اعلام شده آغاز گر آشوب ها و اغتشاشات چند ماهه پس از انتخابات شد. 
وی در بیانیه ای ضمن توصیف کردن مسئولان انتخابات به »شعبده بازانی« 
که امانتدار نبوده و برای »حاکمیت دروغ و استبداد« تلاش می کنند، 
خواهان ابطال انتخابات شد و پس از او نیز اولین گروهی که صحبت های او 
را تکرار کرده و خواهان ابطال نتایج انتخابات شد، مجمع روحانیون مبارز 
بود. البته، مجمع روحانیون مبارز از واژه تقلب استفاده نکرده؛ بلکه به جای 
آن »مهندسی انتخابات« را به کار برد و پس از آن سازمان مجاهدین نیز 
با ورود به عرصه بیانیه نویسی، این بار بیانیه ای شدید اللحن را علیه دولت 
نوشت و نظام جمهوری اسلامی را به »راه اندازی انقلاب مخملین« علیه مردم 
متهم کرد! سازمان مجاهدین در بیانیه خود نوشت: »آنچه در این انتخابات 
رخ داد، علاوه بر تقلب و تخلفات گسترده و بی سابقه در صندوق های رأی، 
سوءاستفاده حداکثری از تمامی امکانات و فرصت های در اختیار برای 
مهندسی آرا و رأی سازی بوده است.« مهدی کروبی نیز که آرایی پایین تر 
از آرای باطله را در این انتخابات به دست آورده بود، باوجود اینکه در روز 
رأی گیری اعلام کرده بود؛ »وقتی نتایج اعلام می شود، همه ما باید قبول 
کنیم و از تخریب دیگران بپرهیزیم. نباید به کسانی که درصدد ایجاد شبهه 
در انتخابات هستند، میدان بدهیم«، پس از مساعد دیدن فضا وارد میدان 
شد و در بیانیه ای اعلام کرد: »نتایج اعلام شده بر این انتخابات نامشروع 
و دولت برآمده از آن فاقد وجاهت ملی و صلاحیت ملی است و از این رو 
آقای محمود احمدی نژاد را رئیس جمهور ایران نمی دانم.« حال اگر از دوران 
پر فراز و نشیب آن برهه بگذریم، در این انتخابات هم تخلفات، باعث شد 
که حلاوت و شیرینی مشارکت حداکثری را تا حدی تلخ کند و در گزارش 
شورای نگهبان هم آمده تخلفات، گسترده و دور از انتظار بود که دوازده 
مورد آن فهرست وار از سوی نامزدها مطرح شده بود. در بخش پایانی صحت 
تأیید انتخابات آمده است که جا دارد قوه قضائیه با متخلفان بدون اغماض 
برخورد کند تا درس عبرتی برای متولیان امر در انتخابات های پیش رو باشد. 
شورای نگهبان هم پس از بررسی گزارش ها و شکایات دوازده گانه به این 
نتیجه رسید که در برخی موارد وقوع تخلفات محرز بوده و به اثبات رسیده 
است؛ لذا ضروری است رسیدگی قاطع، دقیق، سریع و عادلانه به تخلفات 
ارسالی به قوه قضائیه به گونه ای باشد که در آینده شاهد چنین رفتارهایی 

در نمایش اقتدار مردم عزیز و شریف ایران اسلامی نباشیم. 

پیامک صبح صادق 
۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  صفحه۱۰

  صفحه۲

سند 2030 و سلب اختیار
 از حاکمیت کشور

شکاف گسترده
 میان مدعیان وحدت

توهم خروج از رکود 
درمان ندارد

عربستان عامل اصلی
 جولان داعش در شرق آسیا

صفحه11

سؤال تریبون 4
راهکارهای مقابله با بحران های 

زیست محیطی چیست؟
همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 
پاسخ 

به تریبون 4
17 خرداد ۹۶

پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 صبح صادق  انتخابات را مبتنی بر جامعه شناسی فرهنگی ـ سیاسی بررسی می کند

غفلت از مهندسی فرهنگی ـ اجتماعی
 آسیب اصلی جبهه انقلاب

   صفحه۶

 در جبهه اصولگرایی، اگرچه بدنه اجتماعی خوبی موجود است که عمدتاً در قالب تشکل های دینی و هیئات مذهبی ساماندهی شده اند، اما گره اصلی در نبود هسته سخت فرهنگی و جامعه نخبگانی روشن 
و شفاف با سازوکار معین است

 حجت الاسلام سیدحسین مؤمنی در گفت وگو با صبح صادق

در میدان مسابقه رمضان 
به تعلیم و تأدیب

 نیاز داریم

 محمد دهقان در گفت وگو با صبح صادق

عده ای نظارت بر نمایندگان را 
برنمی تابند!

  صفحه۷  صفحه۴  صفحه۳

 همزمان با ماه مبارک رمضان در مسجد الغدیر ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد

محفل انس با قرآن
 و تجلیل از استاد شهریار پرهیزکار

  صفحه۱۱

  صفحه۱۲  صفحه۱۱

تأملی بر پیام امام خمینی)ره(
 به هنرمندان

هنر در دو جبهه 
داخلی و خارجی

مسئول اداره ارزشیابی شایستگی های پاسداری 
معاونت نیروی انسانی در گفت وگو با صبح صادق

نظام ارزشیابی جدید 
در سپاه جاری شده است

  صفحه۵

 مفت فروشی گاز به  ترکیه
 مثل 2030 است

  صفحه۲



اخبار ویژه

سیاست دوشنبه 1۵ خرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰1  

2
www.sobhesadeghweekly. i r

یادداشت
فسادستیزي در دانشگاه آزاد

روی خط خبر
 ورود سپاه قدرتمند ایران 

به سوریه
پایگاه صهیونیستی »دبکا 
فایل«، با انتشار گزارشی تحت 
عنوان »گردان قدرتمند بدر که 
طرفدار ایران است وارد سوریه 
می شود«، اظهارات هادی العامری 
فرمانده سپاه بدر عراق در این باره 
را انعکاس داد. در این گزارش آمده 
است: »هادی العامری، فرمانده 
گردان بدر، قدرتمندترین نیروی 
شبه نظامیان شیعه عراقی، روز 
چهارشنبه اعلام کرد که نیروهای او 
برای ورود به سوریه آماده می شوند. 
توانایی های پیشرفته این نیروی 
ایران، صحنه جنگ  تحت رهبری 
سوریه را به شدت به نفع ایران تغییر 
خواهد داد و می تواند پیامدهای 
هشداردهنده ای را برای اسرائیل، 
آمریکا و اردن در پی داشته باشد.«

برنامه آمریکا
 برای آخرین سناریو

»بیزینس  آمریکایی  پایگاه 
اینسایدر« با انتشار گزارشی تحت 
آمریکا،  رویارویی  »احتمال  عنوان 
ایران و رژیم اسد در مرزهای سوریه 
و عراق« به گمانه زنی در این رابطه 
پرداخته و نوشته است: »اکنون 
که گروه های تروریستی در حال 
از دست دادن قدرت خود هستند، 
نیروهای تحت حمایت آمریکا به 
دنبال در دست گرفتن مناطقی 
هستند که تحت سلطه تروریست ها 
بوده است. در حال حاضر این امکان 
وجود دارد که مناطق مرزی سوریه 
و عراق در نواحی جنوب شرقی 
سوریه به منطقه ای برای تنازع و 
مبارزه میان ایران و متحدان شیعی 
آن و همچنین روسیه از یک سو 
و آمریکا و عربستان سعودی و 
کشورهای عربی حاشیه خلیج 
]فارس[ از سوی دیگر تبدیل شود.«

دستپاچگی مقام ارشد
 آمریکا

در  »هات ایر«  آمریکایی  پایگاه 
گزارشی نوشت: »سخنگوی وزارت 
خارجه در پاسخ به این پرسش که 
چرا آمریکا از انتخابات ایران انتقاد 
می کند، اما از عربستان نه! دستپاچه 
و گیج شد«. معاون وزیر امور خارجه 
آمریکا در حالی که انتظار چنین 
پرسشی را نداشت و مات و مبهوت 
بود به موضوعات غیر مرتبط پرداخت. 
این پایگاه آمریکایی با اشاره به واکنش 
»جونز« با لحنی تمسخرآمیز به انتقاد 
از سیاست های دولتمردان آمریکایی 
پرداخت و نوشت: »اگر شما در حالی 
که در خانه نشسته بودید، ثانیه ها را 
می شمردید، متوجه می شدید که 
توقف آقای جونز برای پاسخ به این 
پرسش 20 ثانیه طول می کشد. پس 
از این همه فکر کردن و تلاش برای 
یافتن پاسخی در این رابطه، هنوز 
آقای جونز که بهت زده شده است، 

نمی داند که باید چه بگوید.«

برداشت انحرافی
 از مکتب امام

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز 
طی گزارشی با عنوان »روح الله 
خمینی، مردی که جهان را شوکه 
کرد«، نوشت: »میلیون ها نفر در 
زمان خاکسپاری وی در این مراسم 
شرکت کردند و مراسم با مشکلات 
بسیاری نیز همراه شد. وی برای 
مردم کشورش و بسیاری از رهبران 
و ملت های جهان مهم بود.« نکته مهم 
این گزارش این است که این روزنامه 
به جای اشاره به میراث گرانقدر امام 
که انقلاب اسلامی و جوانان پیرو 
ایشان است، به مقبره مجلل امام 
اشاره می کنند که برخی از اطرافیان 

آن را ساخته اند.

قطع رابطه حماس
 با ایران

یکی از اعضای ارشد حماس خبر 
روزنامه فرامنطقه ای »الشرق الاوسط« 
درباره تغییراتی در روابط این جنبش و 
ایران را تکذیب کرد. موسی ابومرزوق 
از اعضای دفتر سیاسی حماس اعلام 
کرد هیچ تغییر جدیدی در روابط 
این جنبش با ایران صورت نگرفته 
و همه  آنچه در رسانه ها اعلام شده 
کذب است. وی گفت: »رابطه ایران 
با حماس قطع نشده و ادامه دارد، 
در این رابطه هیچ تغییر جدیدی رخ 
نداده و آنچه در رسانه ها اعلام شده 

کذب و ساختگی است.«

سوءاستفاده دشمن
 از انتخابات ما

دادستان کل کشورگفت: »برخی 
کاندیداها مسائلی را مطرح کردند که 
دشمن از آنها سوءاستفاده کرد و 
دشمن از زبان آنها گرفت و ما دیدیم 
در شبکه های اجتماعی و رسانه های 
عربی، مانور دادند، برخی از آنها پاسخ 
دارد که به آنها پاسخ می دهیم.« 
منتظری  محمدجعفر  حجت الاسلام 
افزود: »در تبلیغات انتخاباتی برخی 
حرف ها به شکلی مطرح شد که به 

مصلحت جامعه نبود.«

دستگیری یک جاسوس در دفتر آشنا
سخنگوی قوه قضائیه درباره شایعه 
دستگیری فردی مرتبط با دفتر مشاور 
فرهنگی رئیس جمهور، توضیحاتی ارائه 
داد. غلامحسین محسنی اژه ای در پاسخ 
به پرسش خبرنگار مهر مبنی بر اینکه؛ 
شنیده شده، وزارت اطلاعات یکی از 
مرتبطین آقای حسام الدین آشنا به اتهام 
جاسوسی را دستگیر کرده، آیا این بازداشت را تأیید می کنید و آیا این متهم 
در اختیار قوه قضائیه قرار گرفته است، گفت: »وزارت اطلاعات یا اطلاعات سپاه 
با حکم قضایی اعم از قاضی یا دادستانی بازداشتی را انجام می دهد و از سویی 
ممکن است فردی هم از سوی قوه قضائیه در اختیار وزارت اطلاعات قرار بگیرد. 

وزارت اطلاعات فردی را پیرامون اتهام مذکور دستگیر کرده است.«

 انتخابات های آینده را چه کسی برگزار می کند؟
جبهه مردمی نیروهای انقلاب 
اسلامی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
»اسناد و شواهد فراوانی نشان می دهد 
که نوعی برنامه ریزی و اقدام سازمان یافته 
برای مهندسی آرا به سود رئیس جمهور 
مستقر صورت گرفته است. دولت 
دوازدهم قرار است سه انتخابات دیگر 

مجلس، شوراها و ریاست جمهوری سیزدهم را برگزار کند، آیا قرار است ماجرای 
تلخ تخلفات چشمگیر و مهندسی آرا در انتخابات پیش رو نیز تکرار شود؟ اکنون 
مردم توقع دارند اگر تخلفی صورت گرفته و جرمی واقع شده است با متخلفان 

و مجرمان برخورد شود.«

   مهدي سعیدي/ در طول چهار دهه گذشته از انقلاب اسلامي مبارزه 
با فساد و ساختارهایي که حاصل و خروجي آن ویژه خواري و توزیع ناعادلانه 
قدرت و ثروت  است، به مهم ترین اولویت و دغدغه ملت تبدیل شده است. 
بعید است در جامعه بتوان گروهي از مردم را با هر گرایش سیاسي یافت که 

از مبارزه با فساد حمایت نکند.
در این میان، در طول دهه هاي اخیر برخي مجموعه هاي سیاسي، 
اجتماعي، آموزشي و... به دلایل متعددي که پرداختن به آن از حوصله این 
نوشتار بیرون است، به تدریج به بنگاهي اقتصادي تبدیل شدند و در فرایندی 
قرار گرفتند که از کمترین نظارت ها برخوردار نبوده و ساختار اداره آنها با 
نوعي الیگارشي همراه شد که ظرفیت تجمیع فساد در آن به طور ویژه اي 
نهادینه شد. کافي است چنین مراکز فسادخیزي با جریان هاي سیاسي نیز 
پیوند خورده تا به مافیایي مخوف تبدیل شوند و از دسترسي هرگونه نظارت 

مردمي خارج بمانند و از پاسخگویي به افکار عمومي طفره روند.
دانشگاه آزاد اسلامي را مي توان یکي از مجموعه هایي دانست که عملکرد 
آن در طول این سال ها همواره با سؤالات و ابهامات و تردیدهاي مختلفي مواجه 
بوده، اما به دلیل ساختاري که به برخي ویژگي هاي آن اشاره شد، متولیان آن 

پاسخ شایسته اي براي افکار عمومي ارائه نکرده اند!
مدتي پیش، پس از فوت مرحوم هاشمي رفسنجاني، آقاي دکتر ولایتي از 
طرف رهبر معظم انقلاب اسلامي به ریاست هیئت مؤسس این دانشگاه منصوب 
شد. آشنایان با سیاست به خوبي از نزدیکي فکري آقاي ولایتي و هاشمي 
آگاهند، از این رو انتظار آن مي رفت تغییرات چنداني در این مجموعه حاصل 
نشود. اما روند حوادث به گونه دیگري رقم خورد. حضور چند ماهه آقاي ولایتي 
و مشخص شدن تخلفات و مفاسد متعدد موجود در این سیستم موجب شد 
تا آقاي دکتر میرزاده از ریاست دانشگاه عزل شود؛ این در حالي بود که به 
گفته آقاي ولایتي، آقاي هاشمي نیز در اواخر عمر خود قصد اجرایي کردن 
چنین تصمیمي را داشته است! ادامه برخورد ولایتي با جریاني که فساد و 
رانت خواري را در درون این دانشگاه دنبال مي کرد، به برکناري یاسر هاشمي 
از ریاست دفتر هیئت امناي دانشگاه آزاد اسلامي انجامید که به طور طبیعي 

با واکنش جریان سیاسي خاصي همراه بود.
در این بین، آقاي سیدحسن خمیني، عضو هیئت مؤسس و هیئت 
امناي دانشگاه آزاد اسلامي پیشگام این اقدام سیاسي شد و طي نامه اي  به 
رئیس جمهور ضمن اعلام نداشتن وجاهت قانوني در موضوع عزل رئیس دانشگاه 
و نیز نصب سرپرست جدید بدون رأی گیری در هیئت امنای دانشگاه از وي 

خواست نسبت به مسئله براي راهگشایي ورود کند!
درباره اینکه چرا سیدحسن پیشگام این اقدام شد و چرا پاي رئیس جمهور 
را وسط کشید، به اندازه کافي آشکار می شود که پشت پرده این اقدام، اهداف 
سیاسي نهفته است؛ اما فارغ از آن ادعاهاي بدون پشتوانه اي است که وي 
مطرح کرده و این در حالي است که روند برکناري میرزاده و انتخاب سرپرستي 

نوریان کاملًا قانوني و مطابق روند تصمیم گیري در این دانشگاه  بوده است.
در کنار این بازي هاي سیاسي، امروز خواست عموم دانشجویان، نمایندگان 
مجلس و شخصیت هاي علمي کشور شفاف سازي در امور این دانشگاه است و 
عجیب است کساني که شعار شفافیت سر مي دهند، حال که نوبت به خودشان 

رسیده، زیر بار نمي روند.
نامه156  نماینده مجلس شوراي اسلامي خطاب به علي اکبر ولایتي مؤید 
این مطالبه عمومي است. نمایندگان ضمن تأکید بر نقش و جایگاه این دانشگاه 
و تدبیر حکیمانه رهبر معظم انقلاب در انتصاب ولایتي، تأکید کردند خواهان 
ادامه و استمرار رشد کیفي و ارتقای جایگاه علمي کشور در عرصه هاي ملي و 

بین المللي بوده و از اقدامات مدبرانه ایشان حمایت می کنند.
فعالان و تشکل هاي مختلف دانشجویي دانشگاه آزاد نیز در این روزها با 
اظهار نظرات مختلف و صدور بیانیه ها، حمایت خود را از اقدام اصلاح طلبانه 
آقاي ولایتي براي ریشه کن کردن فساد و رانت خواري در این دانشگاه اعلام 
داشته اند و امید است که این اقدامات به ثمر رسیده و بخشي از مطالبه مردم 

حداقل در حوزه دانشگاه محقق شود.

خبر تحلیلی

 نماینده هم انسان است و ممکن است 
کارآمد  نظارت  باشد.اگر  داشته  خطایی 
باشد سبب حفظ نمایندگان می شود.
هیئت نظارت بر نمایندگان با یک سازوکار 
طراحی شده در قانون  به صورت طبیعی از 

تخلفات نمایندگان با خبر می شوند

یک شبکه تلویزیونی در مجارستان بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »جرج سوروس«، میلیاردر آمریکایی و پدر انقلاب های رنگی را پخش کرد. معظم له در سخنرانی چند هفته پیش در مراسم 
دانش آموختگی دانشجویان افسری و تربیت پاسداری دانشگاه امام حسین)ع( در اظهاراتی درباره »سوروس« گفت: »آن صهیونیست پولدار آمریکایی خبیث که گفت من گرجستان را با 10 میلیون دلار 

توانستم زیر و رو کنم، در سال 88 هم با حماقت به این فکر افتاد که بر جمهوری اسلامی اثر بگذارد؛ با دیوار مستحکم اراده و عزم ملی برخورد کردند؛ امروز هم همین جور است.«

 بیانات امام خامنه ای 
در تلویزیون مجارستان

سرگردانی آمریکا از قدرت و نفوذ ایران
 محمدحسین مصطفایی/  معاون ستاد فرماندهی عملیات ویژه ارتش آمریکا اعلام 
کرد، این ستاد به درخواست وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( آزمایش ها و رزمایش هایی را درباره 
ایران برگزار کرده و ستاد وی مأموریت یافته است گزینه هایی را به فرماندهان نظامی و مقامات 
سیاسی ارائه دهد. ژنرال »توماس تاسک« تأکید کرد: »اطلاعات زیادی درباره اقدامات نظامی 

ایران وجود دارد؛ بنابراین اقدامات احتمالی آن قابل پیش بینی است.«
 وی در این نشست که در پژوهشکده »اینترپرایز« آمریکا به مناسبت آغاز پژوهشی درباره 
ایران برگزار شد، اظهار داشت: »که وظیفه ما تهیه طرح هایی برای مقابله با همه گزینه های 
احتمالی است. طراحان ما روی شبکه های ایران )گروه های نظامی نزدیک به ایران( و نمایندگان 
آن تمرکز کرده اند و به دلیل اینکه ایران از شیوه های جدید جنگ استفاده می کند، برای 
ما در اولویت است.« وی گفت: »امثال حزب الله لبنان ساخته ایران هستند و ایران از آنها 
برای ایجاد فاصله امن بین خود و دیگر قدرت های منطقه و جهان استفاده می کند.« وی در 
ادامه گفت: »بیشتر طرح های آمریکایی مقابله مستقیم با گروه های وابسته به ایران را مطرح 
نمی کنند، موضوع همکاری میان آمریکا و هم پیمانان آن برای کاهش تأثیر این گروه های 

وابسته به ایران مطرح است.«
 وی تأکید کرد: »مقابله با ایران در منطقه خاکستری صورت می گیرد و شامل تبلیغات 
و فعالیت های اینترنتی می شود.« در ادامه این نشست که با موضوع ایران برگزار شد، »مارک 
فاکس« فرمانده بازنشسته آمریکایی نیز سخنرانی کرد و گفت: »کسی خواهان جنگ با ایران 

نیست؛ اما ایران به شیوه ای عمل می کند که همواره موجب ایجاد تنش می شود.«
 وی افزود: »به علت اقدامات ایران در دریا هدف نیروهای ما در دریا همیشه ممانعت از 
مقابله با ایران است.« فاکس تصریح کرد: »ایران در وضعیت های ایجاد اصطکاک از گروه های 

وابسته به خود در منطقه استفاده 
می کند.« 

وی اظهار داشت: »که ایران 
در آینده تجربه ایجاد حزب الله 
در لبنان را در کشورهای دیگری، 
مانند سوریه و عراق تکرار خواهد 

کرد.«
»مرکز مطالعات استراتژیک 
و بین الملل« نیز در گزارشی 
اعتراف می کند، »آمریکا در 
جلوگیری از گسترش تدریجی 
قدرت منطقه ای ایران و اقدام این 
کشور به آزمایش آستانه ]تحمل 
و قدرت آمریکا[ با استفاده از 
طیف وسیعی از ابزارهای نظامی و 
شبه نظامی، تا حد زیادی شکست 

خورده است. اگر واشنگتن می خواهد موفقیت بیشتری در تأمین منافع خود در خاورمیانه 
و هر جای دیگری داشته باشد که ایران در آنجا منافع آمریکا را به چالش می کشد، باید 
راهبردی را ایجاد کند که پاسخگوی طیف وسیع اهداف و فعالیت های ایران باشد، مقابل آنها 
بازدارنده باشد و در صورت نیاز به این اقدامات که منافع آمریکا را تهدید می کنند، پاسخ بدهد، 
همچنین حوزه های محتملی را آزمایش کند که ممکن است رفتار ایران در آنها سازنده باشد.«

 محمد دهقان در گفت وگو با صبح صادق

عده ای نظارت بر نمایندگان را برنمی تابند!
 حسن فلاح/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در سال ۱۳8۹ درباره نظارت مجلس بر نمایندگان فرمودند: »هر بخش حتی خود مجلس هم که نظارت بر سایر قوا دارد، یک نظارت بر 
خودی داشته باشد که این نوعی اصلاح خود است.« معظم له تأکید داشتند باید یک سازوکار نظارتی در مجلس تعریف کنید که اگر کسی در مقام نمایندگی کوتاهی یا سوء استفاده 
کرد، بتوانید او را مؤاخذه کنید. مجلس این طرح را به تصویب رساند و شورای نگهبان هم آن را تأیید کرد. طرح نظارت بر عملکرد نمایندگان مجلس سرانجام روز ۱۵ اردیبهشت 
۱۳۹۱ برای اجرا به دولت ابلاغ شد؛ اما محمد دهقان، نماینده مردم طرقبه و شاندیز در مجلس دهم و عضو جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی اعتقاد دارد مجلس نتوانست به واسطه 
این طرح نمایندگان خودش را به اصل مصونیت و حفاظت برساند؛ تنها با فریاد عده ای که تعبیر مچ گیری را برای این طرح برگزیدند از مسیر اصلی منحرف شدند. خبرنگار هفته نامه 

صبح صادق این گفت وگو را لحظاتی پس از انتخاب هیئت رئیسه جدید مجلس شورای اسلامی انجام داد که مشروح آن را می توانید در ادامه بخوانید:

* رهبر معظم انقلاب در دیدار 
نمایندگان مجلس  با  سال گذشته 
دهم توصیه هایی داشتند، از جمله 
ساده زیستی، قانونمند بودن، منظم بودن 
و مهم تر از همه مقابله با فساد؛ به نظر 
شما مجلس دهم در تحقق کدام یک از 

توصیه های معظم له موفق بوده است؟
به نظر من مجلس در این زمینه ها 
توفیق چندانی نداشته است. یکی از مهم ترین 
طرح هایی که در زمینه مبارزه با فساد در 
مجلس داشتیم، از اواخر مجلس نهم آن را 
طی جلسات متعدد آماده کردیم؛ ولی با نظر 
رئیس مجلس اجرای این طرح به تأخیر افتاد 
و به مجلس دهم منتقل شد. در مجلس دهم 
چند بار با ایشان صحبت کردیم تا این طرح به 
نتیجه برسد؛ چون این طرح مورد انتقاد بخشی 
از دولت و برخی از نمایندگان قرار گرفته بود و 
انتظار می رفت با شجاعت و جسارت مطلوب از 
سوی رئیس مجلس مواجه شود؛ ولی برای به 
نتیجه رسیدن این طرح هیچ کمکی نکردند. 
در مبارزه و مقابله با حقوق های نجومی چند 
بار طرح ارائه و در صحن مطرح شد؛ باز هم 
به نتیجه نرسیدیم. سپس پیشنهادی را ضمن 
برنامه ششم در کمیسیون تلفیق تصویب 
کردیم؛ ولی به دلیل عدم پیگیری هیئت 
رئیسه مجلس در رفت و برگشت هایی که با 
شورای نگهبان داشتیم، به نتیجه نرسید و 
بحث حقوق های نجومی کماکان معطل ماند 
و همه چیز به این دولت واگذار شد؛ دولتی 

که خودش مسبب حقوق های نجومی است!

*حضرت آقا از مجلس هشتم در 
دیدارهایی که با نمایندگان داشتند بحث 
نظارت بر مجلس را پیگیری کردند و از 
نمایندگان خواستند نظارت بر نمایندگان 
مجلس را برای مقابله با انحراف در کار 
نمایندگی انجام بدهند. آیا مجلس تا به 
حال کار قابل قبولی در این زمینه انجام 

داده است؟
بحث توصیه رهبر معظم انقلاب این بود 
که ما یک ساختار و سازوکار خود نظارتی در 
مجلس داشته باشیم که خود نمایندگان بر 
خودشان نظارت کنند. در مجلس هشتم پیرو 
توصیه رهبر معظم انقلاب این طرح را آماده 
کردیم. خود بنده نایب رئیس آن کمیسیون 
مربوطه بودم و وقت زیادی گذاشتم. این طرح 
در یک رفت و برگشتی با شورای نگهبان 
سرانجام به تصویب رسید. هر چند آن طرح 
همه خواسته های ما را برای یک نظارت کامل 

محقق نمی کرد؛ اما قانونی بود که به واسطه 
آن می توانستیم از طریق خود نمایندگان بر 
نمایندگان نظارت کنیم؛ چون اختیار تشکیل 
هیئت نظارت با هیئت رئیسه مجلس است و 
آنها افرادی را به صحن معرفی می کنند و رأی 
می آورد. طبیعتاً در دوره گذشته و الآن افرادی 
انتخاب شدند که نگاه نظارتی کارآمد به اندازه 
کافی نداشتند. در مجلس نهم برخی از افراد 
بودند، همچون حجت الاسلام ابوترابی به عنوان 
رئیس هیئت نظارت که نگاه نظارتی با روحیه 
ایشان چندان سازگار نبود و در مجلس دهم هم 
دکتر پزشکیان رئیس این هیئت نظارت است. 
در مجلس نهم شاخصی دنبال شد که به 
واسطه آن ده ها نفر از نمایندگان موجود ردّ 
صلاحیت شدند. برخلاف اعتقاد برخی، نظارت 

فقط مچ گیری نیست؛ بلکه نوعی صیانت است. 
اگر نماینده ای رفتار دون  شأن نماینده مجلس 
و خلاف عرف دارد و خدای ناکرده جرمی 
مرتکب می شود، از او مراقبت کنند که به این 
کار ادامه ندهد و به ریل یک انسان پاکدست 
و متعهد برگردد؛ ولی این رفتارها در مجلس 
نهم سبب شد تا ده ها نفر ردّ صلاحیت بشوند. 
طبیعی است که این نظارت، نظارت کارآمدی 
نبود که مجلس انجام داد. به اعتقاد بنده در 
مجلس دهم چنین وضعی وجود ندارد و فقط 
به شکایات نمایندگان از همدیگر یا شکایات و 

احضاریه های دادگستری از نمایندگان بسنده 
می شود که به نظر من کارآمدی چندانی در 
نظارت بر نمایندگان نمی بینیم که این خدمت 
به نمایندگان هم نیست؛ چون نمایندگان 
نیازمند تذکر هستند که راهی را ادامه ندهند 
که به ردّ صلاحیت و بی آبرویی شان منجر بشود.

* وقتی این کار در معرض اجرا قرار 
گرفت، به کسی از نمایندگان اخطار داده 

نشد؟
به طور کلی کلی نمی توانم بگویم که 
اخطاری به کسی داده شده یا نه! اگر نظارت 
کارآمد باشد سبب حفظ نمایندگان می شود. 
نماینده هم انسان است و ممکن است خطایی 
داشته باشد. یک خطایی مرتکب می شود این 
هیئت نظارت با یک سازوکار طراحی شده در 
قانون به صورت طبیعی از تخلفات نمایندگان 

با خبر می شوند.

* از موضوع لابی گری در مجلس 
بسیار صحبت می شود؛ درباره این به 
اصطلاح رایزنی سیاسی توضیح بفرمایید.
منظور از لابی گری باید روشن بشود. 
منظور از لابی گری همان رایزنی است؛ نفس 
اینکه افراد با همدیگر ارتباط داشته باشند، 
خوب است. لابی گری یک بخش درست دارد 
و یک بخش غلط! بخش درست رایزنی این 
است که برای نمونه یک طرح خوبی داشته 
باشید، حتماً نمایندگان باید با هم ارتباط 
برقرار کنند تا به نتیجه مطلوب برسند که نام 
آن را در عالم سیاست، لابی گری می گذارند. 
این لابی گری اشکالی ندارد و لازم است. 
شما می خواهید یک فردی را انتخاب کنید 
هر فردی یا فراکسیونی براساس سلیقه های 

خودشان تلاش می کنند و با افراد رایزنی و 
لابی گری می کنند، نفس این کار، خوب و 
پسندیده است. نباید هر لابی گری یک امر 
مذموم و غلطی تلقی بشود. یک لابی گری جنبه 
منفی هم دارد و آن هنگامی است که از حالت 
عدالت خواهی و شایسته سالاری خارج می شود. 
این حالت متأسفانه در مجلس به واسطه بعضی 
از جریان ها وجود دارد. یک جریانی داریم که 
خیلی تعداد ندارند؛ این لابی گری های مبتنی 
بر شایسته سالاری نیست؛ در واقع، اینها با 
لابی گری های ناشایست کارشان را جلو می برند 

که این ناپسند است.

* به نظر شما، چقدر نیاز است 
رئیس مجلس و یارانش در هیئت رئیسه 
انقلابی گری  و شاخصه های  ویژگی ها  از 

برخوردار باشند؟
انقلابی  اگر مجلس  طبیعی است 
باشد نمادش هیئت رئیسه است که باید از 
روحیه انقلابی برخوردار باشد. متأسفانه، در 
برخی دوره ها شاهد هستیم که این روحیه 

انقلابی گری کم شده است.

* در پایان بفرمایید به نظر شما 
انتخاب و معرفی کابینه جدید آقای  در 
روحانی چقدر به دغدغه ها و مطالبات 
مردمی در جوان گرایی و شایسته سالاری 

توجه می شود؟
رئیس جمهور فردی نیست که روحیه 
جوان گرایی داشته باشد. امیدواریم که البته 
ایشان وضعیت گذشته را کنار بگذارند و افرادی 
را که روحیه جوان گرایی، انقلابی گری و روحیه 
کار و صداقت و سلامت دارند، در دولت آینده 
انتخاب کنند. البته معتقد نیستیم هر جوانی 
هم فرد مطلوبی است؛ چرا که باید روحیه 
تلاش، کار، خلاقیت و ابتکار داشته باشد تا 
بتواند مشکلات کشور را حل کند. معتقدیم باید 
از افراد با تجربه برای مشاوره استفاده شود و 
کار باید به افراد خلاق و توانمندی سپرده شود 
که روحیه انقلابی و کارآمد داشته باشند. البته 
نمی توانیم پیش داوری کنیم، باید منتظر ماند 
و دید دولت برای کابینه جدید چه افرادی را 
معرفی می کند. امیدواریم با روحیه صداقت و 
سلامت و بدون توجه به نفوذی که متأسفانه 
دولت بر برخی از نمایندگان مجلس دارد، افراد 
ناشایستی که دولت معرفی می کند، برگزیده 
نشوند. مجلس با روحیه انقلابی اش عمل کند 
و اجازه ندهد کسانی که شایستگی سکانداری 

وزارتخانه ها را ندارند، معرفی شوند.

تحلیل ویژه
 مفت فروشی گاز به  ترکیه مثل 2030 است

ماجرا به سال های پایانی دولت اصلاحات و سال 1996 برمی گردد که ایران و 
ترکیه یک قرارداد گازی 25 ساله منعقد می کنند که طی آن ایران متعهد می شود 
سالیانه 10 میلیارد متر مکعب گاز به شرکت بوتاش ترکیه تحویل دهد. اما سال 
2009، ایران با تکیه بر بند Take or pay در قرارداد مزبور مبنی بر تحویل سالیانه 
20 میلیارد متر مکعب گاز به ترکیه و لزوم پرداخت خسارت از هر یک از طرفین که 

قادر به تحویل یا دریافت این میزان گاز نباشند، از ترکیه شکایت کرد.
این پایان ماجرا نیست، بر اساس گزارشی که کیهان منتشر کرده در دادگاه 
مربوط به این شکایت ترکیه که نتوانسته بود گاز مورد تعهد خود را از ایران تحویل 
بگیرد، به پرداخت 600 میلیون دلار جریمه محکوم شد. پس از آن نوبت به شکایت 

ترکیه رسید. 
شرکت بوتاش در ژانویه سال 2012 میلادی دو شکایت در زمینه »نامطمئن 
بودن شرکت ملی گاز ایران در تحویل گاز« و »کاهش قیمت گاز به دلیل تجاری« 
به دیوان داوری بین المللی ارائه کرد. در همان زمان مسئولان ترکیه اعلام کردند که 
به دنبال گرفتن دو میلیارد دلار خسارت از ایران هستند. از سوی دیگر نیز موضوع 
صادرات رایگان گاز ایران به ترکیه پای مجلس شورای اسلامی را نیز به این موضوع 

باز کرده و عده ای از نمایندگان خواستار چاره جویی زنگنه در این زمینه شدند.
در واقع، در این پرونده با تعدیل 13/3 درصدی قیمت گاز صادراتی ایران به 
ترکیه از سال 2012 تا سال 2016 با رأی دادگاه بین المللی، ایران 1/9 میلیارد دلار 
به ترکیه بدهکار شده که توافق دو کشور مبنی بر این است که در قالب صورت های 
جدید فروش گاز به این کشور این رقم رفته رفته محاسبه و کم شود. در عمل ایران 
اکنون گاز مجانی به ترکیه ارسال می کند. ارسال گاز به این کشور حدود 30 میلیون 

مترمکعب در روز است.
این موضوع پای پارلمان نشین ها را نیز به موضوع صادرات گاز ایران به ترکیه 

باز کرده و برخی از نمایندگان خواستار چاره جویی زنگنه در این زمینه شده اند. 
علی گلمرادی عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت وگویی 
از تذکر مجلس به وزارت نفت در مورد صادرات رایگان گاز به ترکیه خبر داده و 
گفته وزارت نفت در حال رایزنی این موضوع با مقامات کشور ترکیه است تا این 

مسئله را حل کند.
 حجت الاسلام حسن نوروزی سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با 
اشاره به اقدام دولت در فروش گاز رایگان به ترکیه اظهار داشت: »ما از ابتدا معتقد 
بودیم که آقای زنگنه باید درباره پرونده کرسنت به  تنهایی پاسخگو باشد و هزینه 

این پاسخگویی را دولت و به  طور کلی کشور نپردازد.«
نماینده مردم رباط کریم و بهارستان در پایان خاطرنشان کرد: »به نظر می رسد 
توافق ایران با ترکیه برای فروش گاز رایگان همچون سند 2030 باشد که بعدها اقرار 

به اشتباه کرده و آن را متوقف می کنند.«
در هر صورت دولت باید به صورت شفاف درباره این پرونده با مردم سخن بگوید، 
باید مشخص شود آیا واقعاً گاز مفت و مجانی به کشو ترکیه می دهیم که در فضای 
دیپلماسی این روزها در تقابل جبهه مقاومت در منطقه قرار دارد و از نزدیک ترین 
کشورهای متحد به عربستان سعودی است. باید مشخص شود چه کسانی در انعقاد 

قرارداد گازی با ترکیه مقصرند؟
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   حسن خدادی/ ظهور امام خمینی)ره( در اوایل دهه ۴0، منشأ دو 
تحول عظیم در تاریخ معاصر ایران شد؛ از یک سو ایشان سکوتی را که از نهضت 
مشروطیت به این سو بر فضای حوزه علمیه قم سایه افکنده بود، شکست و با 
تحریم تقیه و کشاندن مبارزه به کانون اصلی فعالیت های مذهبی )حوزه علمیه 
قم( برای همیشه بر روی انگاره جدایی دین از سیاست خط بطلان کشید و از 
سوی دیگر، با طرح اندیشه غیر التقاطی و خالص دینی خود، بدون آنکه حزب 
و سازمانی تشکیل دهد، توده مردم را به برپایی دولتی دعوت کرد که به لحاظ 

ساختار و ماهیت، با سلطنت تفاوتی آشکار داشت. 
امام خامنه ای در زمینه این قیام عظیم فرموده اند: »بعد به قضیه  15 خرداد 
می رسیم که بزرگ ترین حادثه ای بود که در قرن حاضر در کشور ما،  میان مردم 
و رژیم حاکم اتفاق افتاده بود. در 15 خرداد، سخنرانی امام)رضوان الله علیه( در 
قم و در روز عاشورا، آنچنان ولوله ای ایجاد کرد که یک شورش عظیم مردمی، 
بدون هیچ گونه رهبری مشخصی در تهران، فردا و پس فردای آن روز به راه 

افتاد..«)13۷۷/2/22(
واکنش گروه های مختلف در برابر قیام ۱۵ خرداد

1ـ روشنفکران: گذشته از روشنفکران وابسته که با ارتجاعی قلمداد کردن قیام 
15 خرداد با استبداد هم صدا شدند، روشنفکران مستقل به جز نهضت آزادی نسبت 
به این واقعه، سکوت اختیار کردند. »آل احمد در همین کتاب »خدمت و خیانت 
روشنفکران« می گوید: روشنفکران ایرانی ما ـ به نظرم چنین تعبیری دارد ـ دست 
خودشان را با خون 15 خرداد شستند! یعنی لب تر نکردند! همین روشنفکران 
معروف؛ همین هایی که شعر می گفتند، قصه می نوشتند،  مقاله می نوشتند، تحلیل 
سیاسی می کردند؛ همین هایی که داعیه  رهبری مردم را داشتند؛ همین هایی که 
عقیده داشتند در هر قضیه از قضایای اجتماعی، وقتی آنها در یک روزنامه یا یک 
مقاله اظهارنظری می کنند، همه باید قبول کنند، اینها سکوت کردند! این قدر اینها 

از متن مردم دور بودند و این دوری همچنان ادامه پیدا کرد.«)همان(
2ـ مقدس مآبان: از میان روحانیون نیز عده ای که امام خمینی)ره( از آنها 
به »مقدسین نافهم و ساده لوح بی سواد« یاد می کردند با حرام دانستن مبارزه و 
پخش شایعات گمراه کننده می کوشیدند مردم را نسبت به ادامه نهضت، دلسرد 

و بدبین کنند.
3ـ روحانیت: حوزه های علمیه ایران و عراق و نیز مراجع آن دو، هریک با 
صدور اعلامیه و تلگرام های جداگانه، کشتار مردم عزادار را در روزهای 15 و 16 

خرداد محکوم کرده و خواستار آزادی بدون قید و شرط امام خمینی شدند.
۴ـ شاه و دولت: محمدرضا شاه نیز دو روز پس از قیام 15 خرداد، طی 
سخنانی، این واقعه را برخاسته از پیوند امام خمینی با دول بیگانه ]جمال 
عبدالناصر[ و حمایت های مالی آنها از شورشیان، دانست. »اسنادی هم چاپ 
شده که نشان دهنده  مذاکرات هیئت دولت برای مقابله با این حادثه در همان 
روزهاست... بعد هم سربازان رژیم به خیابان ها آمدند و مردم را به گلوله بستند. 
چند هزار نفر ـ که البته آمار دقیقش را هرگز ما نتوانستیم بفهمیم ـ در این ماجرا 

کشته شدند و خون ها ریخته شد.«)همان(
5ـ رسانه های داخلی و خارجی: روزنامه های کشور نیز که تحت اداره و نظارت 
ساواک قرار داشتند، اخبار این واقعه را چندان پوشش ندادند، روزنامه اطلاعات، 
تظاهرکنندگان روز چهاردهم خرداد را دو گروه 200 نفری و یک هزار نفری 
»مهاجم« و »چماق به دست« معرفی کرد که بدون هیچ هدفی، لوازم و امکانات 
موجود در مسیر خود را به آتش کشیده اند. از میان رسانه های خارجی، مطبوعات 
آمریکا، قیام 15 خرداد را به باد ناسزا گرفتند. رادیو و مطبوعات شوروی سابق 
نیز همان دیدگاه نیروهای چپ در ایران را منعکس می کردند و آن را واکنش 
ارتجاعی علیه اصلاحات ارضی می دانستند. از میان رسانه های عربی، روزنامه 
مصری الاهرام بیش از دیگران به تمجید و حمایت از این قیام پرداخت و آن را 

انقلاب کاخ برانداز نامید.

قیام 15 خرداد در نگاه امام خامنه ای

رهیافترخداد

 فتوای دردسرساز
رئیس اتحادیه جهانی علمای 
اسلام با صدور فتوای »اگر خانه و 
خودرو ندارید روزه بر شما واجب 
نیست!« سروصدای زیادی به پا کرد 
تا جایی که رسانه های بین المللی و 
شبکه های مجازی در جهان عرب 
درباره فتوای عجیب »مصطفی 
راشد« رئیس اتحادیه جهانی علمای 
اسلام بحث می کنند. مصطفی راشد 
که در کارنامه خود صدور فتواهای 

عجیب و غریب بسیاری دارد، مدعی شده است هدف اصلی از روزه گرفتن کمک ثروتمندان به فقرا و غذا 
دادن به آنهاست و اگر هر شخصی در روز به یک فرد مسکین غذا دهد، این بهتر از روزه داری است! این 
مفتی مصری با حساب و کتابی که انجام داده، خط فقر در مصر را ۷50 دلار درآمد ماهیانه اعلام کرده و با 
رعایت جانب احتیاط این مبلغ را به 500 دلار کاهش داده و گفته است هر فردی کمتر از این مبلغ درآمد 
داشته باشد، فقیر محسوب می شود. بنا به مدعای مصطفی راشد ملاک اصلی تعیین فقیر و غنی همان 
تعریفی است که رسول گرامی اسلام)ص( بیان داشته و فرموده اند؛ فقیر کسی است که قادر به تأمین غذا 
برای خود و خانواده اش به مدت یک ماه نیست و همچنین خانه و مرکب ـ معادل امروزی آن خودرو ـ 
ندارد. او با این تعریف چنین نتیجه گرفته است که اگر هر مصری درآمد ماهیانه اش زیر 500 دلار بوده و 
خانه و خودرو نداشته باشد، روزه بر او واجب نیست! او در عین حال تأکید کرده است، منظور اصلی فتوای 
او دعوت فقرا به نگرفتن روزه نیست؛ بلکه او می خواهد مقاصد اصلی شرع مقدس را برای مردم روشن کند.

نام نمایندگانی که خیانت کردند، منتشر شود
زنان  فراکسیون  رئیس 
اسلامی گفت:  مجلس شورای 
باید  مجلس  امید  »فراکسیون 
لیست کسانی را که با نام 
بالا  این فراکسیون در مجلس 
آمدند و به آن خیانت کردند، 

منتشر کند.« 
درباره  سلحشوری  پروانه 
اظهار  انتخابات هیئت رئیسه 
داشت: »ما در انتخاب رئیس و 

نواب رئیس با فراکسیون های مستقلین ولایی و نمایندگان ولایی توافق داشتیم و رأی خوب هم 
آوردند؛ ولی فراکسیون های دیگر در دبیران و ناظران به عهدشان وفا نکردند و بی اخلاقی کردند.« 
وی تصریح کرد: »آنان درباره نامزدهای دبیری و ناظر همان 6 ـ 6 را که بسته بودند، 
عملی کردند و همه نقش ها با فراکسیون مستقلین بود.« نماینده مردم تهران در مجلس گفت: 
»آنهایی که هویت خاصی ندارند، هر دفعه با عده ای می پرند؛ از این رو من تأکید می کنم باید 
لیست کسانی که با امید بالا آمدند و به آن خیانت کردند، منتشر شود و شفاف سازی صورت

 گیرد.«
 سلحشوری ادامه داد: »اگر مطهری هم رأی آورد، فقط به دلیل این بود که ما بازی آنها 
را فهمیدیم که می خواهند این نماینده را بیندازند، دست شان را خواندیم و اجازه ندادیم که 

این نامزد نایب رئیس را بیندازند.«

   حسین عبداللهی فر/ روزنامه شرق در سرمقاله ای با عنوان »روحانی چگونه تغییر کرد؟« 
تغییر وی را یک فرض اثبات شده انگاشته و از وی می خواهد تا به عقب، جایی که احساس امنیت و 

آرامش کند، باز نگردد. 
اینکه روحانی به عقب برنمی گردد درست است؛ چرا که مردم نیز همین انتظار را دارند تا او از 
تجارب چهار ساله اولش بهره گرفته و به حل مشکلات کشور و مردم بپردازد. بر همین اساس وی نیز در 
نخستین اظهارنظر پس از انتخابات 96 اعلام کرد دولت دوازدهم کم اشتباه تر از دولت یازدهم خواهد بود. 
اما اینکه رئیس جمهور مطابق با میل افراطیون حرکت کرده و بخواهد همان فضای انتخابات را ادامه دهد 
به نظر می رسد نه تنها با شعار اعتدال روحانی همخوانی ندارد؛ بلکه با روحیات وی نیز سنخیتی ندارد. 
لذا تعمیم ژست های ویژه دوره رقابت به پس از آن، انتظار نابجایی است که کمتر در گذشته اتفاق 
افتاده است؛ چراکه نامزد انتخابات، وقتی در حال رقابت است برای گرفتن رأی از سبد اقشار مختلف 
سخن می گوید و چون خود را در معرض باخت می بیند نیاز دارد تا آرای اقشار خاکستری و سیاه را هم با 

خود همراه کند. اما وقتی 
رأی گرفت و رئیس جمهور 
شد، رئیس جمهور همه 
مطابق  نمی تواند  و  است 
خواست قشر خاصی 

حرکت کند. 
است  آنچه مسلم 
اینکه، خواسته اکثریت 
جامعه ثبات سیاسی 
کشور به همراه کارآمدی 
دولت است و عمل خلاف 

آن با مصالح عمومی کشور و منافع مردم در تضاد است و کسی که سوگند یاد می کند به قانون اساسی 
وفادار بماند و از آن دفاع کند بعید است مسیری پیش گیرد که صرفاً به منظور خوشامد جمعی 

افراطی باشد. 
البته، این تنها اشتباه این نوشتار نیست؛ بلکه مفروضات نادرست زیادی دارد که به برخی از آنها 

اشاره می شود.

1ـ اینکه در تیتر آورده اید روحانی چگونه تغییر کرد؟ در واقع برای رسیدن به خواسته خود »تغییر 
روحانی« را مفروض گرفته اید و به دنبال تبیین چگونگی آن هستید، در حالی که شاید زود قضاوت 

کرده باشید و روحانی همان نشده باشد که شما دل تان می خواهد.  
2ـ از باب قیاس در اولین جمله از نوشتار به کلان روایتی اشاره کرده اید که مردم سیاستمداران 
را می سازند و برعکس. این در حالی است که تعمیم این گزاره در مجامع تحت تأثیر لیبرال دموکراسی 
ممکن است که از سیاست نه دیانت می خواهد و نه اخلاق. اما در جوامع ارزشی و اصولی که هنوز 
پارادایم رویکرد مردم دینی است، این دین و اخلاق است که سیاستمدار را می سازد، اگر سیاستمداری 

از این گردونه خارج شد، هم در مقابل شارع قرار می گیرد، هم مردم.
3ـ مانور مکرر شما بر 2۴ میلیون رأی روحانی و اینکه گفته اید »این قریب 2۴  میلیون رأی مردم 
به خودشان است.« این همان میزان رأیی است که چند سال پیش هم همین مردم در نه به گذشته 
و عملکرد اصلاح طلبان به صندوق ها ریختند؛ اما شما آن را نپذیرفتید و برای ابطال آن به خیابان ها 
ریختید. آنجا رأی را تقلب و پوپولیسم و بی ارزش و... خواندید و امروز احساس غرور می کنید، در حالی 

که خودتان معترفید برای به دست آوردن این رأی روحانی را وادار به تغییر کرده اید.
۴ـ بارها اشاره کرده اید که این رأی، نه به احمدی نژاد و گذشته بود و خوش اقبالی روحانی این بوده 
که رئیسی و قالیباف کپی برابر اصل احمدی نژاد بودند، این هم اشتباه بزرگ دیگر شماست؛ چرا که 
مردم اگرچه دلخوشی از احمدی نژاد ندارند، امروز کمتر کسی پیدا می شود از او دفاع نکند. اما این شما 
بودید که به دوقطبی با او نیاز داشتید و مرتب تلاش کردید تا رقبای خود را به او وصل کنید، در حالی 
که خوب می دانید که اگر احمدی نژاد و یا کپی او تأیید صلاحیت می شد حالا کجا بودید؟ بروید برای 
رهبر معظم انقلاب دعا کنید که به ایشان توصیه کرد نیاید و البته آن توصیه برای جلوگیری از دوقطبی 
بود تا کسی خلاف مصالح کشور سخن نگوید و حالا که بدون احمدی نژاد این کار را کردید و از سایه 
آن برای ترساندن مردم استفاده بردید تلاش نکنید از طریق رئیس جمهور فضای کشور را افراطی کنید.   

رئیس شورای فرهنگی نهاد ریاست جمهوری با بیان اینکه در کشوری به وسعت ایران، با وجود این همه صندوق رأی برخی تخلفات به طور طبیعی رخ می دهد، اظهار داشت: »اگرچه ممکن است گاهی تعرفه دیر 
برسد یا زمان شروع کار به تأخیر افتد؛  اما هیچ گاه کسانی که به وظیفه خود عمل می کنند با کسانی که در انجام وظیفه خود کوتاهی می کنند، برابر نیستند و یکی باید تشویق و دیگری باید تنبیه شود.« سیدرضا اکرمی 

گفت: »شورای نگهبان اصل انتخابات را تأیید کرده؛ ولی تخلفات را به قوه قضائیه که مسئول چنین اموری است، ارجاع می دهد تا با متخلفان برخورد شده و مجازات مناسب درباره آنها اعمال شود.«

 نمی توان نسبت به تخلفات 
انتخاباتی بی تفاوت بود

کنایه قالیباف به دولتمردان
شهردار تهران به بی توجهی 
دولت در پرداخت حقوق قانونی 
خود به شهرداری تهران اشاره 
کرد و گفت: »دولت مکلف است 
80 درصد پول خرید اتوبوس ها 
را به شهرداری بدهد، سؤال 
کنید اگر دولت در چهار سال 
اخیر یک ریال به اتوبوسرانی 

تهران داده است، بگویند.« 
به  همچنین  قالیباف 

وظایف دولت در حمایت از متروی تهران اشاره کرد و افزود: »دولت باید 50 درصد هزینه های 
مترو را بپردازد. 

شهرداری تهران در سال 95، حدود چهار هزار و ۴00 میلیارد تومان در مترو هزینه 
کرده است و دولت از سهم دو هزار و 200 میلیارد تومانی خود چقدر پرداخت کرده است؟« 
وی همچنین ادامه داد: »دولت وظیفه دارد 60 درصد مبلغ جریمه های تخلفات 
راهنمایی و رانندگی شهر تهران را به شهرداری بدهد. چرا دولت این رقم را به شهرداری 

نمی دهد.«
 شهردار تهران در ادامه به نقل مطلبی از جک استراو، خطاب به دولتمردان گفت: »جک 
استراو که دوست شما هست حداقل انصاف تان قد جک استراو باشد که بعد از بازدید از تهران 

گفت، من اثری از تحریم در این شهر ندیدم.«

میرسلیم: فتنه ها هنوز شعله ور است
مصطفی میرسلیم در 
نامه ای عنوان کرد: »به اصل 
امنیت نباید خدشه وارد شود، 
باید با فتنه ها مقابله کرد؛ چون 
بدخواهان با ما مشکل جدی 

دارند.« 
در نامه این نامزد انتخابات 
به  دوازدهم  ریاست جمهوری 
منتخبان جدید شورای شهر 
در  است: »خوشبختانه  آمده 

جمهوری اسلامی و پس از تشکیل و تأسیس جمهوری اسلامی علی رغم مخاطرات متعددی 
که متوجه جامعه ما و جمهوری اسلامی شده است، چون جمهوری اسلامی مبنای مشارکت 
مردمی بسیار قوی داشته است، هیچ گاه مخاطرات نتوانسته است امنیت ما را به صورتی که 
نظام را متزلزل کند، سلب کند و امنیت شان صوری و متکی به اسلحه نیست؛ بلکه متکی به 

اعتقاد است.
 این برای نظام یک برگ برنده است؛ باید توجه داشته باشیم که نباید به اصل امنیت 
خدشه وارد شود. باید با فتنه ها مقابله کرد؛ چون بدخواهان با ما مشکل جدی دارند و ما به 
طور آرمانی به اهداف مان پایبندیم. فتنه ها شعله ور است و هنوز خاموش نشده است و تهدیدات 
همواره وجود دارد؛ اما بحمدالله تاکنون نتوانسته اند فائق آیند؛ ولی خطر جدی است و باید 

برای آن هزینه، سرمایه گذاری و اقدام کرد.«

  محمدرضا مرادی / تروریست های داعش در عراق و سوریه روزهای آخر خود را می گذرانند. 
به همین دلیل این گروه تروریستی به دنبال انتشار خود در مناطق مختلف است تا با این ترفند از 
نابودی کامل رهایی یابد. فعال شدن شاخه این گروه تروریستی در مصر در چند ماه اخیر سبب حمله 
به چند کلیسا شده است. در لیبی نیز این گروه تروریستی همچنان برخی از شهرهای این کشور را در 
اشغال خود دارد؛ اما شرق آسیا یکی از مهم ترین مناطقی است که به تازگی مورد توجه گروه تروریستی 
داعش قرار گرفته است؛ چرا که عده زیادی از تروریست های این گروه نیز از شهروندان کشورهای 

همین منطقه هستند. 
چندی پیش گروه مسلحی از افراط گرایان اسلامی که به تازگی با داعش اعلام بیعت کرده اند، یکی از 
شهرهای جنوب فیلیپین را به تسلط خود در آوردند. دولت فیلیپین ضمن اعلام حکومت نظامی، نیروهای 
ویژه خود را برای مقابله با آنها اعزام کرد. داعشی ها از سه شنبه دوم خردادماه درگیری مسلحانه را آغاز 
کرده بودند و پنج شنبه چهارم خرداد ماه توانستند »ماراوی« از شهرهای جنوبی فیلیپین را به صورت 
کامل تحت سلطه خود 
درآورند. شهر ماراوی یکی 
از شهرهای مسلمان نشین 
فیلیپین است. این شهر 
بیش از 200 هزار نفر 
این  دارد.   جمعیت 
موضوع سبب شده است تا 
کارشناسان اعلام کنند که 
داعش به دنبال گسترش 
فعالیت های خود در شرق 

آسیا است.
بین المللی  مرکز 
سنگاپور برای تحقیقات تروریسم و خشونت های سیاسی اعلام کرده است، حوزه نفوذ گروه تروریستی داعش 
در جنوب شرق آسیا در سال های اخیر گسترش یافته است. بیش از 60 گروه شبه نظامی در این منطقه با 
ابوبکر بغدادی، سرکرده داعش بیعت کرده اند. شبکه سی ان ان نیز به تازگی در گزارشی اعلام کرده گروه 
تروریستی داعش از غرب به سمت شرق آسیا در حال پیشروی است. براساس اعلام مرکز تحقیقات تروریسم 
سنگاپور، داعش گروه »کاتبه المهاجر« را برای سازماندهی جنگجویان خود در شرق آسیا تشکیل داده است. 
این در حالی است که نگرانی ها درباره بازگشت تروریست ها به کشورهای شان نیز افزایش یافته است. بر اساس 
گزارش های منتشر شده، بیش از هزار نفر از جنوب شرق آسیا به گروه تروریستی داعش در خاورمیانه پیوسته اند. 
حال این سؤال مطرح است که شرق آسیا از نظر جغرافیایی با مناطق درگیر در خاورمیانه فاصله 
زیادی دارد، پس چگونه داعش در این منطقه رشد داشته است؟ توسعه داعش در جنوب شرق آسیا 
نشان می دهد که شکل گیری داعش به عواملی فراتر از تحولات داخلی عراق و سوریه وابسته است. 
شکل گیری داعش در جنوب شرق آسیا به ویژه طی دو سال گذشته همزمان با گسترش و افزایش 
کمک های مالی عربستان تحت نام کمک به مؤسسات اسلامی بوده است. در جریان سفر اخیر پادشاه 
عربستان به جنوب شرق آسیا، فقط در یک نوبت، پادشاه سعودی مبلغ 250 هزار دلار را تحت عنوان 
کمک به مؤسسات مذهبی مالزی در اختیار مفتی مالزی قرار داد. در اندونزی نیز حضور و حمایت 
عربستان تحت آنچه کمک به مؤسسات اسلامی توصیف می شود، بسیار پر رنگ است. عربستان بیش 
از 150 مسجد، یک دانشگاه رایگان بزرگ در جاکارتا و چندین مؤسسه آموزش زبان عربی در اندونزی 
تأسیس کرده، مبلغان و معلمانی را به اندونزی فرستاده و هزینه هزاران بورس تحصیلات تکمیلی را 
تأمین کرده است. مؤسسه مطالعات اسلام و زبان عربی )LIPIA( که کانون سلفی گری در اندونزی 
به شمار می رود، در دانشگاهی در جنوب جاکارتا قرار دارد و به  طور کامل عربستان آن را تأمین مالی 
می کند. در حالی که دو کشور مسلمان نشین عمده جنوب شرق آسیا شامل اندونزی و مالزی تحت 
بیشترین حمایت های مالی عربستان از مؤسسات اسلامی هستند، هیچ جای تعجب نیست که طی چند 

سال گذشته و به ویژه در حال حاضر به یکباره داعش به رشد چشمگیری در این منطقه دست یابد.
در واقع، با توجه به اینکه وهابیون و آل سعود مهم ترین منابع تروریسم هستند، نباید چندان نسبت 
به شکل گیری گروه ترویستی داعش در شرق آسیا تعجب کرد؛ چرا که رد پای عربستان در این منطقه 
کاملاً مشهود است و در ماه های آینده به همان میزان که داعش در خاورمیانه شاهد شکست باشد، در 

شرق آسیا و شمال آفریقا فعالیت های خود را گسترش خواهد داد.

عربستان عامل اصلی جولان داعش در شرق آسیا

 حزب الله 10 برابر 
قوی تر از سال 2006

سابق  نماینده  پروسور،  رون 
رژیم صهیونیستی در سازمان ملل 
گفت: »حزب الله بر بیشتر کشورهای 
ناتو برتری نظامی دارد و 10 برابر 
قوی تر از سال 2006 میلادی شده 
است.« پروسور در ادامه نگرانی خود 
از افزایش قدرت مقاومت لبنان را ابراز 
داشت و گفت: »حزب الله 150 هزار 
موشک در اختیار دارد که می تواند با 
آن سراسر خاک )فلسطین اشغالی( 
را در تیررس خود قرار دهد.« این 
مسئول صهیونیست در اشاره به 
ناتوانی تل آویو در مقابله با مسلح 
شدن حزب الله، از آمریکا خواست تا 
ابتکار عمل را به دست گرفته و برای 
خلع سلاح حزب الله دست به اقدامات 

دیپلماتیک در سازمان ملل بزند.

توهین وزیر بهداشت
 به خبرنگار

هیئت  جلسه  حاشیه  در 
دولت خبرنگار روزنامه قدس از 
بهداشت  وزیر  قاضی زاده هاشمی، 
درباره افتتاح بیمارستان امام رضا)ع( 
و حساب ملی سلامت سؤالی مطرح 
می کند که با واکنش عجیب وزیر 
مواجه می شود. قاضی زاده خطاب 
به خبرنگار روزنامه قدس می گوید: 
»روزنامه قدس یک روزنامه سیاسی 
شده، از پول امام رضا)ع( خرج می کند و 
سیاست هایش علیه امام رضا)ع( است.« 
آرش خلیل خانه، خبرنگار روزنامه قدس 
درباره برخورد وزیر با وی می گوید: 
»خطاب به وزیر گفتم که ما هم یک 
رسانه ایم و بخش های مختلف داریم و 
سؤال مان را می پرسیم؛ اما وزیر در ادامه 
گفت: شما مگر مزدورید؟ هر چرتی را 
که به شما می دهند نباید بپرسید، آدم 
از گرسنگی بمیرد بهتر از این است که 

برای این روزنامه  کار کند.«

اثرات تدبیر حکیمانه 
رهبری

156 نماینده مجلس شورای 
اسلامی با امضای نامه ای خطاب به 
علی  اکبر ولایتی، رئیس هیئت امنا و 
هیئت مؤسس دانشگاه آزاد اسلامی 
ضمن تأکید بر نقش و جایگاه این 
دانشگاه و تدبیر حکیمانه رهبر معظم 
انقلاب در انتصاب وی، تأکید کردند 
خواهان استمرار رشد کیفی و ارتقای 
جایگاه علمی کشور در عرصه های ملی 
و بین المللی بوده و از اقدامات مدبرانه 
وی حمایت می کنند. علی اکبر ولایتی 
برای اولین بار نکات مهمی را درباره 
دلیل اصلی تشکیل جلسه فوق العاده 
هیئت  امنای دانشگاه آزاد در ماه 

گذشته و عزل میرزاده مطرح کرد.

رابطه با جهان
 این گونه است؟!

رستم قاسمی، وزیر نفت دولت 
قرارداد  اظهار داشت: »پرونده  دهم 
گازی ایران و ترکیه مربوط به سال 
9۴ است و نه 91، که در آن دولت 
ترکیه نسبت به قیمت قرارداد معترض 
بوده و در همین زمینه به دادگاه های 
بین المللی شکایت کرده است.« وی 
افزود: »به  دلیل آنکه آقایان نتوانستند 
به  درستی از حق ملت ایران دفاع کنند، 
دادگاه به  نفع دولت ترکیه رأی داده که 
طی این حکم باید به  صورت رایگان به 
ترکیه گاز صادر کنیم.« قاسمی تصریح 
کرد: »آقایان ادعا می کنند روابط شان 
با دنیا خوب شده است؛ اما می بینیم 
که چگونه دو میلیارد دلار بر اثر دفاع 
نکردن صحیح از حق ملت ایران به 

بیت المال خسارت تحمیل شد.«

ضرر 300 میلیارد تومانی 
معتادان خیابانی

سعید صفاتیان، رئیس کارگروه 
کاهش تقاضای اعتیاد کمیته مستقل 
مبارزه با مواد مخدر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت: »اکنون 20 تا 
25 هزار معتاد خیابانی در کشور به 
سر می برند که نزدیک به 300 میلیارد 
تومان در سال به اقتصاد ضرر می زنند.« 
وی افزود: »ساماندهی معتادان 
خیابانی دچار چالش جدی است و 
ضعف ما در برنامه های کارآفرینی 
سبب شده است شرایط معتادان 
خیابانی بدتر شود. در بحث اسکان 
معتادان خیابانی به  ارائه خدمات 
مددسراها،  راه اندازی  اجتماعی، 
نگهداری موقت آنان و مهار آسیب های 
اجتماعی نیاز داریم تا بتوانیم در 
ساماندهی این افراد عملکرد مطلوبی 

در کشور داشته باشیم.

روی خط خبر

شما چگونه تغییر کرده اید؟

یادداشت 

   اکبر معصومی/ یکی از اصول مهم دین اسلام تشکیل امت واحده است تا 
بتواند به واسطه آن رحمت و آسایش توأم با معنویت را برای بشر به ارمغان بیاورد. به 
عبارت دیگر، دین اسلام برای نجات بشر از همان روزهای اول خود دیدگاه جهان شمولی 
داشته و درصدد آن بوده است که همه افراد جامعه جهانی را به گونه ای تربیت کرده و 
تعالی بخشد که جهانی عاری از خشونت به وجود آورد تا آحاد بشر در نهایت آرامش 
در کنار هم زندگی کنند. از این رو دین اسلام در واقع نه تنها مخالف جهانی شدن 
نیست؛ بلکه برنامه ای برای بهتر شدن آن دارد. جهانی که در آن همه افراد جامعه با 
رسم و رسوم متفاوت و با فرهنگی گوناگون در کنار هم با امید به آینده ای روشن به 
زندگی خود ادامه دهند. در واقع، امروزه گفتمان جهانی شدن بهترین فرصت برای 
کشورهای اسلامی به ویژه جمهوری اسلامی ایران )که مرکز و نشردهنده اسلام ناب 
است( است تا از این طریق هدف واقعی دین اسلام را در جهان مطرح کند و آن را در 
زندگی افراد جامعه جهانی نظم دهد؛ به همین دلیل جهانی شدن فرایندی محسوب 

می شود که همواره در حال تکمیل شدن است.
حال این پرسش اساسی مطرح می شود که چرا برنامه هایی که در کشورهای 
مختلف، از جمله جمهوری اسلامی ایران )سند 2030( در حال اجراست، دقیقاً برخلاف 

دین اسلام و مترادف با فرهنگ غربی یا نظام سرمایه داری است؟
گفتمان جهانی شدن با موضوع جهانی سازی متفاوت است. به عبارتی، 
جهانی سازی پروژه ای است که گروه خاصی در جهان به دنبال آن هستند تا از این 
طریق فرهنگ خود را به همه افراد بشر عرضه کنند؛ اما جهانی شدن با وجود اینکه 
فرصتی برای تعالی معنوی و پیشرفت مادی بشر فراهم کرده است، اما تهدیداتی نیز 
دارد. در واقع، جهانی سازی در راستای منافع کشورهای سرمایه داری و بی توجه به 
منافع و مصالح و ارزش های دینی و فرهنگی، تهدیداتی در بطن خود دارد که به طور 

خلاصه به سه مورد از آنها اشاره می شود:
1ـ تشدید بحران ها و بی ثباتی بین المللی؛ پروژه جهانی سازی برای کشورهای 
غربی چنان اهمیتی دارد که این کشورها از طریق توسعه طلبی و سلطه جویی، جهان 
امروز را دچار بحران کردند و از طریق تشدید این بحران ها درصدد تکمیل پروژه 
جهانی سازی خود هستند. برای نمونه، می توان به مناطق غرب آسیا، آفریقا، جنوب 

شرق آسیا و ایجاد اختلاف بین کشور ها اشاره کرد. 
2ـ ترویج فساد اخلاقی و فرهنگی؛ تولید برنامه های ضد دینی و فرهنگی و در 
دسترس قرار دادن آن از طریق رسانه ها اعم از ماهواره ها، شبکه های تلویزیونی و اینترنتی 
به پروژه جهانی سازی یا سلطه فرهنگ غربی بر دیگر کشورها کمک شایانی می کند. از 
سوی دیگر، این کشورها از طریق سازمان های بین المللی که در حیطه خود هستند، 
نفوذ فرهنگی خود را تکمیل می کنند که در این زمینه می توان به سازمان یونسکو 
اشاره کرد. گفتنی است، کشورهای غربی توانسته اند از طریق این سازمان برنامه های 
آموزشی خود را به کشور های جهان سومی تحمیل کنند که سند 2030 جزء آن است.
3ـ ایجاد اندیشه های معارض با اسلام؛ از نتایج مهم جهانی سازی مطرح کردن 
اندیشه های مخالف و رقیب دین اسلام است. یکی از اصلی ترین اندیشه های معارض 
با دین اسلام »سکولاریسم« است که از آن می توان به یک جریان نیرومند دین گریز 

و گاهی دین ستیز نام برد.
با توجه به اهداف از پیش تعیین شده جهان سرمایه داری و کشورهای غربی 
در ایجاد یک فرهنگ غربی در جهان که جهانی شدن را به جهانی سازی تبدیل 
کرده است، اجرای سند 2030 در راستای پروژه جهانی سازی است. اجرای این 
سند در کشور ما که برنامه قوی آموزشی برگرفته از اسلام دارد، با هدف نفوذ 

فرهنگی اتفاق افتاده است.  

اجرای سند 2030 برای جهانی شدن یا جهانی سازی؟
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نکته گرام

 اقتصاد مقاومتی؛ مانع تأثیرگذاری شوک های خارجی

محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در نامه ای به ولی الله سیف خواستار پاسخگویی به مشکل ایجاد شده برای گروهی از مردم تا حداکثر آخر 
هفته شد. سال گذشته در پی ورود مجلس به موضوع مؤسسه اعتباری کاسپین، کمیسیون اقتصادی مجلس از رئیس کل بانک مرکزی در 22 اسفند 139۴ دعوت کرد تا در نشست این 

کمیسیون آخرین توضیحات و اقدامات بانک مرکزی درباره مؤسسه اعتباری کاسپین را جویا شود، اما ولی الله سیف به مجلس نرفت و معاونان خود را به کمیسیون فرستاد.
 ساخت نخستین نیروگاه 
سیار خاورمیانه در ایران

برای اولین بار در منطقه خاورمیانه و 
کشور، نیروگاه  25 مگاواتی سیّار به وسیله 
گروه مپنا ساخته شد و به بهره برداری 
رسید. این نیروگاه 25 مگاواتی از توان 
آماده سازی، نصب و راه اندازی سریع به 
منظور تولید برق در مدت کمتر از سه 
ماه برخوردار است. این نیروگاه در اوج 
مصرف، در کمتر از 25 دقیقه وارد مدار 
 شده و قابلیت کارکرد با هر دو سوخت 
گاز و گازوئیل را دارد. بهره برداری از 
نیروگاه های سیار به دلیل حمل ونقل 
آسان و قابلیت نصب و راه اندازی سریع، در 

بسیاری از کشورها متداول است.
 درآمد دولت از محل 

واگذاری شرکت های دولتی
بر اساس گزارش جدید بانک 
مرکزی، دولت یازدهم در سال 9۴ 
از محل واگذاری شرکت های دولتی 
9۴۴3 میلیارد تومان درآمد داشته است. 
در همان سال مذکور، درآمد دولت از 
طریق واگذاری سهام شرکت های دولتی 
ـ خرجی( حدود 253 میلیارد  )جمعی ـ
تومان بوده است. همچنین بر اساس این 
گزارش درآمد دولت از محل این نوع 
واگذاری ها در سال 93، بیش از 15/۴ 

هزار میلیارد تومان بوده است.
 طرح جدید برای ردگیری 

کالاهای وارداتی
یدالله صادقی، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت از تعریف و طراحی 
کدهای شناسایی و رهگیری برای 
کالاهایی در سه گروه مختلف خبر داد و 
گفت: »گروه اول این کالاها شامل؛ دارو، 
تجهیزات پزشکی، تلفن همراه و تجهیزات 
ارتباطی، گروه دوم شامل؛ لوازم برقی، 
قطعات مصرفی و یدکی وسایل نقلیه، 
فرآورده های نفت و پتروشیمی، طلا و 
شمش و مصنوعات زینتی، منسوجات و 
پوشاک، اسباب بازی، دام زنده )گوشت 
سفید و قرمز( و در گروه سوم؛ کالاهایی 
چون محصولات کشاورزی قرار می گیرند. 
این کالاها از تاریخ 31 اردیبهشت  ماه 
ملزم به واردات براساس شناسه مربوطه 
هستند و این شناسه در مبدأ سفارش 
داده می شوند و برخلاف طرح شبنم، 
قرار نیست داخل کشور کدی سفارش 

داده شده یا نصب شود.«     

پژواک
شبکه های اجتماعی و کودکان
فضای غیراخلاقی ـ 1

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ با توجه به میزان درآمد کشورها از تعاملات اقتصادی آنها با 
کشورهای مختلف جهان، اقتصاد کشورها در معرض شوک های خارجی متعددی 
قرار خواهد گرفت. این شوک  ها که ممکن است دلایل مختلفی داشته باشند، 
می توانند هزینه های اقتصادی و غیراقتصادی زیادی به کشورها تحمیل کنند. از 
این رو، شوک های خارجی و نحوه مدیریت آنها در اقتصاد کشورها از اهمیت بالایی 

برخوردار است. 
اقتصاد تک محصولی ایران که وابستگی شدیدی به درآمدهای نفتی دارد، از 
جمله اقتصادهایی است که شوک های خارجی می توانند تأثیر زیادی بر روی آن 
داشته باشند. این شوک در سال های گذشته، بارها اقتصاد ایران را تحت تأثیر خود 
قرار داده است. از جمله آنها می توان به اشغال ایران در دهه 1320 و قطع درآمد 
نفتي آن در دوره نهضت ملي شدن صنعت نفت، رشد شدید درآمد نفت در دهه 
50، رشد شدید درآمد نفت در سال هاي 138۷ـ 138۴، کاهش قیمت نفت در دوره 
جنگ تحمیلي و دهه 60  و تحریم اقتصادي در سال هاي پس از انقلاب اشاره کرد.

اقتصاد ایران از شوک هاي مختلف خارجی که عمدتاً نفتي بوده است، تأثیر پذیری 
زیادی داشته است؛ افزایش قیمت ها، تغییر رابطه مبادله، نوسان نرخ ارز و... از جمله 
این تأثیرات اقتصادی است که کشور در سال های گذشته و در حال حاضر از آن متأثر 
بوده است. لذا لازم است که با توجه به روند تاریخي اقتصاد و نوسانات مختلف، توان 
دولت و نظام بانکي براي مقابله با شوک هاي درآمدي، پولي،  مالي و ارزي افزایش یابد.

برخی کارشناسان معتقدند که از جمله راه های مدیریت شوک های خارجی و 
کاهش آسیب های آن بر اقتصاد کشور این است که دولتمردان و مسئولان امر در 
هنگام افزایش شدید درآمدها، نباید اجازه دهند مخارج دولت به صورت نامتناسب 
افزایش یابد و تورم به اقتصاد کشور تحمیل شود. از سوی دیگر، در صورت کاهش 
شدید درآمدهای ارزی کشور، مخارج دولت هم به شدت کاهش پیدا کند. دولت 
موظف است توان سیاست گذاری خود را در این حوزه ارتقا دهد تا هنگامی که شوک 

خارجی به اقتصاد داخلی تحمیل شد، بتواند واکنش مناسب نشان دهد. 
شکنندگی بخشی و بین بخشی و سختی یا انعطاف ناپذیری سیاستی، دو 
مسئله اصلی آسیب پذیری اقتصاد در مقابل شوک های خارجی به شمار می روند؛ 
یعنی از یک سو بخش های اقتصاد آنقدر شکننده هستند که در برابر ضربات نرم 
هم آسیب پذیرند و از سوی دیگر، فضای سیاست گذاری اقتصادی آنقدر سخت و غیر 
منعطف است که امکان انعطاف و پاسخ مناسب را از سیاستگذار می گیر؛ لذا وظیفه 
دولتمردان و سیاستگذاران اقتصادی است که یک چارچوب ساختاری برای کاهش 
آسیب پذیری اقتصاد در مقابل شوک های خارجی ارائه کنند و موارد خطرناک نوسان 
بحرانی در اقتصاد که در سه سطح بحران بدهی، بحران بانکی و بحران ارزی بروز 

می کند، کنترل و مدیریت شود.
برای برون رفت از این مسئله توجه و عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی 
سازوکار مناسب و کاربردی است که در دو حوزه تنوع فروش حداقلی نفت و 
افزایش درآمد های غیر نفتی راهکار مناسب ارائه کرده است. کافی است دولتمردان 
و مسئولان با اقدام و عمل مناسب در خصوص بند 13 این سیاست ها، از یک سو با 
انتخاب مشتریان راهبردی، ایجاد تنوع در روش های فروش نفت و مشارکت دادن 
بخش خصوصی در فروش و از سوی دیگر با خروج از تکیه اقتصاد به فروش نفت و 
با افزایش صادرات گاز، افزایش صادرات برق، افزایش صادرات پتروشیمی و افزایش 
صادرات فرآورده های نفتی مانع بروز نوسانات منفی حاصل از شوک های خارجی 

در اقتصاد کشور شوند.

 نامه پورابراهیمی 
به سیف

دونالد ترامپ در سفر به عربستان ملک  سلمان را دوشید من دوست ندارم در مدرسه ام سند ۲۰۳۰ اجرا شودتربیت جنسی کودکان و نوجوانان به صورت آموزش گام  به گام لیست های میلیاردی صدای اصلاح طلبان را هم درآورد!

جنجال در برابر تغییرات قانونی
تغییرات  موسوی/   فخرالدین   سید 
دانشگاه آزاد به موضوع تیتر یک بیشتر 
روزنامه های زنجیره ای تبدیل شد. چنانکه 
روزنامه »آرمان امروز« نزدیک به کارگزاران با 
انتخاب تیتر درشت »هاشمی زدایی از دانشگاه 
آزاد« در جملات جالبی نوشت: »خبر کوتاه بود؛ 
یاسر هاشمی رفسنجانی برکنار شد. گویی باید 
عادت کرد که هر از چند گاهی شاهد قدردانی 
این چنینی از بزرگان باشیم که این بار با حذف 
فرزند یکی از اصلی ترین بنیانگذاران دانشگاه آزاد 
اتفاق افتاد. پس از استعفای طه هاشمی از معاونت 
فرهنگی ـ دانشجویی دانشگاه آزاد انتظار تغییرات 
بعدی و کنار گذاشتن یاران آیت ا لله هاشمی 
وجود داشت. پس از طه هاشمی نوبت به حمید 
میرزاده رسید که در جلسه ای فوق العاده تصمیم 
به برکناری او گرفته شد. اکنون قطار برکناری ها 
به ایستگاه سوم رسیده و یاسر هاشمی فرزند 
کوچک آیت الله هاشمی هم از ریاست دفتر هیئت 
امنای دانشگاه آزاد برکنار شده است. باید منتظر 
ماند که قطار برکناری یاران آیت الله چه زمانی 
توقف می کند. با رحلت آیت الله هاشمی بسیاری 
تصور می کردند اگر جسم آیت الله نیست، سایه 

اندیشه و عقاید ایشان همواره بر گستره دانشگاه 
آزاد وجود خواهد داشت. چه مراسم هایی که در 
مدح و بزرگداشت آیت الله هاشمی در دانشگاه آزاد 
برگزار نشد و چه پیام های تسلیتی که نفرستادند، 
اما طولی نکشید که فضا را برای تحقق اهداف 
خود مناسب دیدند. انتظار می رفت در فقدان 
آن یار سفرکرده، آنچه او برای دانشگاه آزاد 
برنامه ریزی کرده بود با قوت بیشتری اجرا شود، 
اما شیب تغییرات به اندازه ای تند بود که اجازه 
تحلیل و تفسیر را از همگان گرفت.« به موازات 
تکرار تیترها و یادداشت های اعتراضی به تغییرات 
در این دانشگاه، روزنامه »اعتماد« از نامه حسن 
خمینی به حسن روحانی در اعتراض به این 
تغییرات خبر داد و با تیتر »درخواست سیدحسن 
خمیني از روحاني« تغییرات در دانشگاه آزاد را 
که آقای دکتر ولایتی، رئیس هیئت امنای آن 

انجام داده بود، غیر قانونی خواند!
اما این تیترهای اعتراض آمیز و غیر قانونی 
خواندن ها پایان ماجرا نبود و با یک روز فاصله 
روزنامه کیهان در زیر مطلبی با عنوان »اگر 
خاموش بنشینم گناه است« به نقل از دکتر 
ولایتی نوشت: »پس از انتصاب اینجانب از 

سوی مقام معظم رهبری به عنوان رئیس 
هیئت مؤسس و انتخاب من به عنوان رئیس 
هیئت امنا، در مسائل متعدد و پیچیده وارد 
شدم، که این مسائل شامل فسادهای مالی 
نیز می شد. ابتدا تلاش من بر آن بود که به 
صورت مسالمت آمیز این معضلات حل شود. 
لذا به آقای میرزاده رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 
بابت فسادهای مالی موجود در دانشگاه آزاد 
تذکراتی داده شد. این فسادهای مالی از زمان 
حیات مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی مطرح 
شده بود. آقای علی محمد نوریان که دبیر 
کل هیئت مؤسس هستند و از سوی مرحوم 
هاشمی رفسنجانی به سمت بازرسی منصوب 
شده بودند این موارد را مطرح کرده بودند و 
بنا به شهادت برخی از اعضای هیئت مؤسس و 
امنا ) که در صورت لزوم اسامی آنها را خواهم 
گفت( قرار بود آقای میرزاده عزل شود. اگر 
لازم شد نام بعضی از مدعیان امروز که خبر 
تصمیم مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی مبنی 
بر عزل میرزاده را حضوراً به اینجانب گفتند، 
خواهم گفت. وقتی آیت الله هاشمی  گزارش این 
مفسده ها را شنید، گفته بود که برخورد با فرد 

مورد نظر پس از انتخابات صورت گیرد.  بخشی 
از مشکل اصلی در این میان دخالت فرزندان 
آقای میرزاده در امور دانشگاه  آزاد و دخالت آنها 
در انعقاد قراردادهای مالی کلان است که اسناد 
همه اینها موجود است.« روزنامه »وطن امروز« 
نیز در این باره با انتخاب تیتر »آغاز حسابرسی 
از د انشگاه آزاد« به نامه حسن خمینی واکنش 
نشان داد و نوشت: »هر چند حسن خمینی 
عزل و برکناری میرزاده را فاقد وجاهت قانونی 
خوانده، اما بررسی ها نشان می دهد روند برکناری 
میرزاده نیز همچون برکناری رؤسای سابق این 
دانشگاه بوده است. طبق گزارش های موجود، 
جلسه فوق العاده هیئت  امنای دانشگاه آزاد که 
به برکناری میرزاده منجر شد با درخواست چهار 
نفر از اعضای هیئت امنای این دانشگاه مطابق 
تبصره یک ماده 11 اساسنامه دانشگاه آزاد و به 
 شکلی کاملًا قانونی برگزار شده است. در این 
جلسه اعضای هیئت امنا پس از بحث و بررسی 
فراوان رأی گیری و بنا به تصمیم اکثریت اعضا 
مقرر کردند حمیدرضا میرزاده طی یک هفته از 
ریاست استعفا کند و در غیر این  صورت خود به 

خود برکنار خواهد شد.«

کودکان  فرهادی/  مهدی   
یکی از گروه های فعال عرصه 
شبکه های اجتماعی هستند، این 
گروه به دلیل وقت زیادی که در 
اختیار دارد و فرصتی که از آشنایی 
با دنیای حقیقی در مدرسه در میان 
همسالان به دست آورده امکان 
به شبکه های  بیشتری  دسترسی  
مجازی دارد، اما به دلیل آنکه 
سواد رسانه ای ندارد و نسبت به 
رفع تهدیدات از خود، آموزش 
ندیده است، در این فضا به شدت 
آسیب پذیر است. گزارش های مختلف 
در آمریکا و اروپا نشان می دهد که 
یکی از گروه هایی که در شبکه های 
اجتماعی مورد بهره برداری و سوء 
قرار گرفته است، کودکان هستند. 
نتایج یک تحقیق نشان می دهد 
اروپا به عرصه جهانی نشر تصاویر 
و ویدئوهای سوءاستفاده از کودکان 

تبدیل شده است.
خشونت و سوءاستفاده  جنسی 
از کودکان یعنی هرگونه عمل 
جنسی که شخص دیگری به یک 
کودک تحمیل کند. سوءاستفاده 
می تواند به دو شکل فیزیکی و 
غیرفیزیکی دسته بندی شود. بیشتر 
نوع  با  اینترنتی  سوءاستفاده های 
غیرفیزیکی آن شروع شده و بعدها 
از طریق تهدید و حق  سکوت به 
سوءاستفاده  فیزیکی نیز تبدیل 
می شوند. یک نمونه برای سوءاستفاده  
غیرفیزیکی این است که از کودک 
خواسته شود در مقابل دوربین رایانه 

ژست های مشخصی بگیرد.
گزارش سالانه نهاد نظارت 
بر اینترنت )IWF( در انگلیس 
نشان می دهد که در حال حاضر 
60 درصد از مفاهیم غیراخلاقی در 
فضای مجازی شامل فیلم ها و تصاویر 
مربوط به سوءاستفاده از کودکان در 
اروپا تهیه می شود. طبق آمار این نهاد 
در یک سال گذشته )2016( فضای 
مجازی اروپا به کانون ترویج و نشر 
این مفاهیم غیراخلاقی با محوریت 
سوءاستفاده جنسی از کودکان تبدیل 

شده است.

توهم خروج از رکود درمان نداردآن روی سکه

حقه کثیف»فتنه حزب اللهی ها« ناکام مانداین ماه فرصتی برای پاک سازی فضای مجازی استکمتر از یک دهه دیگر ایران با بحران کشاورز روبه رو می شود  بچه ای هنوز کنار سفره افطار چشم به راه بابای شهیدش نشسته

 سعید مهدوی/  دولت یازدهم 
از یک سال پیش همواره مدعی خروج 
از رکود و حرکت در مسیر رشد 
اقتصادی بوده و است؛ اما وضعیت 
اقتصاد و فعالان بخش های خصوصی 
و همچنین زندگی مردم این ادعا 
را تصدیق نمی کند. حسن روحانی 
در اولین نشست خبری  خود پس از 
انتخابات ریاست جمهوری در پاسخ 
به پرسش یکی از خبرنگاران درباره 
برنامه اش برای خروج از رکود، گفت: 
»من در یکی از مصاحبه های تلویزیونی 
گفتم که به کار بردن واژه رکود دقیق 
نیست؛ چرا که ما وقتی دو فصل 
پشت سر هم رشد اقتصادی مثبت 
داریم، دیگر رکود معنی ندارد. ما در 
سال گذشته در همه فصل ها دارای 
رشد اقتصادی بودیم. ما برای اولین 
بار به همان رشدی رسیدیم که سند 
چشم انداز می گوید. همه بخش ها از 
رکود خارج شده جز مسکن که آن هم 
باید خارج شود. برای رکود، من هم در 
کتاب برنامه دولت دوازدهم ذکر کردم 
که ما یک برنامه برای توسعه داریم... 
همان طور که دولت توانست در سال 93 
رکود را بشکند و رشد اقتصادی را ادامه 
بدهد، حتماً با برنامه هایش موفق خواهد 

بود که به سمت رونق حرکت کند.«

اقدامات دولت
 برای خروج از رکود

تیم اقتصادی دولت برای خارج 
شدن از حالت رکود و همچنین مهار 
تورم، بسته های خروج غیر تورمی 
از رکود را طراحی و اجرا کرد. به 
عبارتی، دولت براي خروج از رکود به 
راه هاي کوتاه مدت و بسته هاي موقتي 
و فوري بسنده کرده است و متأسفانه 
انتظار دارد نتیجه اقدامات را در زمان 
زمامداري خود ببیند که این گونه 
سیاست گذاري و برنامه ریزي مي کند. 
اعطای وام 25 میلیون تومانی با نرخ 
سود 16 درصد به 110 هزار نفر را 
می توان در ذیل سیاست های وامی برای 

خروج از رکود در نظر گرفت. اعطای 
وام حتی نتوانست خودروسازانی را که 
در قالب این سیاست دو هزار و ۷50 
میلیارد تومان نقدینگی به آنها تزریق 
شده بود، نجات دهد؛ به گونه ای  که 
نه تنها پس از یک سال از برجام به 
سود دهی نرسیده اند؛ بلکه دو برابر 
سال گذشته بدهی به بار آورده و یک 
تنه شاخص بورس را پایین کشیدند. 
یک دلیل دیگر این طرز فکر این است 
که دولت در بسته خروج از رکود اخیر 
)تسهیلات خرید خودرو و کالا( به دنبال 
تحریک تقاضا است که آثار مثبت آن 
هر چند کم است؛ ولي در کوتاه مدت 
بروز می کند. حمایت از تحریک اقتصاد 
از سمت تقاضا هر چند زودتر به نتیجه 
می رسد؛ اما آثار اساسی مثبت کمتری 
دارد، در حالی  که وقتی موانع عرضه 
برداشته و تولید آسان شود، پس از 
مدتی افزایش اشتغال، درآمد و ارتقای 
سطح رفاه عمومی و رونق را به  همراه 

خواهد داشت. 
اثرات رکود اقتصادی معمولاً 
به اندازه ای است که در بخش های 
مختلف اقتصاد، از قبیل رشد تولید 

ناخالص داخلی، اشتغال، درآمدهای 
واقعی، تولید صنعتی و قیمت های 
عمده و خرده فروشی مشاهده می شود؛ 
اما در حال حاضر در کشورمان، فعالان 
بخش خصوصی هرجا که تریبونی پیدا 
می کنند، از تعطیلی و تعدیل نیرو و 
کاهش تولید و البته کاهش تقاضا گلایه 
می کنند و همه واقعیت های موجود، 
شاهدی قوی بر رکود و تداوم آن است.

در خلال تبلیغات انتخاباتی هر 
یک از چهار نامزد ریاست جمهوری 
نکاتی را مبتنی بر کاهش تورم به بهای 
تعمیق رکود بیان کردند. این موضوعات 
در حالی مطرح شد که رئیس جمهور 
و معاون اول وی، اسحاق جهانگیری 
در جایگاه نمایندگان دولت یازدهم در 
مناظره سوم تنها به ارائه آماری نادرست 
از تورم و خروج از رکود اکتفا کردند. 
یکی از دفاعیات روحانی در زمینه رکود 
این بود که ما با هم عهد بستیم که از 
رکود خارج شویم و به رشد اقتصادی 
برسیم که رسیدیم؛ در حالی که آمار 
کاهش ظرفیت تولید بسیاری از صنایع، 
نشان از تعمیق رکود دارد؛ ضمن اینکه 
طی دو سال گذشته، بیشترین تعداد 

کارخانه های قدیمی ایران که بیش از 
50 سال سابقه فعالیت داشتند، تعطیل 
شده و کارگران و کارکنان آنها به آمار 
بیکاران کشور اضافه شدند که به نظر 
می رسد، از آثار اصرار دولت به کاهش 

تورم به بهای رکود است.

تورم تک رقمی
 از نتایج رکود است 

تورم پس از سال ها تک رقمی 
شد، اما موضوعی که اهمیت بسیاری 
داشته، افزایش تولید در کشور است 
که در سال های اخیر صعودی نبوده و 
بنگاه های اقتصادی با مشکلات زیادی 
دست وپنجه نرم می کنند. اکنون کشور 
در رکودی است که همه اقتصاد را فرا 
گرفته و تولیدکنندگان نیز از کمبود 
نقدینگی رنج می برند. دولت اکنون 
نرخ تورم را کاهش داده که هیچ کس 
نمی خواهد این تلاش دولت را زیر سؤال 
ببرد؛ اما بخشی از این کاهش نرخ تورم 
ناشی از وضعیت رکودی است که دولت 
با استفاده از سیاست های پولی )در کنار 
تورم تک رقمی!( آن را به اقتصاد هدیه 

داده است.

نقش منفی شبکه بانکی
 برای خروج از رکود

افزایش نرخ سود سپرده 
بانک ها و کاهش شدید مقدار اعطای 
تسهیلات از جمله موارد تشدید 
رکود در اقتصاد در این روزهاست؛ 
در حالی که نقش اصلی این شبکه 
تحریک و رونق بخشی به اقتصاد از 
طریق ابزارها و سیاست های پولی 
در اختیار است. حجم نقدینگی 
مدتی است که از مرز 1300 میلیارد 
تومان گذشته است. از آنجا که 
رکود عمیقی بر اقتصاد حاکم 
است، بیشتر صاحبان این نقدینگی 
ترجیح داده اند پول شان را در بانک ها 
بگذارند و به نرخ های سود عمدتاً 
بالای 20 درصد قناعت کنند. در 
واقع جا خوش کردن نقدینگی 
مردم در بانک ها، دستاورد تورم 
اسمی پایین را برای دولت رقم 
زده است. شبکه بانکی در وضعیت 
کنونی نقش یک مسکن موقت برای 
حجم بالای نقدینگی در اقتصاد را 
دارد. این نقش در ماه های پایانی 
سال گذشته و ماه های آغازین سال 
جدید، طبق روال گذشته به شدت 
از تسهیلات دهی جلوگیری می کند. 
حال اگر به این شرایط، بخشش 
جرایم وام های زیر 100 میلیون 
تومان بانک ها را که در ماه های 
اخیر اجرایی شد و حجم بالایی از 
نقدینگی موجود در بازار را به نظام 
بانکی برگرداند، اضافه کنیم، خواهیم 
دید که دولت چه خوابی برای اندک 
نقدینگی موجود در بازار دیده است. 
از این رو عملًا برای مهار تورم 
وضعیت به همین منوال ادامه دارد 
و نقدینگی به بازار به منظور تحریک 
تولید و افزایش قدرت خرید مردم 
)اعطای تسهیلات( راه پیدا نمی کند؛ 
دولت نیز همچنان بر طبل توخالی 
رونق و رشد که ناشی از خام فروشی 
نفت است، می کوبد و نقدهای 

دیگران را نمی پذیرد.   
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از    رضا اشرفي/ سعودي ها 
زماني که به واسطه تلاش هاي انگلیس 
به قدرت رسیدند و بعد از کشف نفت به 
دلیل اختلافات و تفاوت دیدگاه هاي مالي 
به سمت آمریکا گرایش پیدا کردند، تمایل 
داشتند تا دیگر کشورهاي عرب منطقه 
به ویژه در حوزه جنوبي خلیج فارس را 
نادیده بگیرند. سعودي ها همواره در طول 
دهه هاي گذشته به دنبال فرصتي بودند که 
بتوانند در صورت امکان کشورهاي کوچک 
منطقه را به خاک خود ملحق کنند.  این 
مسئله اي نیست که کشورهاي منطقه از 
جمله قطر با آن بیگانه باشند؛ اما در هر 
صورت  این امکان براي سعودي ها  ایجاد 
نشده است. این موضوع باعث مي شود 
که تمایلات پنهان دشمني بین دو طرف 
همواره وجود داشته باشد و در مواقع 
حساس خود را نشان دهد؛ اما آنچه که  این 
روزها بین سعودي ها و قطري ها مي گذرد، 
ریشه در مسائل و مباحث دیگري دارد. 
بیداري اسلامي  که با مدیریت آمریکا و 
متحدان منطقه اي آن، کاملًا به بحران 
بزرگ منطقه اي با گستره اي جهاني تبدیل 
شده،  فضا و زمینه هاي اختلافي و دشمن 
محورانه را میان برخي از کشورها بروز 
داده است. اگرچه  این کشورها همواره 
سعي دارند تا دشمني ها پنهان بماند و 
بین دیگران آشکار نشود؛ اما  این رویه و 
رویکرد نمي تواند براي همیشه ادامه پیدا 
کند و به هر شکل سر برمي آورد. کمتر 
تحلیلگر و فرد آگاهي از مسائل منطقه اي 
است که نداند نسبت به مسائل مهم 
و تأثیرگذار منطقه اي دشمني عمیقي 
بین عربستان سعودي و قطر و همچنین 
سعودي ها و ترکیه اردوغاني وجود دارد. 
در حالي که  این کشورها به ویژه ترکیه و 
عربستان در بسیاري از موارد با سرپوش 
گذاشتن میان دشمني هاي خود،  نمایش 
اتحاد را بازي مي کنند. اتحادي که همواره 
در حال تهدید است و بالاخره خود را نشان 
مي دهد. آنچه که بین قطر و عربستان 
سعودي در روزهاي اخیر شکل گرفته،  
حداقلي از  این دشمني ها است که در  
آینده با شکاف بیشتري مواجه خواهد 
شد. سعودي ها سعي دارند نقش رهبري 
منطقه اي را بازي کرده و همه چیز را 
فقط براي خود بخواهند. آنها در پناه 
آمریکا به دنبال  این هستند که به منطقه 
تحمیل کنند تنها کشوري که نقش متحد 
مطمئن آمریکا را بازي مي کند و باید در 
همین نقش بماند، عربستان است. در 
این مسیر سعودي ها علاقه مند هستند 
به هر شکل ممکن به سمت عادي سازي 
روابط با رژیم صهیونیستي پیش بروند. 
به همین منظور دونالد ترامپ را واسطه 
 این کار قرار داده اند؛ اما به هر شکل از 
واکنش افکار عمومي  در عربستان و دیگر 
کشورهاي مسلمان منطقه هراس دارند 
اگرنه پرچم سفارت خود را در تل آویو 
بالا مي بردند. همزمان قطر نیز به دنبال 
تأثیرگذاري عمیق در منطقه است. قطر 
که به همراه ترکیه تمایلات اخواني 
دارند به دنبال افزایش نفوذ اخواني ها 
در کشورهاي مختلف منطقه به ویژه 
در رأس سیاست و حکومت هستند.  این 
همان مسئله اي است که باعث شده مصر 
دوران السیسي با هر دو کشور ترکیه و 
قطر مشکل داشته باشد؛ اما همزمان علاقه 
ندارد که زیر بیرق عربستان قرار بگیرد. 
دوحه و آنکارا در حالي اخواني فکر و رفتار 
اخوان المسلمین  عربستان،  که  مي کنند 
را دشمن خوني خود مي داند. دشمني 
که نه تنها وابسته به جایگاه و حضور در 
کشورهاي عرب منطقه از توان سیاسي 
برخوردار است؛ بلکه ریشه هاي اجتماعي 
و فرهنگي دارد که با رویکردهاي خرد و 
کلان سعودي ها در عربستان مخالف است. 
شیخ تمیم  بن  حمد آل ثانی، امیر قطر در 
مسیر رویارویی با عربستان تنها به بحث 
اخوان بسنده نکرده است؛ بلکه رژیم 
صهیونیستي را نشانه رفته است. وي مطلع 
است که در شرایطي که منطقه قرار دارد 
و تمایلاتي که عربستان سعودي به دنبال 
آن است،  حمله به رژیم صهیونیستی به 
نوعي حمله به عربستان سعودي است. 
امیر قطر در مواضع خود به طور علني 
از حماس و حزب الله حمایت کرده و 
همچنین درباره سعودي ها تأکید کرده 
است. برخي خواهان  این مسئله هستند 
که حماس، حزب الله و اخوان را در فهرست 
تروریست ها قرار دهند در حالي که »خطر 
واقعی از جانب برخی از دولت های منطقه 
است که خود عامل پدید آمدن تروریسم 
بوده اند و درک افراطی از اسلام دارند 
که با اسلام حقیقی انطباقی ندارد.«وي 
که با  این جمله سعودي ها را نشانه 
گرفت و گروه هاي تروریستي همچون 
جبهه النصره، داعش و... را یادآور شد، 
بابي تازه  ایجاد کرد تا دیگر کشورها نیز 
دشمني هاي پنهان خود را با آل سعود 

علني کنند.

  عبدالله عبادی/ نیجریه یکی از 
مهم ترین کشورهای آفریقاست. وجود جمعیت 
180 میلیون نفری که بیش از 60 درصد آن را 
مسلمانان تشکیل می دهند، منابع عظیم نفت و 
گاز و ارتش قدرتمند آن سبب شده تا این کشور 
در اهداف راهبردی قدرت های بزرگ جایگاه 

ویژه ای داشته باشد.
آمریکا بزرگ ترین شریک تجاری نیجریه و 
یکی از مهم ترین شرکای سیاسی این کشور در 

عرصه بین الملل است.
در سال 1999 با لغو محدودیت های صدور 
روادید، سفر مقامات بلندپایه آمریکایی به نیجریه 
و امضای موافقت نامه در زمینه مبارزه با مواد 
مخدر سبب شد تا فصل جدیدی از روابط بین 
دو کشور آغاز شود. پس از وقایع 11 سپتامبر 
2001 و آغاز پروژه نبرد با تروریسم از سوی 
آمریکا، نیجریه به یکی از ستون های این هدف 
کاخ سفید در غرب آفریقا مبدل شد. دولت 
نیجریه پس از وقایع 11 سپتامبر نه تنها این 
انفجارها را محکوم کرد؛ بلکه اعلام کرد در نبرد 
علیه طالبان و القاعده در کنار آمریکا قرار خواهد 
گرفت. مقامات نیجریه ای در عمل این ادعای 
خود را ثابت کردند و در جنگ علیه تروریسم به 
مهم ترین حامی آمریکا در منطقه زیر صحرای 
آفریقا تبدیل شدند. بر اساس آمارها حدود یک 
میلیون نیجریه ای در آمریکا مشغول زندگی، 
تحصیل و تجارت هستند و از سوی دیگر حدود 

25 هزار آمریکایی در نیجریه به سر می برند.
نیجریه یکی از مهم ترین کشورهای طرفدار 

سیاست آمریکا در سطح جهان است، بر اساس 
آمارهای سال 2012، ۷۷ درصد از مردم این 
کشور موافق، 9 درصد مخالف و 1۴ درصد نسبت 
به سیاست های آمریکا در جهان بی تفاوت هستند. 
همچنین بر اساس نظرسنجی شبکه بی بی سی 
در سال 2013، 60 درصد نیجریه ای ها موافق 
نفوذ آمریکا و 30 درصد مخالف نفوذ این کشور 
در عرصه جهانی هستند، افزون بر این بر اساس 
 GLOBAL opinion نظرسنجی پایگاه
poll، 69 درصد از مردم نیجریه به آمریکا و 

سیاست های آن علاقه مندند.
روابط نظامی

روابط نیجریه و آمریکا پس از 11 سپتامبر 
سبب شد تا ارتش این کشور دچار تغییرات 
ساختاری شود، تا پیش از سال 2000 و به ویژه 
در دوران حکومت نظامی سانی آباشا تحریم های 
آمریکا علیه این کشور سبب شد تا ارتش نیجریه 
از دسترسی به سلاح های مدرن بازماند؛ از این رو 
سبب شده بود تا ارتش نه تنها از فنون نظامی 
مدرن به دور باشد؛ بلکه از سلاح های کهنه و غیر 

مدرن استفاده کند.
با آغاز همکاری های نیجریه و آمریکا در 
جنگ علیه تروریسم سیل سلاح های پیشرفته 
آمریکایی به سوی نیجریه سرازیر شد، به طوری 
که نیروی زمینی و هوایی این کشور که سالیان 
متمادی از سلاح های روسی و انگلیسی استفاده 

می کرد، به کلی متحول شد.
در زمینه آموزش نیز با توجه به رویکرد 
جدید آمریکا نسبت به جهان و جلوگیری از رشد 
حکومت های نظامی و خودکامه ارتش آمریکا 

آموزش های متنوعی را در طرح درس آموزش 
نیروهای نیجریه ای قرار داد، به طوری که طی 
16 سال گذشته هیچ کودتا و نافرمانی از سوی 
ژنرال های ارتش مشاهده نشده است، درست 
خلاف آنچه در دهه 1990 و پیش از آن در این 

کشور مرسوم بود.
با ظهور بوکوحرام و اقدامات تروریستی 
وسیع این گروه بار دیگر ناتوانی ارتش نیجریه 
که بزرگ ترین ارتش آفریقاست مقامات این 
کشور را نگران کرد؛ از این رو به منظور 
دریافت تجهیزات ضد تروریستی مدرن و 
همچنین آموزش های لازم دست به دامان 
آمریکا شدند. آمریکا که نگران سرایت ویروس 
بوکوحرام به سایر کشورهای غرب آفریقا بود، 
با فروش جنگنده های سوپر توکانو A-29 و 
هلیکوپترهای آپاچی و همچنین اعزام ده ها نفر 
از نظامیان خود به این کشور موافقت کرد، بر 
این اساس نظامیان آمریکایی تحت عنوان گروه 
شناسایی به فرماندهی ژنرال دونالد بولداک به 
منطقه مادیگوری در شمال نیجریه اعزام شدند؛ 
منطقه ای که از هفت سال پیش از آن به محل 
عملیات های تروریستی بوکوحرام تبدیل شده بود.
یکی دیگر از زمینه های همکاری های دو کشور 
زمینه اقتصادی است. نیجریه یکی از کشورهای 
نفت خیز آفریقا و خلیج گینه است. ذخایر نفت 
این کشور حدود شش میلیارد بشکه برآورد 
شده که این موضوع نیجریه را به بزرگ ترین 
تولیدکننده نفت در آفریقا تبدیل کرده است. 
تولید نفت این کشور هم اکنون روزانه حدود دو 
میلیون بشکه در روز است که عمدتاً شرکت های 

آمریکایی و انگلیسی آن را استخراج می کنند.
نزدیکی مرزهای جغرافیایی نیجریه به 
آمریکا و کیفیت بالای نفت آن سبب شده که 
آمریکا بزرگ ترین خریدار نفت نیجریه باشد، به 
طوری که یک چهارم نفت مورد نیاز آمریکا از 
نیجریه تأمین می شود و شرکت های نفتی آمریکا 
نظیر شورون و اکسون موبیل سرمایه گذاری 

هنگفتی در تأسیسات نفتی نیجریه کرده اند.
در مهرماه 1395 خبری بر روی تلکس های 
خبرگزاری های جهان قرار گرفت که تا حدودی 
عجیب بود و آن شکایت دولت نیجریه از 
شرکت های نفتی حاضر در این کشور بود، بر 
این اساس نمایندگان شرکت های شورون آمریکا 
و توتال فرانسه نتوانستند دادگاه نیجریه را قانع 
کنند که پرونده شکایت دولت این کشور از آنان 
به اتهام خودداری از اعلام میلیاردها دلار صادرات 
نفت را مختومه اعلام کند.در ماه ژوئیه 201۴ 
محمد بوهاری رئیس جمهور نیجریه دستور داد 
از ورود 13 کشتی نفتکش به آب های سرزمینی 
این کشور به علت صادرات نفت خام بدون 
آگاهی دولت خودداری شود. دولت نیجریه سپس 
حساب رسان آمریکایی را مأمور مقایسه تعداد 
بشکه های اعلام شده نفت صادر شده از نیجریه با 
تعداد اعلام شده برای واردات آمریکا، چین و نروژ 
کرد. بر اساس اسناد دادگاه که به دست مطبوعات 
رسید، دولت نیجریه به این نتیجه رسید که یکی 
از دلایل عمده کاهش درآمدهای این کشور از 
محل اکتشاف نفت خام، صدور محموله های نفت 
خام اعلام نشده برخی شرکت های نفتی آمریکا و 

کشورهای غربی بوده است.

کرواسی: خشونت پلیس
نگرانی از وضعیت بحرانی پناه جویان همچنان ادامه دارد؛ چنانکه شماری از 
سازمان های بشردوستانه پلیس کرواسی را به اعمال خشونت  های پی درپی و مداوم علیه 
مهاجرانی که قصد دارند خود را از طریق صربستان به این کشور برسانند، متهم کردند.
سازمان پزشکان بدون مرز در صربستان اعلام کرد: »ما از 10 ماه می شاهد افزایش 
خشونت ها از جانب پلیس کرواسی علیه مهاجرانی هستیم که سعی دارند وارد خاک 
این کشور شوند. این خشونت ها الگوی مشخصی شامل ضربات باتوم و چماق، منهدم 
کردن تلفن  و سرقت پول دارند.« این سازمان در ادامه آورده است: »ما از روز 19 ماه 
می حدود 30 مهاجر مجروح را درمان کردیم. ما نمی توانیم بپذیریم که خشونت به 
مثابه یک ابزار بازدارندگی علیه افرادی به کار رود که از ماه ها پیش در باکان ناکام و 

سرگردان مانده اند.«
فرانسه: تشدید مبارزه با حجاب

اسلام ستیزی در فرانسه همچنان اولویت دارد؛ چنانکه پلیس شهر کن فرانسه، حدود 
10 زن را به اتهام پوشیدن آنچه »لباس شنای اسلامی« نامیده می شود، بازداشت و به 
کمیساریای این شهر منتقل کرد. به دنبال اعلام ممنوعیت استفاده زنان از آنچه »لباس 
شنای اسلامی« نامیده می شود، در 30 شهر ساحلی فرانسه طی سال گذشته، حدود 
10 نفر از زنانی که قصد داشتند با استفاده از این لباس در آب های مقابل هتل لوکس 
»مارتینز« در شهر کن فرانسه شنا کنند، به دست پلیس دستگیر شده و به کمیساریای 
این شهر منتقل شدند. گفتنی است، 30 شهر ساحلی فرانسه تابستان سال گذشته 
پوشیدن »لباس شنای اسلامی زنان« مشهور به بورکینی را ممنوع اعلام و آن را نشانه ای 
از اسلام سیاسی قلمداد کردند. بسیاری از نهادهای حقوق بشر این اقدامات را مغایر با 

حقوق فردی دانسته که ناشی از سیاسی کاری و ضدیت سران فرانسه با اسلام است. 
اتحادیه اروپا: پناه جویان همچنان در بحران

کشورهای اروپایی در حالی که بر اساس قوانین مصوبه 1951 سازمان ملل موظفند 
از پناه جویان حمایت کنند؛ اما همچنان از اجرای این امر خودداری می کنند، چنانکه 
آژانس مهاجرت سازمان ملل از مرگ بیش از 1530 مهاجر و پناه جو در دریای مدیترانه 
از ابتدای سال 201۷ میلادی تاکنون خبر داده است.بنا به گزارش آژانس، بیش از 60 
هزار و 521 مهاجر و پناه جو از ابتدای امسال تاکنون از طریق مدیترانه وارد اروپا شده اند 
که بیش از 80 درصد آنها وارد ایتالیا و مابقی بین یونان، قبرس و اسپانیا تقسیم شده اند. 
این اقدامات در حالی صورت می گیرد که گزارش ها نشان می دهد، پناه جویان یا در 
مسیر رسیدن به اروپا جان خود را از دست می دهند یا اینکه اگر به اروپا وارد می شوند 
به دلیل سیاست های تبعیض آمیز و رفتارهای نژادپرستانه دولت های اروپایی در وضعیت 

بحرانی به سر می برند؛ به گونه ای که جان بسیاری از آنان در معرض خطر قرار دارد. 
آلمان: توهین نامزد انتخاباتی به حجاب!

»آلیس ویدل« نامزد حزب محافظه کار، مدعی شد داشتن حجاب متعلق به فرهنگ 
آلمانی نیست و باید استفاده از آن را در خیابان ها و اماکن عمومی ممنوع کرد.»ویدل« 
که در انتخابات آتی آلمان حضور دارد، با »آنگلا مرکل« صدراعظم این کشور، از حزب 
دموکرات مسیحی رقابت خواهد کرد. وی در جایگاه یکی از چهره های سرشناس 
ملی گرا در آلمان اعلام کرد: »نه تنها از ممنوعیت پوشش برقع حمایت می کند؛ بلکه 
خواستار ممنوعیت هر پوشش دیگری در کشورش است.« »ویدل« مدعی شد: »هیچ 
نوع پوشش روسری یا شالی مناسب فضاهای عمومی نیست و باید استفاده از آن در 
خیابان ها ممنوع اعلام شود.« حجاب یک نماد کاملًا جنسیتی است و به آپارتاید در 
آفریقای جنوبی مربوط می شود. جالب توجه آنکه برداشتن حجاب یک حق حقوق بشری 
عنوان می شود؛ اما داشتن حجاب به منزله یک انتخاب پوششی حقوق شهروندی قلمداد 

نمی شود و با آن مبارزه می شود.

صحنه  غفوری/  قاسم   
بین الملل بر اساس اصل تعاملات 
میان اروپا و آمریکا با دو رویداد مهم 
همراه بوده است. نخست برگزاری 
نشست سران ناتو در بروکسل و 
دیگری نشست گروه ۷ در ایتالیا. این 
نشست ها در حالی با ادعای هماهنگی 
و توسعه اتحاد و همگرایی برگزار شد 
که تحولات هر کدام از این نشست ها 

نکات مهمی به همراه داشته است. 
نشست سران ناتو در بروکسل 
با حضور افرادی همچون ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در حالی برگزار 
شد که چند کلید واژه در آن مهم بود. 
ناتوانی در حل بحران افغانستان و لزوم 
ادامه حضور و عملیات نظامی در این 
کشور، تأکید کشورهای اروپایی بر 
لزوم استقلال امنیتی و تشدید فضای 
امنیتی، مواضع آمریکا مبنی بر افزایش 
منابع مالی ناتو و اقدام سایر اعضا بر 
افزایش میزان سهم خود در تأمین 
بودجه نظامی و انسانی، نارضایتی 
اروپا از سیاست های یک جانبه آمریکا 
و نظامی گری های آن در صحنه جهانی 
و... از مهم ترین مباحث مطرح شده در 

این نشست بوده است. 
برآورد این نوع رفتارها و آنچه 
در بروکسل گذشته نشان می دهد 
که اولاً، برخلاف ادعاهای مطرح شده 
اتحاد و یکپارچگی میان اعضای ناتو 
دیگر وجود ندارد و بسیاری از کشورها 
به دنبال جدایی از این پیمان و داشتن 

نیروی نظامی مستقل هستند که از 
نشانه های آن نپذیرفتن طرح هایی 
همچون افزایش نظامی بوده است. 
ثانیاً، نوع رفتارهای ترامپ در این 
اجلاس نشان می دهد که آمریکا 
همچنان تصور قدرت برتر بودن را 
دارد و انتظار دارد تمام مطالباتش را 
بدون تغییر همگان بپذیرند. چنانکه 
ترامپ به صراحت اعضا را تهدید 
می کند که اگر افزایش بودجه نظامی 
ناتو را اجرایی نکنند، آمریکا از حمایت 
آنان دست برخواهد داشت. نشست 
بروکسل به خوبی شکاف ایجاد شده 
میان آمریکا و اروپا را نشان می دهد 
که از حوزه اقتصادی به عرصه امنیتی 
و نظامی نیز رسیده است. شاید بتوان 
گفت که درز اطلاعات تبادل شده 
میان آمریکا و انگلیس به فاجعه 
خونین منچستر با ده ها کشته و 
زخمی منجرشد، از عوامل بی اعتمادی 
بیشتر اروپا به آمریکا در حوزه امنیتی 

و نظامی باشد. 
ثالثاً، مواضع مطرح شده در باب 
افزایش تروریسم در افغانستان بیانگر 
شکست ناتو پس از 16 سال حضور در 
افغانستان که واهی بودن ادعای پلیس 
جهان بودن آن را نشان می دهد. در 
کنار این چالش ها تظاهرات مردمی 
در بروکسل و سایر شهرهای اروپایی، 
نشانگر بی اعتمادی مردمی به ناتو و 
دلسردی همگان از وعده های امنیتی 
آن است که می تواند به مؤلفه ای برای 

دوری اجباری دولت ها از ناتو باشد. 
با توجه به مجموع این شرایط 
می توان گفت؛ نشست بروکسل هر 
چند که با حاشیه ها و جوسازی های 
بسیار مبنی بر همگرایی در برابر 
تروریسم برگزار شد؛ اما در نهایت 
نشان داد که هیچ اجتماعی میان 
این اعضا وجود ندارد و دوری اروپا 

از آمریکا در حال شدت گرفتن است 
و نشستی مانند بروکسل بیش از 
آنکه برای تقویت همگرایی باشد، 
محلی برای تقابل ها و تنش ها میان 
طرفین است؛ به گونه ای که هر کدام 
با بهره گیری از ظرفیت های خود به 
دنبال تسلیم سازی طرف مقابل در 
برابر خواسته های خود است. بر این 
اساس می توان گفت که حاضران در 
بروکسل فقط عکس یادگاری گرفته اند 
در حالی که همان عکس گرفتن ها نیز 
با چالش ها و اختلافات بسیاری همراه 

بوده است.
نکته دیگر؛ برگزاری نشست 

سران گروه ۷ در ایتالیا بود. این نشست 
هم با حضور ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در حالی برگزارشد که در آن 
تصمیماتی در باب اقتصاد جهانی و 
حتی مسئله ای همچون هشدار به 
چین در باب دریای چین جنوبی 
صورت گرفت؛ اما در نهایت مواضع 
حاضران در نشست یک نکته مهم را 
نشان داد و آن ابعاد گسترده اختلافات 
میان آمریکا و اروپا است. اوج این 
تنش ها را در مواضع آلمان ها می توان 
مشاهده کرد؛ چنانکه »آنگلا مرکل« 
صدر اعظم آلمان یک روز پس از دیدار 
با رئیس جمهور آمریکا، گفت: »اروپا 
دیگر نمی تواند به دیگران اتکا کند.« 
مرکل که در یک تجمع انتخاباتی در 
شهر »مونیخ« صحبت می کرد، با اشاره 
به رأی مثبت مردم انگلستان به خروج 
این کشور از اتحادیه اروپا و همچنین 
روی کار آمدن »دونالد ترامپ« در 
آمریکا، گفت: »اروپا از این پس باید 

سرنوشت خود را به دست گیرد.«
که  »دورانی  گفت:  وی 
می توانستیم به طور کامل به دیگران 
اتکا کنیم، به سر آمده است. من این 
مسئله را در چند روز گذشته تجربه 
کرده ام.« صدر اعظم آلمان هم نشست 
گروه ۷ را نشست »6 علیه یک« 
توصیف کرده و گفته بود؛ نتایج نشست 

»اصلًا راضی کننده نبود.«
لازم به ذکر است که این 
اختلاف ها در بیانیه پایانی گروه ۷ 

هم مشهود بود. در این بیانیه به طور 
رسمی اعلام شد که آمریکا مانع اجماع 
کشورها در مسئله تغییرات آب و 

هوایی شده است.
به  اعتراض ها  ادامه  در 
»توماس  آمریکا،  سیاست های 
اوپرمن«، رئیس فراکسیون حزب 
انتقاد  آلمان  دموکرات  سوسیال 
شدیدی به رئیس جمهور آمریکا وارد 
کرده و وی را یک خطر امنیتی برای 
غرب ارزیابی کرد. وی تصریح کرد: 
»ترامپ رئیس جمهوری است که 
ما باید بپذیریم که اطلاعات بسیار 
حساسی را به روس ها می دهد، این 

یک شرایط خطرناک است.«
البته سایر سران گروه ۷ از جمله 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز با 
دیدگاهی بدبینانه به روابط آمریکا و 
اروپا نگریسته و خواستار اصلاحاتی در 
این روابط و استقلال بیشتر اروپا شد. 
می توان گفت که نشست های 
سران ناتو و گروه ۷ برای نشان دادن 
وحدت و گسترش همگرایی جهانی 
برگزار شد؛ اما به صراحت نشان داد 
که تنش ها میان دو قطب آتلانتیک 
در حال افزایش است و اروپا سرخورده 
از وابستگی به آمریکا به دنبال یافتن 
هویتی جدید بدون آمریکاست تا شاید 
با این رویکرد بتواند ضمن احیای 
استقلال خود در جایگاه بازیگری 
مستقل در صحنه جهانی ایفای نقش 

داشته باشد.

فشارهای ترامپ به ایران به نفع آمریکا نیست
خبرگزاری فارس: اندیشکده آمریکایی »رند« در گزارشی با عنوان »فشارهای 
ترامپ به ایران به نفع آمریکا نیست«، توضیح داد دولت »دونالد ترامپ« سیاست 
فشار علیه ایران را در پیش گرفته است؛ اما این سیاست این خطر را به همراه 
دارد که فشار علیه ایران توان به کار بردن اهرم بزرگ ترین منابع احتمالی تغییر 
در ایران را از بین ببرد. این اندیشکده آمریکایی ادامه داد، سیاست آمریکا برای 
اعمال فشار و تهدید، تغییری در ایران و سیاست های این کشور به وجود نخواهد 
آورد. منزوی  کردن و اعمال فشار بر ایران سبب نمی شود سیاست های ایران در 

راستای منافع آمریکا پایه گذاری شود.
ادعای وزیر دفاع آمریکا

خبرگزاری ایرنا: وزیر دفاع آمریکا در بخشی از مصاحبه با شبکه »سی بی اس« 
مدعی شد، ایران در توطئه ترور وزیر خارجه عربستان در سال 2011 مشارکت 
داشته است. »جیمز متیس« وزیر دفاع آمریکا در مصاحبه تلویزیونی با شبکه 
»سی بی اس« مدعی شد، توطئه ایران برای ترور »عادل الجبیر« سفیر سابق عربستان 
در واشنگتن و وزیر خارجه کنونی عربستان »عملیاتی بوده است که در عالی ترین 
سطح اثبات شده است.« وی با اشاره به ترور نافرجام الجبیر در سال 2011، مدعی 
شد: »آنها )ایران( مراقب منافع مردم خود نیستند. آنها با انگیزه انقلابی به همه جا 
سر می زنند و شرارت می کنند که این اقدامات شامل تلاش برای قتل یک سفیر 

عربی در کمتر از دو مایلی کاخ سفید در فاصله همین چند سال قبل می شود.«
خروج از برجام آمریکا را منزوی می کند

خبرگزاری صداوسیما: ژنرال دیوید پترائوس، رئیس سابق سازمان سیا و 
فرمانده سابق نیروهای آمریکایی در عراق گفت: موضوع مهم این است که من 
از خروج از برجام بدون ارائه ادله کافی حمایت نمی کنم. من نگران آن هستم 
که اگر از این توافق خارج شویم، بیش از اینکه بتوانیم ایران را منزوی کنیم، 

خودمان منزوی شویم.
جوسازی با ادعای ساختمانی در نیویورک

خبرگزاری فارس: وکیل دولت آمریکا در دادگاه مربوط به ساختمان علوی 
بار دیگر دولت ایران را به مدیریت این ساختمان متهم کرد. در ادامه رسیدگی به 
پرونده ساختمان بنیاد علوی در نیویورک، وکیل دولت آمریکا با حضور در دادگاه 
بار دیگر مدعی شد، این ساختمان »به صورت مخفیانه و غیر قانونی« در اختیار 
دولت ایران است. این برج 36 طبقه که در منهتن نیویورک واقع شده، ماه هاست 
به موضوع جدل حقوقی میان آمریکا و ایران بدل شده است. خزانه داری آمریکا 
با بیان این ادعا که دولت ایران به صورت غیر مستقیم سهامدار این ساختمان 
است، به دنبال مصادره آن است تا از محل فروش ساختمان به خانواده قربانیان 

حملات یازده سپتامبر غرامت بدهد.
نگران نفوذ ایران در سوریه هستیم

خبرگزاری مهر: »استورات جونز« معاون وزیر خارجه آمریکا در تشریح 
دستاوردهای سفر ترامپ به عربستان سعودی گفت: ایران منشأ تروریسم و 
افراطی گرایی شناخته شده و واشنگتن درصدد همکاری با اعراب حاشیه خلیج 
فارس برای مقابله با ایران است. این دیپلمات باسابقه آمریکایی گفت: »فکر می کنم 
می توانیم با همکاری عربستان و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج )فارس( 
گام های بلندی در مبارزه با تروریسم برداریم. ایران منشأ افراطی گری و تهدید 
تروریستی است و این تهدید از جانب آن بخش از نظام ایران است که حتی به 

رأی دهندگان خود پاسخگو نیست.«
سفارش آژانس اطلاعات مکانی آمریکا

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: آژانس اطلاعات مکانی آمریکا )NGA( به 
مؤسسه »پلنیت لب« مستقر در سان فرانسیسکو سفارش تهیه عکس های ماهواره ای 
از ایران داده است. آژانس ملی اطلاعات مکانی سازمانی است که وزارت دفاع ایالات 

متحده و آژانس اطلاعاتی جامعه اطلاعاتی این کشور از آن پشتیبانی می کنند.
وظیفه اصلی این آژانس جمع آوری، تحلیل و انتشار اطلاعات مکانی به منظور 

پشتیبانی از امنیت ملی آمریکا است.

تغییر معادلات منطقه

شکاف گسترده میان مدعیان وحدت

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ۱۹

سوءاستفاده های نفتی آمریکا در نیجریه

ردّ ادعای استفاده از 
سلاح شیمیایی

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفت: بر اساس اطلاعاتی که در دست داریم، هیچ سندی دال بر استفاده دولت سوریه از سلاح شیمیایی 
وجود ندارد. ما مطمئن هستیم که بشار اسد دست به این کار نزده است. ولادیمیر پوتین با بیان اینکه هدف این گونه اتهام ها تخریب چهره دولت 

سوریه و فشار بر آن است، گفت: پیشنهادی درباره بازرسی شهرک خان شیخون داشتیم؛ ولی قدرت های بزرگ با آن مخالفت کردند.

کند و کاوفراسو

هویت

نشست های سران ناتو و 
گروه ۷ برای نشان دادن وحدت 
و گسترش همگرایی جهانی 
برگزار شد؛ اما به صراحت نشان 
داد که تنش ها میان دو قطب 
آتلانتیک در حال افزایش است 
و اروپا سرخورده از وابستگی به 
هویتی  یافتن  دنبال  به  آمریکا 

جدید بدون آمریکاست
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 مصطفی قربانی/ کسب آرای 5۷ درصدی و پیروزی آقای روحانی در 
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در حالی رقم خورد که نظرسنجی ها و 
پیش بینی های چند ماه پیش از انتخابات حکایت از عدم  اقبال جدی به روحانی داشت. 
با این حال، آنچه از صندوق خارج شد، رأی نزدیک به 2۴ میلیونی آقای روحانی بود. 
اکنون سؤال این است که مهم ترین دلایل پیروزی آقای روحانی در انتخابات 29 

اردیبهشت چه بود؟ برخی از این دلایل به قرار زیر است:
1ـ سنت انتخابات در ایران؛ به این معنا که ریاست جمهوری در ایران به استثنای 
دوره  بنی صدر و شهید رجایی، همواره دو دوره ای بوده است و از این نظر، انتخاب مجدد 
آقای روحانی نیز در راستای عمل به رویه و سنتی است که برای چهار رئیس جمهور 

پیش از وی نیز تکرار شده است.
2ـ منسجم نبودن رقیب: هر چند پیروزی نامزدهای اصولگرا در دور اول ناممکن 
بود و بر اساس بهترین سناریوها تنها می شد به کشیده شدن انتخابات به دور دوم امیدوار 
بود، اما کاهش فاصله  آرای روحانی با نامزدهای اصولگرا پس از مناظره  دوم، این تصور 
و انتظار را شکل داد که چنانچه اصولگرایان بتوانند شوکی را به صحنه  انتخابات وارد 
کنند، می توانند در دور اول کار را یکسره کنند. بنابراین، در نهایت این آقای قالیباف 
بود که به نفع آقای رئیسی صحنه رقابت ها را ترک کرد، اما در این زمان دو اشتباه 
در اردوگاه اصولگرایان رخ داد؛ یکی اینکه میزان اقبال به قالیباف بیش از رئیسی بود 
و منطقی آن بود که وی در صحنه بماند، به ویژه اینکه محتمل بود که در صورت 
کناره گیری، رانش آرای آقای قالیباف به سمت روحانی بیش از رانش آرای آقای رئیسی 
به سمت روحانی باشد. اشتباه دیگر در این زمینه، ضعف در ایجاد شوک بود که این 
هم با  معرفی نکردن آقای قالیباف به معاون اول و دعوت نکردن از وی برای همراهی 
با آقای رئیسی در سفر به مشهد و دیگر شهرها تکمیل شد. بنابراین، این گونه بود که 

همه  آرای قالیباف به سبد رئیسی ریخته نشد.
3ـ موفقیت در جلب آرای خاکستری: آنچه بیش از همه در پیروزی روحانی 
تأثیرگذار بود، موفقیت در جلب آرای خاکستری بود. این دلیل به ویژه در جایی مانند 
شهر تهران تأثیری تعیین کننده داشت؛ زیرا اولاً، میزان مشارکت در تهران به رقم 
بی سابقه ای رسید که ناشی از مشارکت همین آرای خاکستری بود و ثانیاً، از حدود 
پنج میلیون شرکت کننده در انتخابات در تهران، حدود سه میلیون و نیم رأی آن به 
سبد آقای روحانی واریز شد. قابل  ذکر است که آنچه سبب اقبال آرای خاکستری به 
سمت روحانی شد، طرح شعارهای معطوف به آزادی، حمایت شخصیت های اصلاح طلب 
از آقای روحانی، وعده برای رفع تحریم های غیرهسته ای، حمله به برخی از شعارها و 

برنامه های نظام و... بود.
۴ـ رقیب هراسی: رقابت انتخاباتی همواره دو روی دارد؛ 1ـ اثبات خود و 2ـ تلاش 
برای اعتبارزدایی از رقیب. دولتی ها  به ویژه شخص رئیس جمهور اگرچه برای اثبات 
خود دست چندان پری نداشتند، اما به خوبی توانستند با دوقطبی سازی فضا، به تخریب 

رقیب، ایجاد هراس از وی و اعتبارزدایی از آن بپردازند. 
5ـ تخلفات انتخاباتی دولت: دلیل دیگر که هرچند تأثیر تعیین کننده بر نتیجه  
انتخابات نداشته است، اما به هرحال نمی توان از آن چشم  پوشید، تخلفات انتخاباتی 
دولت در قبل و حین برگزاری انتخابات است. در این زمینه می توان سیاست پمپاژ پول 
از طریق پرداخت وام به دهیاران، افزایش یارانه  اقشار آسیب پذیر، واریز بیمه کشاورزان 
در شب انتخابات، تلاش برای مدیریت آرای مردم در سر صندوق ها، هر چند به طور 
جزیی، مانند کمبود تعرفه در برخی حوزه ها یا پایان زودهنگام رأی گیری در برخی 

حوزه های دیگر و... اشاره کرد.
به هر حال، با اعلام نتیجه انتخابات، فصل رقابت ها پایان یافت و فصل رفاقت ها 
آغاز شده است و امیدواریم که دولت محترم با بهره گیری از همه  ظرفیت های کشور 
بتواند افق های روشنی را به روی مردم بگشاید و در عین حال قوه قضائیه هم با متخلفان 

برخورد جدی داشته باشد تا در انتخابات های آینده چنین اتفاقی رخ ندهد.

  محمدکاظم باقري/ در مبحث انرژی، وجود منابع یک سوی معادله است 
و بحث انتقال امن و مطمئن و ارزان انرژی سوی دیگر آن است. از این دیدگاه، 
ایران با قرار گرفتن در جنوب غربی آسیا و برخورداری از یک موقعیت ممتاز 
ژئواستراتژیک برای تأمین انرژی دیگر کشورها و جایگاه استراتژیک و ژئواکونومیک 
به طور شاخصی در کانون توجه جهانی قرار گرفته است. از نظر کارشناسان، ایران 
به دلیل برخورداری از ظرفیت هایی از قبیل موقعیت ممتاز ژئوپلیتیک و نزدیکی 
جغرافیایی به دریاهای آزاد و تنگه استراتژیک هرمز، جایگاهی انحصاری در تأمین 
و انتقال نفت و گاز کشورهای آسیایی در مقایسه با دیگر کشورهای رقیب، یعنی 
ترکمنستان، قطر و روسیه دارد و با توجه به این متغیرها یک بازیگر کلیدی 
منطقه ای به شمار می آید. ایران با توجه به موقعیت ترانزیتی ناشی از برتری های 
ژئوپلیتیکی و قرارگرفتن در چهار راه بین المللی که آفریقا را به آسیا و آسیا را 
به اروپا متصل می کند، حائز اهمیت است. افزون بر این، ایران با آب های آزاد 
مرتبط است و موقعیتی دارد که دسترسی کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز را به 
آب های آزاد میسر می کند و قادر است در موضوعاتی، مانند سوآپ یا انتقال نفت 
و گاز، سوخت تولیدکنندگان آسیای مرکزی برای کشورهایی، نظیر افغانستان 
و پاکستان نقش مهمی را به عهده بگیرد؛ از این رو از نگاه کارشناسان، ایران 
مهم ترین کشور حوزه خلیج فارس است و یکی از بازیگران اصلی و کلیدی در 
وقایع مهم انرژی منطقه ای شناخته می شود. به این ترتیب، ایران افزون بر اعتبار 
ژئوپلیتیکی ارزش و قابلیت های منحصر به فردی در زمینه ژئواکونومی نیز دارد. 

از دیگر قابلیت های ژئواکونومیکی ایران می توان به نیاز روزافزون کشورهای 
در حال توسعه شرق آسیا نیز اشاره کرد. ایران تنها کشوری است که با توجه به 
موقعیت خاص ژئوپلیتیکی و همچنین منابع انرژی فراوان خود می تواند پاسخگوی 
نیاز این کشورها باشد. موقعیت خاص ژئوپلیتیکی ایران به گونه ای است که ایران 
کوتاه ترین، ارزان ترین و امن ترین راه است. ضمن آنکه با عبور لوله های نفت و گاز 
از خاک ایران، به گسترده تر شدن همکاری های ژئواکونومیک ایران با جمهوری های 
آسیای مرکزی و قفقاز منجر می شود و همکاری های بخش انرژی، همکاری های 
اقتصادی را به دنبال دارد که در نهایت به یکپارچگی ژئوپلیتیکی ایران با حوزه 
خزر منجر خواهد شد. از این  رو جایگاه استثنایی و جایگزین ناپذیر ایران برخلاف 
میل آمریکا، نقش محوری کشورمان را در تدوین راهبرد منظومه های قدرت در 
قرن 21 تثبیت کرده است. ایران در منطقه خلیج فارس و دریای عمان بیش از 
دو هزار کیلومتر ساحل مناسب عملیات و شمار زیادی جزایر راهبردی در اختیار 
دارد و در شمال با دومین منبع نفت و گاز جهان هم مرز است. ایران همچنین 
با داشتن حدود 1۷ درصد از ذخایر گازی جهان، بزرگ ترین بازار بالقوه صادرات 
گاز است و بازار اتحادیه اروپایی نمی تواند این جایگاه را نادیده بگیرد. بر اساس 
پیش بینی های به عمل آمده میزان مصرف گاز طبیعی در کشورهای عضو این 
اتحادیه به ۷25 میلیارد متر مکعب در سال 2025 خواهد رسید و این در حالی 
است که اعضای اتحادیه اروپا تنها دو درصد از منابع گاز طبیعی جهان را در 
اختیار دارند و بیش از 16 درصد گاز مصرفی جهان به آنها اختصاص دارد. 
بنابراین، بازیگری ایران در منطقه چند وجهی است؛ به گونه ای که ایران از یک 
سو قادر به ایجاد پیوندهای اقتصادی ـ سیاسی و حفظ و تقویت آنها در عرصه 
منطقه ای است و از سوی دیگر به منزله یکی از دارندگان منابع عظیم و پایدار 
نفت و گاز خاورمیانه و تسهیل گر عرصه پوشش های انرژی از امتیازهای بزرگی در 
قلمرو خاورمیانه برخوردار است. این ویژگی ها در مجموع ایران را از توانایی های 
قابل توجهی در جهت شکل دادن به اقتصاد مقاومتی برخوردار کرده است؛ به 
گونه ای که ایران می تواند با استفاده از موقعیت خود در مسیر اقتصاد مقاومتی 

با اطمینان بیشتری گام بردارد.

تحلیلی بر نتیجه دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری

موقعیت ژئوپلیتیک ایران در توسعه اقتصاد مقاومتي

نگاه

پرتو

ژرفا

خانم  برزکار/   مصطفی 
ساندرز در کتاب نقش سازمان سیا 
در نبرد فرهنگی آمریکا علیه شوروی، 
 یک بخش اصلی فعالیت های سازمان 
سیا را در بخش هنر و به  ویژه سینما 
برشمرد. وی فعالیت سازمان سیا را در 
این حوزه به دو بخش اصلی تقسیم 
می کند؛ یک بخش در تعیین رویکرد 
گونه ای  به  آمریکایی،  تهیه کنندگان 
که این تهیه کنندگان ترغیب و تطمیع 
می شدند تا به اصطلاح چهره آمریکا را 
برای مردم داخل و خارج بزک کنند 
و چهره شوروی را خدشه دار جلوه 
دهند و بخش دیگر هم در جذب 
هنرمندان شوروی بود،  به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم و اساساً 
ممکن بود که چنان چارچوب های 
فکری این هنرمندان را دستکاری 
کنند که در ظاهر هیچ گونه جذبی به 
صورت رسمی انجام نشده است، اما 
هنرمند اهل شوروی حرفی را می زند 
که آمریکا می خواهد. این بحث تنها 

بخشی از راهبرد نرم آمریکاست. 
امروز و پس از آنکه مقامات 
آمریکایی به طور رسمی اعلام کردند 
که رویکرد آمریکا نسبت به ایران 
همان رویکرد جنگ سرد است که 
از آن به پیروزی بدون جنگ یاد 
می کنند، شاهد رویه ای مشکوک در 
سینمای ایران هستیم که طیفی از 
تهیه کنندگان آغازگر آن هستند و به 
دلایلی که به آنها خواهیم پرداخت، 
متأسفانه جولان می دهند و صدای 
خود را با ساخت فیلم های سیاه و 
سیاه تر که نه تنها فرهنگ ملی، بلکه 
به صورت مستقیم منافع ملی را تهدید 

می کند،  بالاتر می برند. 
یکی از نمونه های اخیر نمایش 
فیلم سینمایی ضد ایرانی »لرد« 
ساخته محمد رسول اف در جشنواره 
فیلم کن است که تاکنون حاشیه های 
فراوانی داشته است. لرد داستان جوان 
دانشجویی است که از دانشگاه اخراج 
شده و نظام به او حتی اجازه زراعت هم 
نمی دهد! این جوان که در فیلم سعي 
مي شود فردي فرهیخته و نماینده  
جامعه روشنفکر جا زده شود، به طور 
پیاپي مورد اذیت و آزار افرادی قرار 
مي گیرد که گویا همه وابستگان نظام 
هستند و آمده اند تا حتي حق حیات 
را نیز از این دانشجوي اخراجي بگیرند!

البته، چندین نمونه از این دست 
وجود دارد که فیلم لرد نه اولین است 
و با توجه به این رویکرد آخرین هم 
نخواهد بود. توجه به چند نکته در این 

باره ضروری به نظر می رسد:
1ـ در توضیح نگاه سیاسی 
برگزارکننده  نهادهای  امنیتی  و 
کن همین بس که فیلمی مانند 
»محمد)ص(« که یک اثر فاخر از 
فرهنگ اسلامی است، نادیده گرفته 
می شود؛ اما اثری مانند »فروشنده« 
که تنها نکته آن توهین به ایران و 
ایرانی است، شایسته تقدیر می شود! 
چرا مسئولان فرهنگی این انتخاب ها را 
در راستای همان راهبرد نرم به شمار 
نمی آورند؛ یا لااقل وزیر محترم ارشاد 
بفرمایند که مصادیق عمل آمریکا در 
صنعت سینما برای راهبرد نرم کجا 

نمود پیدا می کند؟
2ـ نکته دیگر و البته تأسف 
دیگر ورود این بحث تخصصی 
به کارزار سیاسی انتخابات است. 
وقتی نامزد های محترم در مناظرات 
انتخاباتی بزرگ ترین افتخار خود را 
بر حمایت از این گونه آثار می گذارند 
و باعث تأثیر بر افکار عمومی می شوند، 
چگونه می توان انتظار داشت که 
دیگرانی که سودای شهرت دارند، 
راه کوتاه و در دسترس ساختن 
فیلم های سیاه )هرچند بی کیفیت( را 

انتخاب نکنند؟
3ـ متأسفانه صنعت سینما در 
کشور ما گاهی نه تنها در جهت 
سیاست های کشور نیست؛ بلکه 
راهبرد نفوذ غرب باعث شده که 
آرام آرام شاهد دست بالای تفکر 
ضد نظام نیز باشیم. نمود بارز این 
ادعا را در دو جنبه کاری در سینما 
می توان ملاحظه کرد؛ اول در تضعیف 
فیلم هایی که در راستای سیاست های 
نظام هستند، مانند همکاری نکردن 
آشکارا با فیلم هایی که در خصوص 
فتنه 88 ساخته می شود و دوم در 
حمایت از فیلم های ساختارشکنی 
که ضد منافع ملی است. حال با 
وجود اهمال وزارت ارشاد و سازمان 
سینمایی، نهاد هایی مانند شورای عالی 
انقلاب فرهنگی باید وارد گود شوند 
و این وضعیت نابسامان را با اسناد 

بالادستی بهبود بخشند.

پیروزی بدون جنگ!
جدیدترین ارزیابی کیفی خودروهای داخلی نشان می دهد، خودروهای پر تولید مانند پراید، تیبا 2، سمند، پژو پارس و پژو ۴05 همچنان با کمترین کیفیت تولید می شود و این 
خودروها فقط یک سطح از پنج سطح کیفیت را دریافت کرده اند. در اردیبهشت ماه امسال 6۴ هزار و 219 دستگاه خودرو در کشور تولید شد که 99 درصد این تولید به خودروهای 

گروه سبک و یک درصد به خودروهای گروه سنگین اختصاص دارد. خودروهای تولید کشور در این ماه شامل ۴2 مدل خودرو در گروه سبک و ۷ مدل در گروه سنگین است.

 تولید خودروهای 
بی کیفیت ادامه دارد

آسیب شناسی انتخابات مبتنی بر 
جامعه شناسی فرهنگی ـ سیاسی

جامعه شناسي فرهنگي دانشی 
اجتماعی و نوعی دیسیپلین علمی 
میان رشته ای است که از ترکیب 
مطالعات  و  جامعه شناسی  دانش 
فرهنگی حاصل شده و به مطالعه 
فرهنگ حاکم بر جوامع و مطالعه 
زندگي گروهي انسان ها و علل، 
نتایج و آثار رفتارهاي اجتماعي 
با تأکید بر »فرهنگ«، به مثابه 
ویژگي و مشخصه انسان در مقابل 
سایر موجودات مي پردازد. در این 
علم با نگرشي جامعه شناسانه، شیوه 
زندگي در جوامع مختلف جهان 

بررسي می شود.
جامعه شناسي فرهنگي به تمام 
ابعاد و جنبه هاي فرهنگي، اجتماعي، 
سیاسي، مذهبي، اقتصادي، هنري 
و... جامعه توجه دارد. تغییر در هر 
یک از جنبه ها و ابعاد مذکور مي تواند 
موجب تغییر در سایر ابعاد و جنبه ها 
شده و همچنین، چنانچه برخي از 
ابعاد و جنبه هاي فرهنگي، اجتماعي، 
سیاسي، مذهبي، اقتصادي، هنري 
و... متناسب و متوازن با سایر ابعاد، 
تغییر پیدا نکنند و خودشان را با 
تغییرات سایر جنبه ها تطبیق ندهند، 
جامعه نه تنها در آن بعد خاص، که 
در کلیت خود دچار مشکل و اختلال 
در کارکرد عناصر فرهنگي، سیاسي، 
مذهبي و... مي شود. برای نمونه، اگر 
جامعه از نظر صورت بندی اجتماعی 
دچار تحولات اساسي شود، ولیکن 
نهادهاي خانواده یا تعلیم و تربیت 
به همان صورت سنتي باقي مانده و 
نتوانند خود را با تحولات ایجاد شده 
تطبیق دهند، جامعه دچار وضعیت 

آنومی خواهد شد.
جامعه شناسی  دیگر،  سوی  از 
که  است  دانشی  سیاسی، 
از منظر  را  پدیده های سیاسی 
جامعه شناختی تحلیل می کند و از 
علوم میان رشته ای مرتبط با علوم 
سیاسی و جامعه شناسی است. 
بررسی رابطه میان جامعه، نیروها و 
گروه های اجتماعی و ساختار قدرت 
سیاسی از موضوعات عمده این 
رشته به شمار می آید. جامعه شناسی 
سیاسی پویش های سیاسی را با 
رویکرد جامعه شناسانه مورد تجزیه 
و تحلیل قرار می دهد و با تحلیل 
رابطه بین ساختارهای اجتماعی و 
ساختارهای سیاسی و بین رفتار 
اجتماعی و رفتار سیاسی، سیاست را 
در زمینه اجتماعی آن قرار می دهد.
در این نوشتار سعی می شود 
تا با ترکیب جامعه شناسی 
فرهنگی و سیاسی، الگویی بومی 
و تئوریک با رویکرد انتقادی ـ 
تحلیلی برای آسیب شناسی انتخابات 

ریاست جمهوری 96 ارائه شود.

هرم فرهنگی ـ اجتماعی؛ متغیر 
مستقل آسیب شناسی انتخابات ۹۶

 Social( ساختار اجتماعی
Structure( به روابط و مناسبات 
نسبتاً ثابت و تقریباً پایداری می گویند 
که میان افراد یا گروه های اجتماعی 
یک جامعه که تحت مجموعه 
مشترکی از ارزش ها و هنجارهای 
فرهنگی گرد آمده اند، برقرار باشد. 
در واقع، ساختار اجتماعی مجموعه 
روابط و پیوندهایی است که میان 
افراد، گروه ها و طبقات مختلف 
یک جامعه برقرار است و نهادها و 
یا فرهنگی در  رفتارهای اجتماعی 
آن جامعه براساس این روابط ترتیب 
و تنظیم می یابند. ساختار فرهنگی 
و اجتماعی هر جامعه ای را می توان 

به یک هرم تشبیه کرد؛ هرمی 
که از رأس آغاز شده و به قاعده 
می انجامد. روابط میان اجزای این 
بر رهیافت های نظری  هرم مبتنی 
و سیاسی،  فرهنگی  جامعه شناسی 
رابطه ای دیالکتیکی و دوسویه از 
بالا به پایین و از پایین به بالا است. 
در این یادداشت نیز، متغیر اصلی و 
مستقل تحلیل، همین هرم اجتماعی 
خواهد بود، البته با ذکر مشخصاتی 

که بیان خواهد شد.
در رأس این هرم فرهنگی 
ـ اجتماعی، یک »هسته سخت 
فرهنگی« قرار دارد که می توان از 
آن به »جامعه نخبگانی« نام برد. 
این هسته سخت فرهنگی یا جامعه 
نخبگانی هسته تولیدگر گفتمان های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی هستند 
که می توانند آن را به جامعه عرضه 
کنند و به فراخور در دسترس 
بودن این گفتمان ها و قابلیت حل 
مسائل اقشار و طبقات اجتماعی 
امکان فراگیری و تسلط بر جامعه را 
می یابند. این هسته سخت فرهنگی 
سه کار ویژه اصلی دارد: 1ـ تولید 
نظام معنایی؛ 2ـ گفتمان سازی و 

3ـ تولید سرمایه فرهنگی.
حلقه دوم و اصلی این هرم 
اجتماعی، بدنه اجتماعی است که به 
مثابه حلقه واسط میان هسته سخت 
فرهنگی و قاعده جامعه نقش آفرینی 
می کند. این بدنه اجتماعی به طور 
نظام مند و ساختاری با هسته سخت 
فرهنگی ارتباط داشته و به شدت 
مصرف کننده تولیدات گفتمانی و 
فکری آن بوده و این تولیدات را با 
تنزل سطح ادبیاتی و تئوریک آن 
به شکل گفتمان اجتماعی به دست 
قاعده جامعه می رساند و منتقل 

می کند. اینان حاملان تولیدات 
فکری هسته سخت فرهنگی برای 
توده ها و اقشار اجتماعی هستند و به 
مثابه ماشین اجتماعی هسته سخت 
فرهنگی عمل می کنند. نکته مهم 
در این است که مبتنی بر این رابطه 
دیالکتیکی، هسته سخت فرهنگی 
بدنه اجتماعی را به تکان واداشته و 
به مثابه موتور محرکه بدنه اجتماعی 
عمل می کند و بدنه اجتماعی هم به 
مثابه موتور محرکه قاعده اجتماعی 
جامعه عمل کرده و آن را به تحرک 

وامی دارد.

مهندسی هرم اجتماعی؛ مقایسه 
جبهه اصولگرایی و جبهه مقابل

مسئله کلیدی در این هرم این 
است که جریانات سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی، چگونه هرم اجتماعی را 
مطابق با خواست و اراده سیاسی شان 
مهندسی و ساماندهی می کنند. هر 
جریانی که در مهندسی اجتماعی 
هرم فرهنگی ـ اجتماعی جامعه 

توفیق بیشتری داشته باشد، در 
مهندسی کلان اجتماعی نیز موفقیت 

بیشتری کسب خواهد کرد.
هر جریانی می تواند هرم 
اجتماعی خاص خود را داشته باشد 
و گستردگی و عمق این هرم برای 
هر جریانی، بسته به میزان قدرت 
مهندسی آن و نیز میزان گستردگی 
و عمق نفوذ هسته سخت فرهنگی 
آن در لایه های اجتماعی و نیز اقشار 
و طبقات اجتماعی است. هر چقدر 
گفتمان هسته سخت فرهنگی در 
لایه های اجتماعی گسترش بیشتری 
داشته باشد، توان مهندسی اجتماعی 
و فرهنگی آن نیز افزایش خواهد 

یافت. این هرم اجتماعی و فرهنگی، 
البته کارویژه سیاسی نیز دارد و 
می تواند در بزنگاه های سیاسی کشور 

و به ویژه در عرصه انتخابات ها نقش 
راهبردی و سرنوشت ساز بازی کند.

آسیب شناسی  اصلی  بخش 
انتخابات 96 در همین هرم فرهنگی 
ـ اجتماعی نهفته است. واقعیت آن 
است که جریان سیاسی اصلاحات و 
فتنه، به انضمام اعتدال طی سال های 
88 به این سو به توانمندی و قابلیت 
بالایی در مهندسی هرم اجتماعی ـ 

فرهنگی دست یافته اند که متأسفانه 
این ظرفیت در جبهه اصولگرایی دیده 

نمی شود.
جبهه اصلاحات و فتنه، دارای 
یک هسته سخت فرهنگی است که 

از آغاز دهه 13۷0 در قالب حلقه 
کیان و روشنفکری دینی ساماندهی 
شد که البته به مرور تحولاتی را به 
خود دیده است. این هسته سخت 
فرهنگی اگر زمانی در قالب ماهنامه 
کیان و بعدها آیین ساماندهی و تشکل 
و هماهنگی گفتمانی می یافت، اما 
امروز این مهم را ماهنامه مهرنامه بر 
عهده دارد؛ ماهنامه ای که با حلقه ای 
از نشریات دیگر چون سیاست نامه، 
تجربه و اندیشه پویا تقویت می شود. 
این هسته سخت فرهنگی یک جامعه 
نخبگانی حدود 10 هزار نفره را 

شامل می شود که طیفی از استادان 
دانشگاه ها و هیئت های علمی، 
روشنفکران، مترجمان و اندیشه ورزان 

و اندیشه پردازان را شامل می شود.
این جامعه نخبگانی که به وسیله 
مهرنامه متشکل شده و هماهنگی 
گفتمانی می شوند، با تولید نظام 
معنایی، گفتمان و سرمایه فرهنگی 
موجب تکان و حرکت بدنه اجتماعی 
جریان سیاسی متبوع خود می شوند 
که پایگاه اصلی آنان طبقه متوسط 
جدید است. بخش عمده این بدنه 
دانشجویان،  هنرمندان،  را  اجتماعی 
کارمندان، زنان، جوانان، روزنامه نگاران، 
اصحاب رسانه و... تشکیل می دهد. 
این بدنه سرمایه اجتماعی لازم 
را برای جریان خود تولید کرده 
و گفتمان هسته سخت فرهنگی 
را مردمی و توده ای می کند. ابزار 
این بدنه اجتماعی برای تشکل یابی 
زنجیره ای  مطبوعات  خود،  گفتمانی 
است. این بدنه برای مردمی کردن 
گفتمان آنتاگونیستی هسته سخت 
فرهنگی، از شبکه های اجتماعی بهره 
می برد که البته شبکه های ماهواره ای 
فارسی زبانی چون بی بی سی فارسی، 
من و تو و... نیز همین گفتمان را 
پشتیبانی و حمایت می کنند. البته 
نقش شبکه های تلگرامی هماهنگ با 
این جریان چون آمدنیوز را نیز نباید 

نادیده گرفت.
این مهندسی هرم فرهنگی و 
اجتماعی طی سال های اخیر بارها 
و بارها انتخابات را به شیوه دیگر و 
در عرصه های فرهنگی و اجتماعی از 
طریق بدنه اجتماعی خود، پیاده سازی 
کرده است. انتخابات هایی معطوف به 
حوزه های سینما، کتاب، مطبوعات و 
مسائلی چون؛ حجاب، سگ کشی و 
حقوق حیوانات، محیط زیست و... . در 
واقع این هرم به مثابه ماشین انتخابات 
به اجتماعی کردن و مدنی سازی 
انتخابات در حوزه های غیر سیاسی 
مبادرت می ورزد و پس از سال ها 
تمرین کمپین انتخابات در حوزه های 
غیر سیاسی، همین اسلوب را در شب 
انتخابات به حوزه سیاسی منتقل 
کرده و این هرم فرهنگی ـ اجتماعی و 
ماشین انتخاباتی را به مثابه سرمایه ای 
سیاسی در اختیار رأس سیاسی فتنه 
و اصلاحات قرار می دهد. پیروزی این 
جریان به همراه جریان اعتدال را از 
سال 92 به این سو باید در همین 

چهارچوب تحلیل و ارزیابی کرد.
در این سو، در جبهه اصولگرایی، 
اگرچه بدنه اجتماعی خوبی موجود 
است که عمدتاً در قالب تشکل های 
دینی و هیئات مذهبی ساماندهی 
شده اند؛ اما گره اصلی در نبود هسته 
سخت فرهنگی و جامعه نخبگانی 
روشن و شفاف با سازوکار معین 
است. نبود این هسته سخت فرهنگی 
و نبود تشکل یابی گفتمانی آن، موجب 
سردرگمی و بلاتکلیفی بدنه اجتماعی 
و فرسایش و ریزش تدریجی آن شده و 
می شود. این همان خلأ مهمی است که 
قرار بود جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
با محوریت قرارگاه خاتم الاوصیاء)ع( و 
سازمان اوج پر شود که متأسفانه نشد. 
در چنین وضعیتی، بدنه اجتماعی 
اصولگرایی دچار سردرگمی است که 
چه گفتمانی را به قاعده جامعه منتقل 
کند. گفتمانی که نه تولید شده و نه به 
دستش رسیده است، در حالی که ابزار 
ارتباط با قاعده را کم وبیش در اختیار 
دارد. تداوم این وضعیت به معنای 
تداوم شکست در انتخابات های آینده 
برای اصولگرایان خواهد بود، مگر آنکه 
هرم فرهنگی ـ اجتماعی اصولگرایی 

بازتعریف و بازمهندسی شود.

 صبح صادق  انتخابات را مبتنی بر جامعه شناسی فرهنگی ـ سیاسی بررسی می کند

غفلت از مهندسی فرهنگی ـ اجتماعی، آسیب اصلی جبهه انقلاب
 دکتر علی عبدی/ انتخابات ریاست جمهوری ۲۹ اردیبهشت ۱۳۹۶ هنوز داغ ترین حادثه سیاسی این روزهای ایران است و البته بازار مباحثات و تحلیل های نتیجه آن نیز 
هنوز گرم است. هر روز شاهد انتشار تحلیل های فراوانی درباره نتیجه این انتخابات در رسانه های گوناگون هستیم. عموم این تحلیل ها و ارزیابی ها، تحلیل های سیاسی انتخابات 
است؛ تحلیل هایی ناظر بر کنش های سیاسی نامزدها، تأثیر نوع سیاست ورزی آنها بر نتیجه، نوع راهبرد های انتخاباتی و کمپین آنها، عملیات روانی آنها و مواردی از این دست. 

اما آنچه کمتر به آن توجه شد، آسیب شناسی چرایی و چگونگی ناکامی جبهه اصولگرایان در کسب پیروزی بود.
معدود آسیب شناسی هایی هم که در این مدت از سوی دو طرف انتخابات )البته بیشتر از سوی جبهه اصولگرایان( صورت پذیرفته است، آسیب شناسی های سیاسی و ناظر 
بر حوزه سیاسی انتخابات بوده است و بیشتر از آن به عمق رخنه نکرده اند، در حالی که نگاه آسیب شناسی جدی و اساسی ضروری است تا ناظر بر تحلیل و آنالیز گره ها و مسائل 
ریشه ای تر و غیر سیاسی باشد و تمام ابعاد ماجرا را پوشش دهد. پر واضح است که هر تحول سیاسی سویه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی هم دارد که نادیده گرفتن آنها 

موجب یکسویه شدن آسیب شناسی و ناقص ماندن آن می شود.
این نوشتار بر آن است ضمن پرداختن به ریشه های ناکامی انتخابات ۹۶ برای جبهه سیاسی اصولگرایی، به ابعاد کمتر گفته شده و نادیده گرفته شده این انتخابات بپردازد. 
ابعاد و وجوهی که متأسفانه طی سال ها و انتخابات های گذشته حلقه مفقوده جریان فکری و تصمیم ساز اصولگرایان بوده است. متأسفانه نبودن رویکرد خودانتقادی در جبهه 
اصولگرایی سیاسی یکی از دلایل ناکامی های سیاسی سال های اخیر آنان بوده است و تا زمانی که رویکرد انتقادی در این جریان به حرکت نیفتد و جاری نشود، باید انتظار تکرار 

شکست های سیاسی آنها را داشت.

 اگر جامعه از نظر صورت بندی 
اجتماعی دچار تحولات اساسي 
شود، ولیکن نهادهاي خانواده یا 
تعلیم و تربیت به همان صورت 
سنتي باقي مانده و نتوانند خود 
را با تحولات ایجاد شده تطبیق 
دهند، جامعه دچار وضعیت 

آنومی خواهد شد

 در جبهه اصولگرایی، 
خوبی  اجتماعی  بدنه  اگرچه 
موجود است که عمدتاً در قالب 
تشکل های دینی و هیئات 
اما  مذهبی ساماندهی شده اند، 
گره اصلی در نبود هسته سخت 
فرهنگی و جامعه نخبگانی روشن 

و شفاف با سازوکار معین است

 واقعیت آن است که جریان 
سیاسی اصلاحات و فتنه، به 
انضمام اعتدال طی سال های 88 
به این سو به توانمندی و قابلیت 
بالایی در مهندسی هرم اجتماعی 
ـ فرهنگی دست یافته اند که 
این ظرفیت در جبهه  متأسفانه 

اصولگرایی دیده نمی شود

 شمای کلی هرم فرهنگی ـ اجتماعی جامعه

قاعده جامعه
) تمام طبقات و اقشار اجتماعی(

بدنه اجتماعی
)   طبقه متوسط 

جدید(

هسته
 سخت فرهنگی

)  جامعه نخبگانی(



 اکبر کریمی/ نان غذای اصلی 
اکثر مردم جهان و قوت غالب ما ایرانیان 
است. به طور میانگین سرانه مصرف 
نان هر ایرانی 150 کیلوگرم در سال 
مي باشد و به همین دلیل تهیه آرد با 
کیفیت و پخت صحیح و بهداشتی این 
محصول راهبردی به منظور پیشگیري 
از بیماري هاي مختلف حائز اهمیت 
است. امروزه تغییر در سبک زندگی و 
تغذیه خانواده های ایرانی و علاقه مندی 
به مصرف نان های با کیفیت سبب شده 
تا انواع نان های صنعتی جای پای خود 

را در سفره های ایرانیان باز کنند.
به همین منظور متناسب با افزایش 
مصرف این نوع نان ها از سوی جامعه 
شاهد ارتقای کیفیت آن و گسترش 
نانوایی های صنعتی در کشور هستیم. 

تجربه مهم ترین عامل موفقیت
محسن نوائی جوان 29 ساله 
کرمانشاهی است که با این سن نسبتاً 
کم انواع مشاغل از جمله کشاورزی، 

مسافرکشی، سوپرمارکتی و... را تجربه کرده 
است و سرانجام از هفت سال پیش با کار در 
یک کارگاه پخت نان صنعتی، تجربه پخت 
انواع نان های حجیم و نیمه حجیم را کسب 
کرده است. وی نیز، تجربه بازاریابی و توزیع 
این نوع نان ها را در کارنامه کاری خود دارد. 

زحمات و تحمل سختی های سال های 
گذشته از محسن، جوانی کاری و متخصص 
ساخته است، به طوری که توانسته کارگاه 
فانتزی پزی خود را از ابتدای سال 95 راه اندازی 
کند. او روزانه با پخت 600 کیلو آرد، انواع 
مختلفی از نان های حجیم و نیمه حجیم از نان 
باگت  )ساندویچی(، نان جو )مخصوص بیماران 
دیابتی(، نان ذرت، نان تست، نان شیرمال، 
نان سوخاری، نان پیتزا، نان های رژیمی بدون 
گلوتن )برای بیماران سیلیاکی(، کیک یزدی 

و... را در کارگاهش تولید می کند.

نحوه تأمین منابع
محسن برای راه اندازی کارگاهش حدود 
1۴0 میلیون تومان هزینه کرده و این میزان 
سرمایه را از 20 میلیون پس انداز، فروش 

ماشین شخصی، قرض از دوستان، دریافت 
تسهیلات بانکی از سازمان بسیج سازندگی 
فراهم کرده است. او می گوید: »معرفی دوستان 
و پشتیبانی آنان در این مسیر کمک بزرگی 

به من بود. 
همچنین کمک و مساعدت کارخانه 
تولیدکننده دستگاه های نانوایی و کارخانه تولید 
آرد تهران در تحویل اقساطی محصولات شان 
باعث شد تا بتوانم این شغل را راه اندازی کنم. 
انجام این کار و تأمین هزینه های اولیه بدون 
در نظر گرفتن این کمک ها و همکاری ها بعید 

به نظر می رسید.«
تمامی دستگاه های مورد نیاز برای تولید 
نان های صنعتی، به شکل تمام اتوماتیک و 
نیمه اتوماتیک در داخل کشور تولید می شود. 
آقای نوائی نیز دستگاه های کارگاهش را از 
تولیدات داخل کشور و از شرکت پاک اندیشان 
ارومیه به صورت نقد و اقساط خریداری کرده 

است. 
کارگاه 160 متری آقای نوائی مکانی 
اجاره ای با اجاره بهای ماهیانه دو میلیون و 
500 هزار تومان است. محسن با راه اندازی 
این کارگاه کوچک، افزون بر کسب معاش 

خود و پدر، برای چهار جوان هم سن و سالش 
در درون کارگاه و چهار نفر در توزیع و فروش 

محصولات شغل ایجاد کرده است.
محصولات تولیدی کارگاه فانتزی پزی 
محسن به دو صورت به فروش می رسد. دریافت 
سفارش از سوپرمارکت ها و فست فود  های سطح 
شهر و توزیع روزانه نان های پخت شده که 
مهم ترین روش فروش محصول است. در کنار 
این، بخشی از محیط کارگاه برای جزئی فروشی 
به همسایگان و مشتریان محلی در نظر گرفته 

شده است.
این شغل نیز همچون دیگر مشاغل به 
گرفتن برخی مجوزهای اداری نیاز دارد. از 
پروانه کسب گرفته تا تأییدیه بهداشتی. کد 
بهداشتی، تأییدیه سازمان غذا و دارو برای 
مجوز سیب سلامت و تأییدیه عنوان تجاری 

از جمله این مجوزها هستند.
 محسن، پروانه کسب این شغل را از امور 
صنفی خبازان دریافت کرده، ولی به دلیل 
نداشتن مجوز بهداشتی نمی تواند محصولاتش 
را با نشانی مشخص بسته بندی کند. به همین 
منظور با وجود کیفیت بالای محصول و 
بهداشتی بودن محیط کارگاه، مجبور است 

محصول تولیدی را به صورت فله ای 
و در نایلون های پلاستیکی به فروش 

برساند.
 به همین منظور او به دنبال 
گرفتن مجوزهای بهداشتی، سیب 
سلامت و نشان تجاری است تا علاوه 
بر بسته بندی مناسب، محصول با 
کیفیتش را با نشان تجاری مشخص 
به فروش رسانده و بازار مصرف ثابتی 

برای خود ایجاد کند.
همچون  محسن،  کارگاه  در 
فانتزی پز ی کشور،  اکثر کارگاه های 
برش خمیر به صورت دستی انجام 
می شود. او برای صنعتی کردن کارگاه 
فانتزی پزی علاوه بر گرفتن برخی 
مجوزهای بهداشتی مثل کد بهداشتی 
و سیب سلامت و بسته بندی بهداشتی 
محصولاتش، باید مکان بزرگ تری اجاره 
کند و دستگاه های خمیرگیر و قطعه زن 

نیز داشته باشد. 
برای طی این مراحل محسن به 
تسهیلات بانکی با سود پایین نیاز دارد 
و این تنها مشکل این جوان نیست بلکه اکثر 
کارگاه های کوچک تولیدی کشور با مشکل 
تأمین تسهیلات مواجهند که امید می رود 

دولت برای رفع این مشکل گام بردارد.
محسن می گوید: »ما مبنای بازاریابی و 
فروش مان را بر کیفیت محصولات مان قرار 
دادیم. به همین دلیل در مدت زمانی کوتاه 
توانستیم جایگاه مان را در شهر کرمانشاه 
پیدا کنیم؛ به طوری که امروز درخواست های 
مکرری از سوی مشتریان مان برای خرید 
داریم، ولی به دلیل محدودیت تولید نمی توانیم 
پاسخگوی برخی از این درخواست ها 

باشیم.«
بزرگ ترین دغدغه محسن اجاره  کارگاهش 
است. نگرانی هر ساله او؛ افزایش اجاره بها، 
جابه جایی مکان، از دست رفتن مشتریان 
محلی و بازار خرده فروشی و هزینه های اولیه 

مجدد برای آماده سازی مکان جدید است. 
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن ۰۹۱۹۳۴۷۲۹8۱ برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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دعوای منقول:
اگر موضوع دعوا به دست آوردن مال منقول باشد، این دعوا را دعوای منقول 
می نامند. دعاوی منقول شامل؛ حقوق عینی و دینی هردو می شود مانند؛ خودرو 

یا اسناد دینی همچون اسناد تجاری اعم از سفته، چک و برات. 
در دعاوی راجع به اموال منقول، قانونگذار به صاحب حق اختیار داده است 
که به دادگاهی مراجعه کند که عقد یا قرارداد در آنجا واقع شده، یا دادگاهی که 

باید تعهد در آنجا انجام شود. 
دعوای غیرمنقول:

اگر موضوع دعوا مال غیرمنقول باشد، دعوا را غیرمنقول می نامند. دعاوی 
راجع به غیرمنقول در دادگاهی اقامه می شود که مال غیرمنقول در حوزه آن واقع 

است، اگرچه مدعی و مدعی علیه هم در آن حوزه مقیم نباشد.
دعوای مالکیت:

دعوا در صورتی دعوای مالکیت محسوب می شود که موضوع حق منشأ آن مالکیت 
خواهان یعنی رابطه ای باشد که بین شخص و چیز مادی به وجود آمده و قانون آن را محترم 
شمرده است و به شخص توانایی دائمی و انحصاری و مطلق انتفاعات ممکنه از آن را می دهد.

دعوای تصرف:
دعوا در صورتی از دعاوی تصرف محسوب می شود که موضوع حق منشأ آنها 
تصرفات قبلی خواهان یعنی در اختیار داشتن عملی مال یا حق موردنظر باشد. 
بنابراین در دعاوی تصرف ادعای ذی حقی خواهان مبتنی بر استفاده عملی یا در 
اختیار داشتن شیئی یا حق موردنظر باشد و در این مقام به وجود یا نداشتن حق 

قانونی ماهوی خواهان در این استفاده توجهی نمی شود.
در حقیقت قانونگذار از جمله به متصرف قبلی مال غیرمنقول که ملک عدوانا از تصرف 
وی خارج شده، این حق را اعطا کرده است که بدون نیاز به ارائه دلایل مالکیت، به صرف اثبات 
تصرف قبلی خود، تحت شرایطی، از دادگاه حکم به رفع تصرف متصرف فعلی را تحصیل کند 
حتی اگر متصرف فعلی، مدعی مالکیت باشد و دلایلی نیز ارائه کند. با توجه به مقررات مربوطه، 
بنابراین اشخاص از خارج کردن املاک از تصرف متصرف ممنوع هستند و قانونگذار از تصرف 
و متصرف در برابر تصرف عدوانی حمایت کرده حتی اگر متصرف عدوانی، مالک ملک باشد.

در قانون سه نوع دعوای تصرف پیش بینی شده است: دعوای تصرف عدوانی، 
دعوای مزاحمت و دعوای ممانعت از حق.

دعوای تصرف عدوانی:
دعوای تصرف عدوانی عبارت است از؛ ادعای متصرف سابق مبنی بر اینکه 
دیگری بدون رضایت او مال غیرمنقول را از تصرف وی خارج کرده و اعاده تصرف 

خود را نسبت به آن مال درخواست می کند.
دعوای ممانعت از حق:

دعوای ممانعت از حق عبارت است از؛ تقاضای کسی که رفع ممانعت از حق 
ارتفاق یا انتفاع خود را از ملک دیگری بخواهد.

دعوای مزاحمت: 
دعوای مزاحمت عبارت است از؛ دعوایی که به موجب آن متصرف مال 
غیرمنقول درخواست جلوگیری از مزاحمت کسی را می کند که نسبت به متفرعات 

او مزاحم است بدون اینکه مال را از تصرف متصرف خارج کرده باشد.
در دعاوی تصرف عدوانی، ممانعت از حق و مزاحمت، خواهان باید ثابت کند 
که موضوع دعوا حسب مورد، قبل از خارج شدن ملک از تصرف وی یا قبل از 
ممانعت و یا مزاحمت در تصرف یا مورد استفاده او بوده و بدون رضایت او یا به 

غیر وسیله قانونی از تصرف وی خارج شده است. 
منبع: آیین دادرسی مدنی، جلد اول، دکتر شمس، عبدالله.

 ابوذر احمدی/ در حالی که محافل صهیونیستی از عادی سازی روابط با 
کشورهای عربی سخن می گویند، یک روزنامه صهیونیستی فاش کرد بخش کلانی 
از قرارداد تسلیحاتی امضا شده میان آمریکا و عربستان، سهم شرکت های رژیم 
جعلی صهیونیستی خواهد شد.پایگاه خبری ـ اقتصادی »دِمارکر« در گزارش اخیر 
خود نوشت: »قراردادهای امضا شده میان آمریکا و عربستان، جهشی در تولیدات 
شرکت های اسرائیلی]صهیونیستی[ ایجاد خواهد کرد و با توجه به حجم بالای 
تقاضا که باید در مدت مشخص تحویل داده شود، برنامه های تولیدی این شرکت ها 

گسترش خواهد یافت.«
این پایگاه صهیونیستی در ادامه نوشت: »که قراردادهای هنگفتی که میان 
ریاض و واشنگتن امضا شد، قدرت رقابت شرکت های تسلیحاتی اسرائیلی در 
آمریکا را افزایش خواهد داد؛ زیرا این قراردادها فرصت های شغلی گسترده ای ایجاد 
می کنند و با توجه به نیاز شرکت های آمریکایی به همکاری با شرکت های اسرائیلی، 
این شرکت ها، برای تأمین بسیاری از تقاضاهای این قراردادها، فعالیت خواهند 
کرد.«این در حالی است که ژنرال بازنشسته )ایرانی تبار( »مهران فروزانفر«، مشاور 
مالی و اقتصادی سابق ستاد کل ارتش اشغالگر قدس به همین منظور، از دستاورد 
دیگری برای این رژیم گفت و خاطر نشان کرد: »هر چند قراردادهای تسلیحاتی 
میان عربستان و آمریکا، تأثیری بر برتری تسلیحاتی اسرائیل نمی گذارد؛ اما در 
عوض، بهانه لازم را می دهد تا از دولت آمریکا بخواهد سلاحی ویژه به اسرائیل 

بدهد که تاکنون به این رژیم نداده است.«
فروزانفر در گفت وگو با روزنامه »دِمارکر« تصریح کرد، قراردادهای تسلیحاتی 
آمریکا و عربستان ضامن »آمریکایی شدن« منطقه است و این به نفع رژیم 
صهیونیستی است؛ اما اگر ریاض به جای آمریکا، از روسیه سلاح خریداری می کرد، 
این می توانست خبر بدی برای تل آویو باشد. حال آنکه رسانه های صهیونیستی به 
طور گسترده بر مواضع سران عرب و اظهارات علنی و غیر علنی آنان درباره رژیم 
صهیونیستی متمرکز شده اند و جالب تر اینکه »نتانیاهو« همواره بر روابط نزدیک 
تل آویو با بیشتر کشورهای عربی اعتراف داشته است؛ افشای سود کلان شرکت های 
تسلیحاتی صهیونیستی از قراردادهای تسلیحاتی عربستان و آمریکا وجه دیگری از 
پروژه صهیونیستی ـ آمریکایی »عادی سازی روابط اسرائیل و اعراب« را به تصویر 
می کشد که جا دارد با نگاهی موشکافانه بررسی شود؛ به همین منظور ذکر چند 

نکته مهم ضرورت می یابد که در ادامه آنها را بررسی خواهیم کرد. 
نخست اینکه، امضای قرارداد تسلیحاتی میان ایالات متحده و رژیم تکفیری 
سعودی افزون بر آنکه سود هنگفتی را عاید مقامات کاخ سفید کرده و به هشت 
سال رکود حاکم بر فعالیت های صنایع نظامی آمریکا پایان داده است، از نظر 
راهبردی و اقتصادی نیز تأثیرات مثبتی روی رژیم غاصب صهیونیستی خواهد 
گذاشت که مهم ترین وجه آن رونق بازار تسلیحاتی این رژیم است که انبارهای 

گروه های تکفیری را مملو از سلاح های صهیونیستی می کند.
دوم اینکه، بنا بر اعلام منابع امنیتی صهیونیستی این قرارداد تسلیحاتی مقدمه 
اجرا و تکمیل پروژه »اتمی شدن« عربستان سعودی است که در راستای تهدید هر 
چه بیشتر جمهوری اسلامی ایران  به امضا رسیده است. البته باید به خاطر داشت 
که اذعان ترامپ در دیدار با مقامات تکفیری سعودی مبنی بر تشکیل ائتلاف ناتوی 
اسلامی علیه ایران، حقیقت چرایی اتمی شدن عربستان را بیشتر نمایان می کند.

و در پایان باید این نکته مهم را لحاظ کرد که حضور شرکت های تسلیحاتی 
صهیونیستی در تأمین تسلیحات، تجهیزات و سامانه های جنگی عربستان آن هم 
در قالب قراردادهای همکاری رژیم سعودی با شرکت های آمریکایی، از انتقال 
فناوری های نظامی که رژیم صهیونیستی دوست ندارد در اختیار عربستان قرار گیرد، 
جلوگیری خواهد کرد؛ دسیسه ای که صهیونیست ها همواره در امضای قراردادهای 

تسلیحاتی غرب با دول خودفروخته عربی منطقه در پی اجرای آن بوده اند.

 شیرین زارع پور/ در ادامه 
مباحث مربوط به سند 2030 مسئله 
دیگر گزارش دهی به سازمان ملل به 
وسیله فرم هایی است که این سازمان 
و نهاد مرتبط با آن، یعنی یونسکو 

آماده کرده است.
با این تعریف، جزئی ترین آمار 
آموزشی کشور به راحتی و با تکمیل 
کردن این فرم ها در اختیار سایتی 
انگلیسی زیر نظر سازمان ملل قرار 
می گیرد که عبارت است از؛ آمار 
مدارس و کلاس ها، دانش آموزان، 
زیرساخت مدارس و از جمله اینکه 
کدام مدارس روی گسل است یا 
نیست، مناطق زلزله و سیل خیز و بقیه 
اطلاعات شناسایی در اختیار دشمن 

قرار می گیرد.
در بند 5۷ بیانیه اینچئون، 
تضمین بازبینی کتب درسی، نظارت 
بر فعالیت معلمان، تغییر محتوای 
درسی و گزینش معلمان سکولار و 

لیبرال قید شده است.
در تفاوت و مغایرت هدف چهار 
همین کافی است که بگوییم 15۷ 
مورد مغایرت با اسناد بالادستی و 
سند تحول بنیادین در این هدف  

موجود است.
هدف بعدی، توانمندسازی زنان 
و دستیابی به تساوی جنسیتی است. 
معاونت امور زنان ریاست جمهوری 
در همین راستا بانک اطلاعات زنان 
را راه اندازی کرد که کار آن، دادن 
گزارش و آمار زنان به سازمان های 

بین المللی است.
سایتی راه اندازی شد به این 
نام و زنان برای کاریابی و توانمند 
شدن، تمام اطلاعات فردی خود و 
سوابق تحصیلی شان را وارد سایت 
کردند. اولویت برای کسانی بود که 
زودتر ثبت نام می کردند و یکی از 
تسهیلاتی که به ظاهر در اختیار 
متقاضیان قرار می گرفت، این بود 
که شغل مناسب خودشان در 
اختیارشان قرار می گرفت و افراد 
تشویق می شدند هرگاه تغییری در 
وضعیت زندگی یا تحصیل شان ایجاد 
می شود، آن را در این بانک اطلاعاتی 
وارد کنند و این سایت به روزرسانی 

هم می شد.
با وارد شدن اطلاعات جدید، 
به روزترین اطلاعات فردی نیز از کشور 

خارج شده است.

اختصاص صندوق های اعتباری 
در روستاها و به زنان روستایی، از 
دیگر کارهای معاونت زنان برای 
پیشبرد اهداف 2030 است. بحث 
و  زنان روستایی  توانمندسازی 
همزمان تشکیل مهدکودک های 
روستایی و القاء اینکه زنان، باید 
احساس برابری با مردان داشته 
باشند و هیچ تفاوتی بین زن و 
مرد نیست، حقوق یکسان دارند و 
تاکنون زنان روستایی از این حقوق 
محروم مانده اند، ما آمده ایم تا حقوق 
از دست رفته را به زنان برگردانیم.

تغییر و بحث های ژنتیکی و 
ژنومی، متوقف شدن رشد اقتصادی 
کشور، گازهای گلخانه ای، توقف رشد 
جمعیت، آموزش غیرمستقیم عدم 
کشاورزی و در مقابل آن آموزش 
صنایع دستی به زنان روستایی، 
تحت الشعاع قرار گرفتن اکوسیستم، 
محیط زیست، رودخانه ها، جنگل ها و 
هدایت چشمه ها به خارج از کشور تنها 
بخشی از اتفاقاتی است که در اهداف 
1۷گانه سند 2030، باید به مرحله 
اجرا برسد و در این مجال فرصت 

پرداختن به آنها را نداریم.

در اختیار قرار دادن بانک 
اطلاعات ژنتیکی کشور و ژنوم 
گیاهی که در حقیقت حساسیت 
فوق العاده ای دارد از این جهت که 
ژنتیک، مطالعه جامع اطلاعات 
ژنتیکی یک سلول یا موجود زنده 
است و ژنومیک به بررسی اطلاعات 
ژنتیکی برای فهم بهتر بیماری های 
چند عاملی مثل آسم، دیابت، 
بیماری های قلبی و سرطان نیز 

کمک می کند.
با خارج شدن این بانک اطلاعاتی 
از کشور، باید منتظر اتفاقات تازه ای 
در حوزه سلامت و دستکاری ژنتیکی 

هم باشیم.
در پس قول و قرارهای داده 
شده، داده ها و اطلاعات در زمینه 
تمام اهداف 1۷گانه سند 2030، از 
کشور خارج شد، چنانچه به تصریح 
وزیر علوم، این اطلاعات، سالیانه باید 
از کشور خارج شود و اینجاست که 
باید پرسید روی چه حسابی آمار 
کشور باید در اختیار سازمان های 
جاسوسی دشمن قرار گیرد و آیا 
ما پیش از این یک نمونه اش را در 
شناسایی و ترور دانشمندان هسته ای 

خود نداشته ایم؟
مهم ترین ویژگی سند 2030، 
سلب اختیار از حاکمیت کشور است، 
نسخه فریدمن، اقتصاددان آمریکایی 
که با عنوان »آموزش همگانی« و 
خصوصی سازی آموزش، که فقط 
و  نیست  آموزش وپرورش  شامل 
تمام بخش آموزشی کشور را تحت 
پوشش قرار می دهد. »دادن گزارش 
از زیرساخت های کشور« و »تمام 
اطلاعاتی که لازم است دشمن بدون 
زحمت و ورود به کشور استخراج 

کند.«
نکته فاجعه بار اینجاست که 
این سند خیانت و نقض حاکمیت 
ملی، باید در سایه بی توجهی و 
بی اهمیتی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و مجلس شورای اسلامی، 
تا این حد پیش روی داشته باشد 
که رهبر معظم انقلاب، آن را مطرح 
و مردم و دولت را متوجه این امر 
کنند، و این در حالی است که سند 
آموزش وپرورش در  بنیادین  تحول 
حال خاک خوردن است و عده ای 
در پی اجرای فوری و وجهه قانونی 

بخشیدن به سند خیانت!

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۴۰
آشنایی با اصطلاحات حقوقی ـ 4

قراردادی برای تمامی فصول

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

سند 2030 و سلب اختیار از حاکمیت کشور

تکاپو
پای صحبت های  تولید کننده نان صنعتی

مهم ترین دغدغه ما افزایش هزینه اجاره بهاست

   پوریا بگری/
 مقدمه/ شجره طیبه صالحین در 
کلام حضرت آقا این گونه بیان شده است 
که صالحین در تکمیل بسیج قرار دارد. با 
توجه به اینکه همکاری پاسداران  در این 
امر بسیار مهم است، طرح پاسدار معین 
به منظور همکاری بیشتر و نقش سازنده 
پاسداران در جایگاه متولیان صالحین اجرا 
می شود. در این طرح بر همکاری بیشتر 
و نقش سازنده تر کادر پاسداران ناحیه 
مقاومت یا سپاه استانی در اجرای دقیق تر 
نظام تربیت ولایی شجره طیبه صالحین 

تأکید می شود.
تاریخچه ای از طرح:

 این طرح پیشنهادی به منظور نقش 
تعاملی و اثرگذار کادر سپاه ناحیه مقاومت 
بر عملکرد صالحین رده زیرمجموعه انجام 
می شود؛ این گونه که هر پاسداری که در هر 
منطقه سکونت دارد، در مقام پاسدار معین 
صالحین پایگاه مقاومت بسیج و مسجد 
محل انتخاب می شود؛ فرمانده ناحیه با 
صدور حکمی وی را منتصب می کند او 
می کوشد ضمن سرکشی از حلقه های 
صالحین موانع و اختلاف های احتمالی 
بین هیئت امنا و کانون های فرهنگی و 
پایگاه های مقاومت بسیج را برطرف کند. 
در این طرح افزون بر تعمیق همکاری و 
گسترش فعالیت ها از نظر بررسی سپاه 
پاسداران منطقه شاهد ارتقای سطح 
کیفی حلقه های صالحین خواهیم بود، 
همچنین در این طرح امکان بهره بردن 
از پاسدار شب ناحیه مقاومت نیز وجود 
دارد،که این روش به خودی خود حرکتی 
مؤثر در راستای اهمیت دادن به مسئله 

صالحین است.
فصل اول

اهداف
1- نقش تعاملی و سازنده کادر سپاه 
)پاسداران( با حلقه های صالحین؛2- تعیین 
پاسدار  معین صالحین هر محله بر اساس 
نوع سکونت پاسدار؛3- برطرف کردن 
موانع و مشکلات از طریق  پیگیری های 
پاسدار معین صالحین؛۴- ارتباط نزدیک 
کادر سپاه ناحیه از فعالیت های حلقه های 
تربیتی؛5- بررسی مشکلات و اختلافات 
احتمالی به عنوان موانع امر شجره طیبه 
صالحین در مسجد محل؛6- بررسی صدق 
برگزاری حلقه های صالحین با پیگیری 

پاسدار شب مستقر در ناحیه مقاومت.
تعاریف و اختصارات

اختصارات:
1-کادر ناحیه: پاسداران بخش های 
مختلف ناحیه مقاومت بسیج در 
شهرستان؛2-  معین صالحین: پاسداری 
که در مسجد محله خود به عنوان معین 
صالحین انتخاب می شود؛3- پاسدار شب: 
پاسداری که در شیفت شب مسئول 

حراست ناحیه مقاومت است.
تعاریف:

طرح پاسدار معین صالحین به 
منظور نقش تعاملی و سازنده پاسداران 
ناحیه مقاومت با صالحین صورت می گیرد.

جمعیت هدف: حلقه های صالحین 
پایگاه های مقاومت بسیج و پاسداران 

ناحیه مقاومت؛
فصل دوم

دستورهای اجرایی:
کسانی که با انقلاب دشمنی 
می کنند، با آنچه در بهمن  ماه 135۷ اتفاق 
افتاد، دشمن نیستند؛ آنها با یک موجود 
زنده  دشمن و مخالفند، پس انقلاب تداوم 
و حضور دارد.امام خامنه ای)مدظله العالی( 
می فرمایند: »این حلقه های صالحین از 
کارهای بسیار خوب و برجسته است که 
گسترش کمّی و کیفی آن باید مورد توجه 
قرار گیرد و ان شاءالله در تکمیل بسیج قرار 
دارد و روز به روز باید آن را کامل تر کرد.«

مدت و زمان اجرا:
این طرح به صورت مقطعی اجرا 
می شود و در طول ایام هفته پاسدار معین 
برگزاری حلقه ها در سطح مسجد محل را 

بررسی می کند.
در  جلسه ای  اول:تشکیل  مرحله 
ناحیه مقاومت بسیج به ریاست فرمانده 
ناحیه و دبیری معاونت تعلیم و تربیت 
و انتخاب پاسداران معین صالحین هر 
محله و تعیین مسئولیت برای آنها؛مرحله 
دوم:پیگیری و حضور پاسدار معین در 
مسجد محل و بررسی حلقه های صالحین 
و برطرف کردن موانع و اختلافات احتمالی 
میان هیئت امنا و کانون فرهنگی و پایگاه 
بسیج؛مرحله سوم:پاسدار شب ناحیه 
مقاومت نیز از طریق تلفن براساس تقویم 
جلسات صالحین مساجد صدق برگزاری 
این حلقه ها را بررسی می کند.محتوای 
آموزشی: افزایش سطح آگاهی مدیران 

بسیج و تفهیم اهمیت صالحین.
اهداف مورد انتظار:1- پررنگ شدن 
نقش تعاملی پاسداران ناحیه مقاومت در 
کردن  بر طرف  صالحین؛2-  برنامه های 
موانع برگزاری حلقه های صالحین در 

مساجد با همت پاسدار معین.

طرح پاسدار معین صالحین
در طرح کارورزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکنون بیش از 60 هزار نفر نام نویسی کرده اند؛ طبق این طرح قرار است فارغ التحصیلان دانشگاهی با نام نویسی در سامانه اعلام 
وزارت کار، جذب بنگاه های مختلف شوند. بنگاه هایی که این افراد را جذب کنند، از معافیت های مختلف بهره مند خواهند شد که یکی از این تسهیلات، معافیت پرداخت حق بیمه سهم کارفرما 
در بیمه تأمین اجتماعی است. طرح کارورزی دولت بدون در نظر گرفتن سایر بیکاران، تنها فارغ التحصیلان دانشگاهی را مدنظر قرار داده و برای این قشر عمده تدبیری اندیشیده نشده است.

طرح کارورزی
 و عیب ساختاری



وود  دا ساسان -  جعفر   
نگاه  با  گذشته  شماره  در  عسگری/ 
انحرافی پاره ای از تعالیم دوازده گانه فرقه 
ضاله بهائیت نظیر؛ یکسانی اصول همۀ 
ادیان، رفع تعصبات و لزوم ایجاد محبت 
در  آشنا شدیم،  دین  از سوی  الفت  و 
این شماره، بخش دیگری از پیرایه های 
فرقه  این  آموزه های  خرافی  و  جعلی 

بررسی می شود. 

ضرورت مطابقت عقل و علم
 با دین

عبدالبهاء دربارۀ این اصل می گوید: 
»از جمله تعالیم بهاءالله اینکه دین باید 
مطابق علم و عقل باشد تا در قلوب 
انسانی نفوذ نماید. اساس متین باشد، 

نه اینکه عبارت از تقالید باشد.«)1( 
دین حقیقی و علم راستین، هر 
دو از منبع واحدی سرچشمه گرفته اند 
و عقل نیز آفریدۀ خداست و در اسلام 
از آن به پیامبر درونی تعبیر می شود؛ اما 
باید دید که تعبیر بهائیت از علم و دین 
چیست. آیا منظور از دین، ادیان الهی 
است که فرستادگان خدا به بشر ابلاغ 
کرده و با اسلام خاتمه یافته اند، یا هر 
دین بشری و ساختگی هم دین شمرده 
می  شوند و تفاوتی با یکدیگر ندارند؟ 
منظور از علم نیز باید مشخص شود؛ 
چرا که علم در تعبیر اسلام، با معرفت 
خداوند آغاز می شود و با واگذاری امر 
به او پایان می یابد. در واقع، هدف علم 
باید معرفت خداوند و عبودیت او و 
زمینه سازی برای کمال بشر باشد، نه 
گمراهی. علم موجود در دنیا، بر پایۀ 
نگرش پوزیتیویستی و انکار وحی و 
حتی عقل شکل گرفته و خروجی آن، 
جهان آشفتۀ امروز با جنگ ها، غارت ها 
و تجاوزات و تسلط اقویا بر ضعفاست. 
حجم زیادی از نظریات علمی که در 
طی اعصار و قرون مورد پذیرش و 
تأیید مجامع علمی جهان بوده اند، 
گاه   و  بی گاه مورد تردید و بعضاً مورد 
انکار واقع شده اند و می شوند. بنابراین، 
نمی توان گفت دین باید با علم موجود 

مطابق باشد.
بنابراین، آنچه بهائیت دربارۀ تطابق 

علم و دین می گوید، بیشتر زمینه سازی 
برای تسلط علم غربی بر جوامع اسلامی 
و نفی تقلید و اجتهاد در مذهب شیعه 
است، وگرنه بسیاری از احکام و تعالیم 
این فرقه، نه با عقل سازگار است و نه 
با علم؛ مثلًا بهاءالله برخلاف نظر همۀ 
شیمی دانان و کانی شناسان، معتقد 
است که مس پس از هفتاد سال، به طلا 
تبدیل می  شود. او در ایقان می نویسد: 
»مثلًا در مادّۀ نحاسی ]مس[ ملاحظه 
فرمایید که اگر در معدن خود از غلبۀ 
یبوست محفوظ بماند، در مدت هفتاد 
سنه، به مقام ذهبی می رسد؛ اگرچه 
بعضی خود نحاس را ذهب می دانند که 
به واسطۀ غلبۀ یبوست، مریض شده و 

به مقام خود نرسیده.«)2(
آیا این  نظریه، با عقل و علم 

 سازگار است؟

 تعلیم و تربیت عمومی
عبدالبهاء دربارۀ تربیت عمومی 
می گوید: »تربیت عموم، لازم است و 
وحدت اصول و قوانین تربیت نیز از الَزم 
امور، تا جمیع بشر تربیت واحده گردند؛ 
یعنی تعلیم و تربیت در جمیع مدارس 
عالم، باید یکسان باشد. اصول و آداب، 
یک اصول و آداب گردد؛ تا این سبب 
شود که وحدت عالم بشر، از صغر سن 

در قلوب جای گیرد.)3(
لزوم تربیت عمومی، امر درستی 
است؛ اما چه لزومی دارد که تمام بشر 

یک شکل تربیت شوند؟ مگر همۀ بشر 
یک فرهنگ و زبان و دین مشترک 
دارند؟ لابد در این شیوۀ تربیت باید 
به همۀ بشر تعالیم بهائی آموزش داده 
شود؛ چون هم عقلانی و هم علمی 
است! آیا بهائیت اجازه می دهد که 
پیروان خودش نیز در تعلیم و تربیت 
آزاد باشند؟ به راستی، میان آموزه های 
یکپارچه سازی  نظریه های  با  بهائیت 
آموزش جهانی که سند 2030 آن را به 
نمایندگی از قدرت های غربی پیگیری 

می کند، چه قرابتی وجود دارد؟  

تساوی رجال و نسا
تساوی رجال و نسا از شعارهای 
عبدالبهاء است و با افکار بهاءالله تناسبی 
ندارد؛ زیرا بر اساس نصوص و احکامی 
که از او بر جای مانده، وی به برتری ذاتی 
مردان معتقد است و دستورالعمل  های 
دین خود را بر پایۀ این اندیشه بنا نهاده 
است. وی در کتاب اقدس، میان مردان 
و زنان تفاوت قائل است و در بخشی از 
آن در باب فرزندان دختر و محرومیت 
آنها از ارث پدری آمده است: »قرار دادیم 
خانۀ مسکونی و البسۀ خصوصی میت 
را برای اولادً ذکور و اولادً اناث و ورثۀ 
دیگر حق ندارند. به درستی که اوست 

عطاکنندۀ فیاض.«)۴(
این  طرح کنندۀ  عبدالبهاء،  پاسخ 
شعار، نیز به پرسش خانمی از وی، تأمل 

برانگیز است:

خانمی پرسید: تا حال از جانب 
خدا زنی مبعوث نشده. همۀ مظاهر 
الهیه، رجال بوده اند. فرمودند: »هر چند 
رجال با نسا در استعداد و قوا شریکند، 
ولی شبهه ای نیست که رجال اقدامند و 
اولی. حتی در حیوانات، مانند کبوتران و 
گنجشکان و طاووسان و امثال آنان هم 

این امتیاز مشهود است.)5(
به کار بردن واژگان »اقدم« و 
»اولی« برای مردان، تردیدی باقی 
نمی گذارد که بهائیت اساساً به مساوات 
میان زن و مرد، بی اعتقاد است. بنا بر 
این تفکر است که بهاءالله زنان را از 
حضور در بیت العدل ـ که مهم ترین 
نهاد مدیریتی در سازمان شبه دینی 
بهائی است ـ محروم و ممنوع ساخته 
و در تمام الواح مربوط به بیت العدل، از 

کلمۀ رجال استفاده کرده است.

زبان و خط عمومی
عبدالبهاء این اصل را در راستای 
اتحاد عالم می داند و می گوید: »تعلیم 
نهم حضرت بهاءالله، وحدت لسان 
است. یک  لسانی ایجاد شود و آن را 
جمیع آکادمی های عالم قبول نمایند؛ 
یعنی یک کنگرۀ بین المللی مخصوص 
تشکیل دهند و از هر ملتی نمایندگان 
و وکلای دانا در آن حاضر گردند و 
صحبت و مشورت نمایند و رسماً آن 
لسان را قبول کنند و بعد از آن، در 
جمیع مدارس عالم تعلیم اطفال کنند... 

؛ زیرا این لسان عمومی، از جمله اسباب 
اتحاد عالم است.«)6(

وی سپس زبان پیشنهادی خود 
را اعلام می کند و می گوید: »چند هفته 
پیش، نامه ای از نیویورک به یکی از 
رؤسای اسپرانتو نوشتم که اگر مجمعی از 
وکلای اجناس و ملوک فراهم کنند و این 
لسان را در تحت مذاکره و ترویج گذارند، 

آن وقت عمومیت پیدا می کند.«)۷(
خط و زبان هر ملتی، جزء ارکان 
هویت آن شمرده می شود و میراث 
فرهنگی، به وسیله آن از نسلی به نسل 
دیگر انتقال می یابد. معلوم نیست که 
بهائیت با طرح این شعار، چه هدفی دارد. 
فرقه ای که ایران را مهد امرالله می داند و 
آثار و نوشته های رهبران آن معمولاً به 
زبان عربی یا مخلوطی از عربی و فارسی 
است و با طرح این شعار می خواهد 
فرهنگ ایرانی را به  کلی از بین ببرد 
و از سویی، چون داعیۀ جهانی دارد، بر 

زبان مشترک تأکید دارد.

صلح عمومی و اتحاد دول
 و محکمۀ کبری

بهاءالله دربارۀ این اصل، در لوح 
شیخ نجفی، معروف به لوح ابن ذئب، 
آورده است:»سلاطین آفاق ـ وفّقهم الله 
ـ باید به اتفاق به این امر که سبب 
اعظم است از برای حفظ عالم، تمسّک 
فرمایند. امید آنکه قیام نمایند بر آنچه 
سبب آسایش عباد است. باید مجلس 
بزرگی ترتیب دهند و حضرات ملوک و 
یا وزرا در آن مجلس حاضر شوند و حکم 
اتحاد و اتفاق را جاری فرمایند و از سلاح 
به اصلاح توجه کنند و اگر سلطانی بر 
سلطانی برخیزد، سلاطین دیگر بر منع 
او قیام نمایند. در این صورت، عساکر و 
آلات و ادوات حرب لازم نه )لازم نه، 
یعنی لازم نیست(، »الّا علی قدر مقدور 
لحفظ بلادهم« و اگر به این خیر اعظم 
فایز شوند، اهل مملکت کلّ به راحت 
و مسرّت به امور خود مشغول گردند 
و نوحه و ندبۀ اکثری از عباد، ساکن 

شود.«)8(
* منابع در دفتر هفته نامه 

موجود است.
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مک  سیا کتر  د   
باقری چوکامی/  مراد از جنگ 
اعتقادی، نبردی است که در آن به 
باورها و اعتقادات جامعه هجوم برده 
می شود. چرایی این تهاجم به نقش 
هویتی و محافظتی برمی گردد که 
مبانی و مبادی اعتقادی به ویژه در 
حوزه کشورهای اسلامی ایفا می کند. 
مبانی و مبادی اعتقادی نافذترین 
رکن انسان و جهان بینی او را تشکیل 
می دهد. تغییر در این رکن، تغییر دیگر 
ارکان را به دنبال دارد. استحاله و تغییر 
دو مؤلفه اساسی در جنگ اعتقادی 
است. در فرایند جنگ اعتقادی، مبادی 
و مبانی باورها و نظام اعتقادی تضعیف 
و استحاله می شود، به گونه ای که نتواند 
نقش حفاظتی خود را ایفا کند؛ یعنی 
باورها و اعتقادات حضور دارند، اما 
کارکردهای خود را از دست داده اند. 
همچنین ممکن است در این نبرد، 
مبانی و مبادی اعتقادی کاملًا متحول 
شده و شاهد جایگزینی اصول و مبانی 
متفاوت و بعضاً متعارضی با اصول اولیه 

باشیم. )افتخاری، ص 18( 
 تلاش برای آسیب رساندن به 
حریف از طریق هجوم به اعتقادات 
و باورهای جامعه از ارزش راهبردی 
بالایی برخوردار است. از همین رو، 
 )Bozeman( محققانی مانند بوزمان
ضمن تحلیل شرایط عمومی نظام 
بین الملل، در پی  فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی از وقوع جنگ سرد 
اعتقادی سخن به میان آورده اند؛ 
جنگ سردی که دارای دو رکن اصلی 
است؛ نخست، جنگ سرد جاری بین 
لیبرالیسم و لنینیسم؛ دوم ، جنگ 
سرد بین غرب و اسلام که به زعم وی 
ماهیت و صبغه روانی آن برجسته است. 

)بوزمان، 1383، ص 300 ـ 299( 
ابزارهای متنوع و متکثر

 در جنگ اعتقادی
پیشرفت و توسعه فناوری های 
نوین که نسبت به گذشته بی سابقه 
است، ابزارهای متنوع، متکثر و 

کارآمدی را در اختیار 
مهاجمان جنگ اعتقادی 
قرار داده است. جنگ 
اعتقادی در گذشته، تنها 
از طریق کتاب به صورت 
و  چهره به چهره  محدود، 
ارتباطات میان فردی، 
سخنرانی،  و  خطابه 
مناظره به شکل بسیار 
محدود یا خلق فرقه های 
دینی صورت  ضد 
می گرفت، اما از اواخر 

دهه 1360 با رشد تدریجی فناوری 
نوین، ابزارهای مورد بهره برداری نظام 
سلطه برای نفی و استحاله اعتقادی 
از حیث کمّــی و کیفی نیز دگرگون 
شد. در واقع، جنگ اعتقادی نسبت 
به گذشته از حیث جذابیت شیوه ها، 
ابزارها، گستره و سرعت انتقال، کثرت 
شبهات، تکثر دین های کاذب، تعدد 
مهاجمان و اهداف تفاوت بنیادی پیدا 

کرده است.
افزایش جذابیت شیوه های جنگ 

اعتقادی
رشد و توسعه علوم در رشته های 
مختلف به موازات انقلاب فناوری های 
نوین شیوه های جنگ اعتقادی را 
حرفه ای، جذاب تر و اثربخش تر کرده 
است. بهره گیری از نظریه های مختلف 
الهیات  جامعه شناسی،  روانشناسی، 
و... برای سست کردن مبانی دینی 
و اسلامی و دین زدایی بسیار افزایش 
 یافته و اثربخشی زیادی هم دارند. 
از سوی دیگر فناوری های ارتباطی و 
دانش نوین هنر و سینما به همراه علوم 
روانشناسی و سایر مهارت های علمی، 
شبهات نوین اعتقادی را از نظر کیفی 

به شدّت بالا برده است. 
گستره و سرعت انتقال 

جنگ  جدید  ویژگی های  از 
اعتقادی، گستردگی و قلمرو این 
جنگ و سرعت انتقال آن است. 
فناوری های نوین، ضمن اینکه جنگ 
اعتقادی را از سطوح فروملی و ملی به 

فراملی و جهانی گسترش داده است، 
سرعت انتقال هجمه های اعتقادی را 
نیز بسیار بالا برده است. اگر در گذشته 
جنگ اعتقادی بازه زمانی درازمدتی 
داشت، در اوضاع کنونی، ماهواره ها، 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
سرعت نشر شبهات دینی و مذهبی 
را آنقدر افزایش داده اند که مخاطبان 
در هر ثانیه، با انبوهی از پرسش های 

بی پاسخ روبه رو هستند. 
کثرت شبهات دینی

امروزه در آن واحد مخاطبان با 
انبوهی از پرسش ها و شبهات اعتقادی 
روبه رو هستند که در طول تاریخ این 
گونه نبود. شبهات دینی که در جنگ 
اعتقادی موج سوم نبرد نرم مطرح 
می شد، از حیث کمیت و کیفیت و 
قدرت اثرگذاری نسبت به شبهاتی که 
در موج چهارم نبرد نرم تولید می شود، 
بسیار ناچیز است. در این دوره جوامع 
دینی با کثرت شبهات دینی، گسترش 
دامنه تشکیک در همه باورها، مسلّمات 
و عرصه های دین، روبه رو است که با 
هیچ دوره ای قابل مقایسه نیست. در 
حال حاضر از توحید و معاد گرفته 
تا وحی، نبوّت، امامت، قرآن و مسائل 
مربوط به نقش دین در سیاست و 
اجتماع و دیگر مظاهر اجتماعی و 
اخلاقی دین، همگی در معرض هجوم 
شبهات، تخریب ها و تحریف های 

بازیگران جنگ نرم هستند.
رهبر معظم انقلاب در فرازهای 
مختلفی به کثرت شبهات در جهان 

امروز اشاره کرده اند، از 
جمله اینکه فرموده اند: 
امروز  دنیای  »در 
نسبت  زیادی  شبهات 
به مبانی فکری و دینی و 
مذهبی مطرح می شود.« 
»اکنون   ،)13۷۴/9/1۴(
لحاظ  از  فضای جدیدی 
طرح افکار خدشه آمیز 
و شبهه های دینی و 
سیاسی در کشور به وجود 
آمده است که در مقایسه 
با گذشته بیشتر است، همچنین 
همزمان با این فضای جدید، رادیوهای 
بیگانه نیز به طور مستمر در حال ابداع 
شبهات هستند و عناصری را در داخل 
به این معنا تشویق و ترغیب می کنند.« 

)13۷۷/۷/9(
تکثر دین های کاذب 

پیامد خطرناک افزایش دین های 
کاذب و قرائت های انحرافی از دین این 
است که انبوهی از گزینه های دین داری 
پیش  روی جوانان قرار گرفته که 
بی سابقه است. )باقری، 139۴: ۴26( 
این پدیده مهندسی شده در کنار قدرت 
گرفتن گروه های معارض فرهنگ دینی 
و افزایش سرمایه گذاری دشمن در 
ارائه تصویری افراطی و خشن از دین 
اسلام به جنگ اعتقادی در موج چهارم 
نبرد نرم عمق و پیچیدگی بیشتری 

داده است.  
تکثر بازیگران و مهاجمان 

بازیگران جنگ اعتقادی اگر 
در گذشته تعداد اندکی را شامل 
می شد، در عصر جنگ نرم افزایش 
چشمگیری یافته است. تکثر 
بازیگران دولتی، بنیادها، سازمان های 
مردم نهاد و خیریه ای، سرویس های 
اطلاعاتی و جاسوسی، اصحاب رسانه، 
نظریه پردازان، فرقه های ساختگی 
و  شخصیت ها  بهائیت(،  )مانند 
»پائولوکوئیلو«،  چون  نویسندگانی 
فمینیستی،  جریان های  روشنفکران، 
تربیت یافتگان  ملحد،  جریان های 

غربی و... در نبرد اعتقادی شرایط 
پیچیده ای را ایجاد کرده است. امام 
خمینی)ره( می فرمود: »ما از شرّ 
رضاخان و محمدرضا خلاص شدیم، 
لکن از شر تربیت یافتگان غرب و شرق 
به این زودی ها نجات نخواهیم یافت.«

هدف غایی جنگ اعتقادی
هدف غایی و نهایی الگوی جنگ 
اعتقادی تبدل و استحاله دین حقیقی 
اسلام ناب محمدی به دین و اسلامی 
فردی و غیرمؤثر است که شاخص های 
آن بر اساس گفتمان امام خمینی)ره( 
و رهبر معظم انقلاب عبارتند از: اسلام 
آمریکایی، اسلام خرافه و بدعت، اسلام 
ابوجهل و ابولهب، اسلام چشم پوشیدن 
از اصول خود، اسلام قعود و اسارت و 
ذلت، اسلام امتداد نداشتن در عمل 
و در توده های مردم، پوشاندن لباس 
اسلام بر نوکری اجانب و دشمنی با امّت 
اسلامی، متزلزل و مرعوب شدن در 
مقابل قدرت کفر، اسلام التقاط، اسلام 
سوسیالیستی،  اسلام  سرمایه داری، 
اسلامِ مطابق با اصول آمریکایی و 
غربی، اعتماد به دشمنان خدا به جای 
اعتماد به وعده  الهی، اسلام جهالت، 
اسلام مطلوب واشنگتن، لندن و 
پاریس، اسلام لائیک و غربگرا، اسلام 
تکفیری و خشن، اسلام دنیاپرستی یا 
رهبانیت، برده  دلار آمریکایی، اسلام 
مصرف زده و اسیر سرمایه داری غرب، 
وسیله  برای منحصر کردن دین به 
مسجد، اسلام تحجر و غفلت، اسلام 
مراسم و مناسک میان تهی، اسلام 
بی بندوباری، آلوده شدن به انواع فساد 
اخلاقی، کنار آمدن با فساد حاکمان 
ظالم، اسلام بی تفاوتی، به دام افتادن در 
لیبرال دموکراسی غربی، اسلام منهای 
سیاست، اسلام بی حالی و افسردگی، 
جدا کردن احکام اجتماعی و سیاسی 
اسلام، اسلام انسان های بی درد و به 
فکر رفاه حیوانی خود بودن، اسلام 
تشریفاتی و بی خاصیت، بهانه ای برای 
انزوای اهل دین و نپرداختن به امور 

مسلمین، نگاه فردی به اسلام و...

حجت الاسلام علی محمدی، پژوهشگر و مدرس حوزه علمیه قم گفت: مبتنی بر سه لایه هویت اجتماعی، نگاه علمی و مسئله کلامی می توان گفت، حوزه 
علمیه در صورت بی توجهی به غرب، نمی تواند به مأموریت تاریخی خودش )حفظ و بسط شیعه( عمل کند. اگر انقلاب اسلامی و حوزه علمیه، غرب را به عنوان 

»غیر« خود درست نشناسند، دچار هویت یابی کاذب شده، نمی دانند با چه چیزی مواجه اند تا از منظر کلامی، مقابل نفوذ و سلطه آن بایستند.
لابی گری صهیونیستی

 فتح الله پریشان/   اوضاع و زمینه های سیاسی  که یک اندیشمند در آن 
زندگی می کند، نقش بسیاری در شکل گیری آرا و اندیشه سیاسی وی ایفا می کند. 
به طور اساسی اگر با رهیافت مطالعاتی تئوری بحران توماس اسپریگنز به چگونگی 
رشد و زایش فکری یک دانشمند بنگریم، آنچه اندیشه سیاسی وی را می سازد، 
اولاً، مشاهده بحران ها و بی نظمی ها در جامعه آن زمانه؛ ثانیاً، تلاش منظم فکری 
برای شناخت آنها و ثالثاً، ارائه راه حل برای برون رفت از آن بحران هاست. مبتنی 
بر این نگاه، اگر بخواهیم اندیشه سیاسی نراقی را تحلیل کنیم، لازم است با اوضاع 

سیاسی زمانه وی آشنا شویم.
اوضاع سیاسی ایران در عصر محقق نراقی بسیار آشفته، بی ثبات و همراه با 
درگیری های مستمر بین حاکمان قدیم و مدعیان جدید تاج و تخت سلطنت بود. 
خاندان مقتدر صفوی که تا اوایل قرن دوازدهم هجری توانسته بودند ایران را در 
سایه مکتب تشیع یکپارچه و نیرومند حفظ کنند، در عصر سلطان حسین، آخرین 
پادشاه صفوی به شدت دچار ضعف شدند و ناامنی در سطح کشور رو به گسترش 
نهاد و مهار شورش ها سخت شد. سلطان حسین ضعیف النفس در محاصره درباریان 
و حرم سرایان قرار گرفته و بیشتر اوقات خویش را در خوش گذرانی سپری می کرد 
و تمایل چندانی به بهبود اوضاع کشور نشان نمی داد. از همین رو، سلطنت او در 
برابر تهاجم محمود غلزایی افغانی به طور کامل از هم پاشید. گزاف نیست اگر 
بگوییم فروپاشی سلطنت صفوی بیش از آنکه نتیجه تهاجم یک نیروی مقتدر 
خارجی بوده باشد، معلول نابسامانی دستگاه سیاسی داخلی بود.)1(به گفته مؤلف 
تاریخ ایران، سر پرسی سایکس، علت حقیقی سقوط سلسله صفویه، جبن و بزدلی، 
بی کفایتی، زن صفتی و رشوه و ارتشایی بود که در ایران جریان داشت.)2( در مجموع 
می توان گفت، اوضاع سیاسی عصر نراقی، بسیار بی ثبات و توأم با جنگ های شدید 
بوده است. ایران عصر محقق نراقی در اواخر سال های حکومت سلطان حسین، 
ضعیف ترین پادشاه صفوی، با تهاجم عثمانی ها و روس ها در نواحی شمالی و غرب 
کشور و محمود افغان از قندهار و شورش برخی حکمرانان و سران قبایل از داخل 
روبه رو بود. این شرایط سخت در کنار بی عرضگی و بی عملی سلطان حسین فرجام 
کار را به تسلیم در برابر محمود افغان کشاند و در سال 1135 قمری وی که در 
پشت دروازه های اصفهان اردو زده بود، بر ایران مسلط شد.با ظهور محمود افغان 
تحول عمده ای در عرصه های سیاسی و فرهنگی ایران ایجاد شده. این کشور که 
مرکز سیاسی شیعه و رقیب عمده برای خلافت عثمانی به شمار می آمد، به دولتی 
همسو با عثمانی تبدیل شد. اگرچه حاکمان افغان سیاست تنش زدایی را با عثمانی 
در پیش گرفتند؛ اما در عرصه داخلی با بحران مشروعیت روبه رو بودند. این بحران 
پس از کشتار لشکریان محمود و فرمانده آن، امان الله خان به دست مردم قزوین 

و عکس العمل خشونت بار غلزایی ها در اصفهان شدیدتر شد.
نراقی در موارد متعددی با انتقاد از وضعیت سیاسی و فرهنگی زمانه خود، 
از اصلاح و بهبود آن اظهار ناامیدی کرده است. او در آثار خود درباره تأثیر این 
وضعیت بر نوع فعالیت ها به ویژه فعالیت علمی اش توضیحی نمی دهد؛ اما به نظر 
می رسد رویکرد او به اخلاق و فلسفه، پاسخی به نابسامانی اوضاع معنوی زمانه 
او و رشد جریان های اخباری و صوفی گری باشد. همچنین، غلبه نظامی گری در 
عرصه سیاسی به دلیل جنگ های ممتد میان دولتمردان، او را از یافتن مخاطب 

دلسوز که به اندیشه سیاسی او عمل کند، ناامید کرده بود.)3(
سیاست و علم تدبیر جامعه اهمیت خاصی در اندیشه نراقی دارد. وی 
معتقد است، انسان برای پیمودن مراحل رشد و رسیدن به غایت حقیقی خود که 
سعادت باشد، به دو چیز نیاز دارد: یکی، قانون که مسیر نیل به کمال و سعادت 
را تبیین می کند و دوم، سلطان عادل که قانون را به اجرا درآورده، بستر رسیدن 
به سعادت را فراهم می کند. سیاست از دیدگاه نراقی، به روابط افراد در درون 
اجتماع نظم بخشیده و فضایل معنوی را رشد می دهد و مانع از بروز هرج ومرج 
در جامعه می شود؛ زیرا برقراری نظم عادلانه و نیل به کمالات که در پرتو سلطه 
عقل نظری بر عقل عملی حاصل می شود، متوقف بر سیاستمدار عادل است و در 
مقابل، جامعه ای که نهاد سیاسی نداشته باشد یا سیاست آن مبتنی بر غیر عدالت 
باشد که از نیروهای غیر خرد گرایی موجود در نفس سرچشمه می گیرد، جامعه 
سیر قهقرایی در پیش گرفته و در هرج ومرج، ویرانی و حیوانیت فرو خواهد رفت.)۴(

محقق نراقی در حوزه های مختلف فلسفه اسلامی مطالعات عمیقی انجام 
داده است. او با تأثیرپذیری از ابن سینا و صدرالمتألهین شیرازی، پایه های تفکر 
فلسفی خود را بر اندیشه فلسفی این دو فیلسوف مشهور بنیان نهاده است که در 
روند مقاله ها در این ستون، با اندیشه فلسفی و سیاسی نراقی و مبانی فکری او 
در سه حوزه معرفت شناسی، هستی شناسی و انسان شناسی بیشتر آشنا خواهیم 
شد. گفتنی است، در اندیشه او دولت عدل آرمانی ترین گونه های دولت به شمار 

می آید که چشم انداز نیل به سعادت را ترسیم می کند.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

به مدد اسناد مختلف کمتر کسی است 
که نقش و نفوذ لابی های صهیونیستی در 
مثلث قدرت، ثروت و رسانه سازمان های 
تأثیرگذار و کشورهای قدرتمند  بین المللی 
دنیا از آمریکا گرفته تا اروپا، آسیای میانه و 
غربی تا کشورهای عربی منطقه را انکار کند 
یا آن را توهم نامد. به عبارت دیگر و به اذعان 
بسیاری از تحلیلگران سیاسی و رسانه ای 
خود آمریکا و سایر کارشناسان حوزه روابط 
بین الملل، نقش لابی های صهیونیستی از 
کمیته300 گرفته تا جامعه باز جرج سوروس 

و تراست های متعدد مطرح در سراسر جهان در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های 
مختلف در کشورهای سطح جهان، نقشی آشکار و کتمان ناپذیر است.

تأثیرگذاری لابی های صهیونیستی دارای سطوح مختلفی است که سطح 
رسمی شان همان هیئت های دیپلماتیک صهیونیست ها هستند، سطح دوم شان 
جوامعی هستند که اقدامات شان تحت تأثیر و در چارچوب جامعه یهود است و 
سطح سوم هم سازمان های غیردولتی است که منطقه ای، ملی  و فراملی هستند. 
این لابی ها گاهی در کشوری تصمیم به براندازی قدرت حاکمه و گاهی هم تصمیم 
به حفظ قدرت موجود در کشوری دیگر می گیرند. آشکار کردن نقش و قدرت این 
لابی ها در کشورهای مختلف به ویژه کشورهای آسیایی بسیار حائز اهمیت است. 
آقای »لئونید ساوین«، مشاور پروفسور الکساندر دوگین و کارشناس ارشد مرکز 
پژوهش های ژئوپلیتیک روسیه، یکی از افرادی است که تصمیم به پرده برداری از 

نقش کلیدی این لابی های مرموز در کشورهای آسیایی گرفته است.
وی در اثر دو جلدی خود که جلد اولش در مورد »نقش لابی های اسرائیل 
در روسیه« است و جلد دوم، با عنوان »لابی های اسرائیل و بحران های اروپای 
شرقی« به تازگی در ایران ترجمه شده، درباره نقش لابی های صهیونیستی در ایجاد 
انقلاب های رنگی معتقد است: »این لابی ها نقش خیلی فعالی در ایجاد این دست 
انقلاب ها دارند مثل، تأثیرات جدی که در لیبرالیزه کردن جوامع دارند. بسیاری 
از سازمان های یهودیِ لیبرال در این زمینه فعال هستند،  یکی از افراد اصلی که 
این دست فعالیت ها را جهت می بخشد و از آن حمایت می کند، جرج سوروس 

است، او چنین ساختاری را چهار سال پیش در  آذربایجان ایجاد کرده است.«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ۳۹۴
زمینه های سیاسی اندیشه پردازی ملامحمدمهدی نراقی

لابی های اسرائیل و بحران های اروپای شرقی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۶۹

یکسان سازی آموزش و تقدم مردان در آیین ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه وهفتم

الگوی جنگ اعتقادی و هدف غایی آن

معجزه انقلاب

ضرورت  
غرب شناسی

غرب موقف تاریخی و ابتلای 
تاریخی ما است. در طول تاریخ، کفر 
و طاغوت تعین های مختلفی یافته اند 
که نوع رفتار و معجزات پیامبران 
به منزله حجت خداوند، با آن 
تناسب دارد. بنابراین طبق فرمایش 
امام صادق)ع(، حضرت عیسی)ع( 
به گونه ای معجزه می آورد و حضرت 
موسی)ع( به گونه ای دیگر. در زمان 
حضرت موسی)ع(، سحر در اختیار 
فرعون است و به همین دلیل کسی 
جرئت ندارد با او بجنگد. در زمان 
پزشکی  حضرت عیسی)ع(، مسئله 
مطرح است که در اختیار کاهنان 
است. اگر معجزه در برابر نقطه قوت 
جریان کفر باشد، عمود خیمه کفر 
را پایین می کشد. در غیر این صورت، 
شایستگی رهبری خود را اثبات 
نکرده است. غرب به باطل بر مردم 
سیطره پیدا کرده است؛ بنابراین باید 
آن را بشناسیم تا بدانیم با چه چیزی 
باید بجنگیم و انقلاب اسلامی چه 

معجزه ای باید اقامه کند.

از   شهاب زمانی/ لابی 
کلمه Lobbyrun به معنای راهرو 
استخراج شده است. اما اصطلاحاً 
در ادبیات سیاسی، لابی گری 
و  عمل  یک   )Lobbying (
حرفه ویژه برای اعمال نفوذ بر 
سیاستمداران به ویژه بر نمایندگان 
مجالس است. اولین بار کلمه لابی و 
لابی گری در فرهنگ سیاسی آمریکا 
به کار گرفته شد. لابی در این کشور 
بسیار گسترده و فراگیر است، به 
گونه ای که دفترهای ویژه ای به نام 
»دفاتر لابی گری« با مجوز رسمی 
در ازای دریافت پول به این فعالیت 
می پردازند.گروه های ذی نفوذ لابی به 
آن دسته از گروه هایی گفته می شود 
که برای تأثیرگذاری بر دولتمردان 
و روند تصمیم گیری های سیاسی ـ 
اجتماعی و تأمین منافع خاص خود 
عمل می کنند.لابي گري در اصطلاح 
سیاسي آمریکا، به معناي نفوذ در 
قوه قانون گذاري از راه تماس با 
اعضاي دو مجلس و زیر نفوذ آوردن 
آنها و اجراي نظرهاي خود از آن راه 
است. این گروه ها با نفوذ و تماس با 
اعضاي سنا یا مجلس نمایندگان در 
سرسراها یا بخش هایي از ساختمان 
مجلس که همگان به آن دسترسي 
دارند، براي رد یا تصویب لایحه هاي 
مورد نظر خود از راه هاي گوناگون 
نظیر رشوه دادن، تهدید و تطمیع، 
مي کوشند.لابي صهیونیستي در 
آمریکا، انگلیس و به طور کلي در 
نفوذي قوي  اروپایي  کشورهاي 
دارد و بر تصمیم گیري سیاسي این 
کشورها در راستاي حمایت از رژیم 
قدرت  مي کند.  تلاش  صهیونیستي 
لابی هایی مانند؛ آیپک به قدری 
است که همه مسئولان آمریکایی 
مشتاق هستند در نشست های سالیانه 
آن مشارکت کنند.کارشناسان و 
صاحب نظران لابی صهیونیستی 
نسبت به سایر لابی ها در گسترش 
لابی گری به نفع سیاست های یهودی 
و صهیونیستی در آمریکا که محور 
آنها، حمایت از بقا، امنیت و توسعه 
رژیم صهیونیستی است، بسیار موفق 
ارزیابی می کنند. برخی از دلایل این 

امر عبارتند از:
1ـ ثروت یهود؛ یهود از جمله 
و  اقلیت هاي جهان  ثروتمندترین 
تأمین کننده بزرگ ترین حمایت های 
انتخابات ریاست جمهوري آمریکا به 

شمار مي آیند.
انتخاباتي سازمان  2ـ قدرت 
یافته یهود؛ یهود از شیوه رأي 
دادن در انتخابات آمریکا استفاده 
مي کند تا قدرت و تأثیر انتخاباتي 
خویش را افزایش دهد. در حالي که 
میزان مشارکت عامه آمریکایي ها در 
انتخابات 52 درصد است، 92 درصد 
یهودیان در انتخابات شرکت می کنند.

3ـ توان یهود در سازماندهي 
و شکل گیري؛ یهودیان آمریکا از 
قدرت بسیار بالایي در سازمان دهي و 
شکل گیري گروه هاي فشار برخوردار 

هستند.
۴ـ حضور اطلاعاتي ـ تبلیغاتي 
و علمي قدرتمند؛ لابي یهودي ـ 
صهیونیستي حضور اطلاعاتي و 
تبلیغاتي بسیار قدرتمندي بر بسیاري 
از دستگاه هاي اطلاعاتي و تبلیغاتي 
آمریکا دارد. این حضور یا به صورت 
تملک یا اداره یا نفوذ بسیار بالا در 

آنها است.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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آغاز تهاجم ـ 1

اقتصاددان آمریکایي بر مسند اقتصاد ایران
 حسین معیني/ سیاست داخلي و خارجي ایران در قرن نوزدهم و دهه 
اول قرن بیستم میلادي، برآیند رقابت روسیه و انگلستان در داخل کشور بود. 
این رقابت با پیامدهاي منفي فراواني روبه رو بود، به گونه ای که برخي دولتمردان 
ایران را به نزدیک شدن به یک قدرت سوم ترغیب کرد. اگرچه این گرایش در 
بسیاري از موارد با هدف کاستن از پیامدهای منفي آن رقابت ها صورت مي گرفت؛ 
اما مجریان این سیاست به  ویژه در سال هاي پس از مشروطیت، تلاش کردند 
از این رویکرد بهره برداري هاي اقتصادي، نظامي و امنیتي نیز به  عمل آورده و تا 
جای امکان اصلاحاتي را در نظام مالي، اداري و انتظامي کشور به وجود آورند. 
استخدام »مورگان شوستر« آمریکایی راهکاري براي تحقق این اهداف بود. مورگان 
شوستر )1960 ـ 18۷۷م( حقوق دان آمریکایی پیشتر در اداره گمرکات فیلیپین 
خدمت کرده و بعدها عضو هیئت عالي حکومت آمریکا در فیلیپین شده بود. او 

مدتي نیز سرپرستي اداره گمرکات 
کوبا را برعهده داشت. شوستر زماني 
که مأمور خدمت در ایران شد، به شغل 
وکالت مشغول بود. گویا او و هیئت 
همراهش در زمان حیات مجلس دوم 
مشروطه براي ساماندهي امور اداري 
و اصلاح اوضاع مالي ایران وارد کشور 
شدند؛ اما حضور روسیه و انگلستان در 
ایران مانع از آن شد که این اقتصاددان 
آمریکایی بتواند اهداف و طرح هاي 
خود را در نظام اداري و مالي کشور به 
اجرا درآورد؛ به همین دلیل مدت زمان 
مأموریت وي و هیئت همراه در داخل 
کشور بیش از هشت ماه دوام نیافت و 

وي متعاقب اخطار نهایی روسیه، ناچار شد به اتفاق همراهانش، ایران را ترک کند.
علت آن که دولتمردان ایران، آمریکایی ها را براي حل معضلات اقتصادي و امنیتي 

خود برگزیدند، دو اصل اساسي بود. این دو اصل عبارت بودند از:
1ـ آمریکا به دلیل فاصله جغرافیایي زیاد از ایران منافع کمتري در کشور 

داشت.
2ـ آمریکا لااقل تا زمان مورد بحث اهداف استعماري در منطقه نداشت و 

مانند روسیه و انگلستان نزد مردم ایران بدسابقه نبود.
البته آمریکا یی ها به دلیل آنکه درصدد پایان بخشیدن به دوران انزواي خود 
بودند و به دکترین »سیاست جهاني« مي اندیشیدند، از دعوت دولت هایي چون 
ایران براي حضور در عرصه هاي اقتصادي و سیاسي استقبال مي کردند.به این 
ترتیب، وضعیت داخلي و خارجي براي دولتمردان ایراني به منظور تحقق سیاست 
نزدیکي به قدرت سوم از راه استخدام کارشناسان آمریکایی فراهم بود؛ سیاستي 
که از جمله اهداف مجریان آن، سروسامان دادن به اوضاع آشفته مالي و اداري 
ایران بود. میرزا حسینقلي خان نواب، وزیر امور خارجه دولت مستوفي الممالک، 
در چهاردهم دي 1289 در تلگرافي به کاردار سفارت ایران در آمریکا مأموریت 
داد تا موضوع استخدام کارشناسان مالي آمریکا براي ساماندهي و اصلاح اوضاع 
مالي ایران را با دولت آن کشور مطرح کند. این درخواست با موافقت دولت آمریکا 
روبه رو شد و در 13 بهمن 1289 نیز مورد تأیید نمایندگان مجلس شوراي ملي 
قرار گرفت. به این ترتیب، مورگان شوستر و چهار مستشار آمریکایی دیگر براي 
اصلاح امور دارایی، خزانه داری، دادگستري و ژاندارمري استخدام شده و پس از 
عقد قرارداد با دولت ایران در 1۷ اردیبهشت 1290 ش همراه با خانواده های 
خود وارد ایران شدند.پس از ورود شوستر به ایران از آنجا که مأموریت اعلام شده 
وي ساماندهي امور مالي بود، بي درنگ به  سمت خزانه دار کل منصوب و مأمور 
انجام این مهم شد. او گام هایي براي بهبود وضع مالیات ها و گمرکات به منزله 
منابع اصلي درآمد هاي دولت ایران برداشت؛ اما وخامت اوضاع مالي که ناشي 
از سیاست هاي نادرست دولت هاي پیش از مشروطیت و کشمکش هاي پس از 
آن بود، کار مورگان شوستر را پیچیده و دشوار کرده بود. این وخامت در کنار 
شورش ها، درگیري هاي قومي، تهدیدها، هزینه هاي سنگین حضور نیروهاي بیگانه 
در کشور، ضعف دولت مرکزي، نفوذ بیش از حد رؤساي قبایل و خوانین محلي و 
کارشکني هاي آنها و ناخشنودي بسیاري از افراد صاحب نفوذ از اقدامات شوستر 
براي نهادینه کردن امور مالي کشور، موانعي عمده در مسیر اقدامات وي براي 

اصلاح امور مالي ایران ایجاد کرده بود.
سرانجام مورگان شوستر با این نتیجه گیري که دولت هاي متفقین، منافع 
متقابل و مصالح کلان خود را قرباني زدوبندهاي ناپایدار با دولت هاي جهان سوم 
نمي کنند، در 22 بهمن 1290 با نارضایتي و دریافت خسارت ایران را ترک کرد. 
وي سپس در آمریکا کتاب خاطرات خود را با عنوان »اختناق ایران« به رشته 

تحریر درآورد.
 اکبر ادراکي/ فیلیپین کشوری است که 
سال هاي متمادي مستعمره اسپانیا بود. در سال 
1521 میلادي، فردیناند ماژلان دریانورد پرتغالي 
که به تابعیت اسپانیا درآمده بود، به منظور دور 
زدن کره زمین و کشف سرزمین هاي جدید براي 
اسپانیا با گذشتن از اقیانوس اطلس و اقیانوس 
کبیر به مجمع الجزایر فیلیپین رسید و آن را 
به نام پادشاه اسپانیا تصرف کرد. جزیره اي که 
ماژلان روي آن پیاده شد، جزیره سبو نام داشت؛ 
وي در  این جزیره مستقر شد و چون در آن زمان 
پذیرش دین مسیحیت به معناي پذیرش حاکمیت 
پادشاه اسپانیا بود، وي دین مسیحیت را تبلیغ 
کرد و توانست رئیس بارانگاي در  این منطقه را 
مسیحي کند که به دنبال آن اهالي بارانگاي نیز 

از او پیروي کردند.
با انتشار خبر کشف  این جزایر ثروتمند در 
شرق دور، اسپانیا تلاش کرد گروه هاي دیگري را 
به  این منظور اعزام کند؛ ولي موفق نشد تا  اینکه 
پس از گذشت نزدیک به نیم قرن در سال 1565 
میلادي، از جانب فیلیپ دوم پادشاه وقت اسپانیا، 
شخصي به نام »میگل لوپز دو لگاسپي« به همراه 
سپاه و تجهیزات نیروي دریایي براي تصرف مجدد  
این جزایر عازم منطقه شد. لگاسپي همراه با 
سربازانش وارد جزیره سبو شد و  این مجمع الجزایر 
را برگرفته از اسم فیلیپ پادشاه اسپانیا، »فیلیپین« 
نامید و اولین مقر دائمي   اسپانیایي ها را در جزیره  

سبو در منطقه مرکزي  این کشور  ایجاد کرد.
اگرچه لگاسپي به راحتي وارد جزیره  سبو 
شد؛ ولي براي گسترش متصرفات خود در دیگر 
جزایر با مقاومت مردم روبه رو شد. به ویژه در میان 
بومیان دیگر جزایر، مسلماناني زندگي مي کردند 
که در مقابل نیروهاي اسپانیا مقاومت می کردند. 
گفتني است، زماني که لگاسپي وارد  این منطقه 
شد، دین اسلام در میندانائو در جنوب فیلیپین 
ریشه گرفته بود و سلطان نشین هاي اسلامي   در  این 

منطقه قدرت و حاکمیت را در اختیار داشتند؛ در 
جزایر شمالي فیلیپین نیز اسلام در حال گسترش 
بود و در دو جزیره  بزرگ »میندورو« و »لوزون« 
جوامع اسلامي   زندگي مي کردند که تشکیلات و 
ساختار اجتماعي پیشرفته اي داشتند که در اولین 
برخورد نیروهاي لگاسپي با مسلمانان، به رهبري 
راجا سلیمان، شکست سختي را متحمل شدند و 
سرانجام لگاسپي با بازسازي نیروهاي خود در سال 
15۷1 بار دیگر به مقرّ راجا سلیمان حمله کرد 
و سرانجام توانست آنان را شکست دهد. گفتنی 
است، از آنجایي که دیگر جزایر نیز سازمان دهي 
مسلمانان استحکام نداشت و مسلمانان توانایي 
مقابله با مهاجمان اسپانیایي را نداشتند، سربازان 
اسپانیایي به راحتي توانستند غلبه پیدا کنند. البته 
مسلمانان در میندانائو مقاومت خوبی داشتند و 
اسپانیایي ها نتوانستند بر آنها فائق  آیند. گفتنی 
است، اسپانیایي ها خاطره  حمله اعراب مسلمان به 
اسپانیا و کینه مسلمانان را در دل داشتند و آنان 
را )مورو( مي نامیدند که هنوز نیز کلمه مورو به 

مسلمانان فیلیپین اطلاق می شود.
در آن دوره،  ایمان آوردن به دین مسیحیت 
به معناي پذیرفتن سلطه  اسپانیا بود؛ از این رو 
اسپانیایي ها به هر جزیره اي که وارد مي شدند، ابتدا 
با سیاست نرمش و تبلیغ میسیونري و در صورت 

اطاعت نکردن با برخورد خشونت بار مردم را به 
کلیساها کشانده و به اطاعت از دین مسیحیت 
که به معناي اطاعت از پادشاه اسپانیا بود، وادار 
مي کردند و به این ترتیب دین مسیحیت در  
این مناطق توسعه یافت. با  ایجاد فرمانداري کل 
اسپانیا در مانیل که فرماندار آن از جانب پادشاه 
اسپانیا تعیین و منصوب مي شد، همه   فرماندهان 
نظامي   و استانداران تحت سلطه قرار گرفتند 
و درآمدهاي مالیاتي که کلیسا از کشاورزان و 
بازرگانان و دیگر اقشار دریافت مي کرد، به دربار 

اسپانیا ارسال مي شد.
از ابتداي سال هاي 1880 به بعد، کم کم  
بعضي از فرزندان ثروتمندان فیلیپیني براي 
تحصیل به اروپا و اسپانیا سفر کردند.  این جوانان 
در اروپا با مشاهده  تفاوت وضعیت زندگي مردم 
کشورشان با وضع زندگي مردم اروپا، شگفت زده 
مي شدند و در بازگشت  این وضعیت را براي 
هموطنان خود بازگو کرده و شروع به تشکیل 
گروه هاي مقاومت علیه استعمار مي کردند. یکي 
از  این جوانان، »دکتر خوزه  ریزال« بود که در 
سال 1892 گروه مقاومتی به نام »لیگا فیلیپینا« 
تشکیل داد و سرانجام در سال 1896 به اعدام 
محکوم شد و اسپانیایي ها وی را تیرباران کردند.

به تدریج شورش هایي براي استقلال طلبي 

و بیرون راندن مستعمرات در اواخر دهه 1880 
آغاز شد. شورش مجمع الجزایر فیلیپین علیه 
استعمارگران اسپانیایي از سوي ایالات متحده 
حمایت مي شد، که از چند هفته پیش از این 
تاریخ با اسپانیا وارد جنگ شده بود. در سال 
1898 میلادي میان ایالات متحده آمریکا و 
اسپانیا جنگ درمي گیرد. در آن دوران آمریکا 
قصد داشت دست به جهانگشایي بزند و در میان 
استعمارگران اروپایي، اسپانیا از همه ضعیف تر و 
در عین حال مستعمراتش به آمریکا نزدیک تر 
بود. ایالات متحده به استقلال طلبان فیلیپیني 
قول مي دهد در صورتي که علیه اسپانیا دست به 
شورش بزنند، در خاتمه جنگ استقلال کشورشان 

را به رسمیت خواهد شناخت.
در روز اول مه سال 1898 میلادي ناوگان 
آمریکا در اقیانوس آرام تحت فرمان ناخدا دیوي 
وارد آب هاي بندر مانیل مي شود. ناوگان آمریکا، 
ناوگان اسپانیایي آدمیرال مونتوفو را نابود مي کند. 
چند ماه بعد اسپانیایي ها مجمع الجزایر فیلیپین را 
ترک مي کنند و فیلیپین به استقلال دست مي یابد؛ 

اما دوران این استقلال کوتاه بود.
ویلیام مک کینلي، رئیس جمهور آمریکا پس 
از پیروزي آسان بر اسپانیایي ها یک لشکر 100 
هزار نفري را براي اشغال مجمع الجزایر فیلیپین 
اعزام مي کند و وعده هایي را به استقلال طلبان 

فیلیپیني داده بود، زیر پا مي گذارد.
به این ترتیب، در روز 12 ژوئن سال 1898 
میلادي مردم فیلیپین اعلام استقلال مي کنند. 
پس از سه قرن استعمار اسپانیا، فیلیپیني ها 
تصور مي کردند با توجه به قول ها و وعده هاي 
آمریکا سرانجام کشورشان مستقل مي شود. آنها 
نمي دانستند که به دلیل پیمان شکني ایالات 
متحده دوران استقلال کشورشان کوتاه است 
و یک استعمارگر جدید جایگزین استعمارگر 

قبلي مي شود.

 محمد درودیان/ در روز 31 شهریور 1359 با هجوم ارتش عراق به 
مرزهاي غرب و جنوب و حمله هوایي به چند فرودگاه ایران، جنگ تحمیلي هشت 

ساله دولت عراق به رهبري صدام حسین علیه ایران آغاز شد.
این واقعه در حالي اتفاق افتاد که تنها 19 ماه از پیروزي انقلاب اسلامي 
مي گذشت. صدام حسین رئیس جمهور وقت عراق چند روز پیش از این اقدام، 
پیمان 19۷5 الجزایر را در برابر دوربین هاي تلویزیون بغداد پاره کرد و در نطقي 
با تأکید بر مالکیت مطلق کشورش بر اروندرود که آن را »شط  العرب« مي نامید و 
طرح این ادعا که جزایر سه گانه ایران به اعراب تعلق دارد، همزمان جنگی زمیني، 

هوایي و دریایي علیه ایران آغاز کرد.
براي اولین بار اخبار ساعت 2 بعدازظهر روز 31 شهریور، خبر بمباران فرودگاه 
مهرآباد را مخابره کرد. روزنامه کیهان درباره فضاي فرودگاه و آنچه طي این حمله 
بر مردم حاضر در آنجا گذشت، نوشت: »یکي از کارمندان هواپیمایي گفت که 
به هنگام مراجعت از فرودگاه به خانه متوجه شدم سه فروند هواپیما با فاصله 
نسبتاً کمي بر فراز فرودگاه در حال پرواز هستند. از آنجایي که حدس مي زدم 
هواپیما ها خودي باشند چندان توجهي نکردم، تا اینکه صداي انفجار برخاست 
و آنگاه متوجه شدم که بمب انداخته اند. یک شاهد دیگر درباره نوع هواپیماهاي 
بمباران شده در این حمله گفت که دو هواپیما در این هجوم دچار آسیب شده اند 
که یکي از آنها هواپیماي ۷0۷ و متعلق به شرکت هواپیمایي بود و دیگري یک 
فروند هواپیماي سي 130 بود. او همچنین گفت که هواپیماهاي دشمن سه فروند 

و از نوع میگ بوده است.«
با شنیده شدن صداي انفجار مهرآباد در غرب تهران، مردم این منطقه براي 
اطلاع واقعه و چگونگی آن به خیابان ها ریختند و با مشاهده بمباران قسمتي از 
فرودگاه برای کمک به سمت آن هجوم آوردند که مأموران انتظامي در حوالي 
فرودگاه ضمن جلوگیري از آنها، از مردم خواستند که حوالي فرودگاه را ترک 
کنند و در صورت نیاز به کمک مردم، مقامات مربوطه اطلاعیه صادر خواهند کرد.
روزنامه کیهان فرداي آن روز درباره تعداد مجروحان و مصدومان حمله عراق 
به تهران نوشت: »تا ساعت یک بامداد امروز تعداد مجروحین حادثه فرودگاه 3۷ نفر 
اعلام شد که 15 نفر به بیمارستان امام خمیني)ره(، 8 نفر به بیمارستان شریعتي، 
3 نفر به بیمارستان صنایع هواپیمایي، 8 نفر به بیمارستان میمنت و 3 نفر به 
درمانگاه بیمه هاي اجتماعي منتقل شده اند. از این تعداد گروهي که جراحات شان 

سطحي بود، مداوا و از بیمارستان مرخص شده و برخي دیگر بستري شده اند.«

با آغاز نهضت امام خمیني)ره( 
در آغاز دهه 13۴0 آیت الله سعیدي 
که شیفته راه و مسلک مرید خویش 
بود، به نهضت پیوست و از همان آغاز 
نهضت اسلامي در سنگر مبارزه قدم 
گذاشت و در این راه از هیچ کوششي 
فروگذار نکرد. شهید سعیدي از آن 

روزها چنین نقل مي کند:
»هنگام نماز مغرب و عشا به 
منزل امام)ره( رفتم، مي خواستم با 
ایشان مذاکره کنم، امام آماده نماز 
بود، وقتي منظورم را فهمید اندکي 

نماز را تأخیر انداخت.
 به عرض رساندم: آقا! طبق 
برداشتي که من کرده ام، از این به بعد 
شما در مبارزات خود، یاوران کمتري 

خواهید داشت.
 امام)ره( فرمود: سعیدي! چي 
مي گویي؟! به خدا قسم اگر تمام جن 
و انس پشت به پشت هم بدهند و در 
مقابل من بایستند، چون من این راه را 
حق یافته ام، از پاي نخواهم نشست!«

این دیدار و این سخنان امام، 
تأثیری عظیم بر روحیه مبارز و 
حقیقت جوي شهید نهاد و چنانکه 
خود ایشان نقل مي کنند: »با سخنان 
امام)ره( چنان دلگرم شدم که روح 
تازه اي در وجودم دمیده شد و ایمان 
بیشتري به قیام و حرکت امام)ره( 

پیدا کردم.«

 سید مهدی حسینی /چنانچه 
گفته شد امام خامنه ای)مدظله العالی(، 
در ایام رحلت امام خمینی)ره( با مسائل 
و موضوعات متعددی روبه رو بودند، یکی 
از آنها اعلان برگزاری مجلس بزرگداشت 
و گرامیداشت یاد و نام امام خمینی)ره( 
بود. معظم له در اولین فرصت، یعنی روز 
16 خرداد 68 طی پیامی مرقوم فرمودند: 
»به مناسبت ضایعه بزرگ و فراموش 
نشدنی ارتحال جانگداز رهبر کبیر انقلاب 
و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و مراد 
و مرشد و محبوب ملت ایران حضرت 
مجلس  خمینی)قدس سره الشریف(  امام 
ترحیمی فردا از ساعت 8 تا 11 صبح 
در دانشگاه تهران ـ میعادگاه نماز جمعه 
ـ منعقد خواهد بود. اینجانب، با دلی 
آکنده از غم و اندوه و با عرض تسلیت 
به پیشگاه حضرت بقیه الله الاعظم)ارواحنا 
فداه( در این مجلس ماتم، به سوگ خواهم 
نشست.«امام خامنه ای در ملاقات هایی 
که هر روز انجام می گرفت، مرتب 
ابعاد شخصیتی و عظمت روحی امام 
خمینی)ره( را تحلیل و از آن تجلیل 
می کردند. ایشان در همان روز 16 خرداد 
در مراسم بیعت اعضای هیئت دولت 
طی بیاناتی فرمودند: »حقیقت این است 
که در طول ده سال گذشته، یاد چنین 
مصیبتی، دل ما را به لرزه می انداخت و باور 
نمی کردیم که بتوانیم این حادثه را تحمل 
کنیم، همه ما یتیم شدیم. مسلمان های 
کشورهای دیگر هم احساس یتیمی 
می کنند. امام عزیز ما، با عظمت شخصیت 
خودش، توانسته بود به اینها هویت و امید 
بدهد و چشم انداز روشنی را در مقابل آنها 
ترسیم کند.«امام خامنه ای تا مدت ها هر 
روز دیدارها و ملاقات های بسیاری  داشت 
و مکرر از خصایل نیک امام صحبت 
می کرد. اما در مراسم بیعت دیگری در 
روز 1۷ خرداد در جمع گروه کثیری 
از فرماندهان و اعضای سپاه پاسداران و 
وزارت سپاه نتوانست غم و اندوه ناشی از 
فقدان امام)ره( را پنهان کند، ایشان طی 
بیاناتی فرمودند: »به هرحال، این ده سال 
گذشت و ما دیگر این عزیز را در کنار 
خود نداریم، خدا می داند که در طول این 
ده سال، فکر چنین روزی، همیشه دل ما 
را لرزانده بود. نمی دانستیم دنیای »بدون 
خمینی« چگونه قابل تحمل است؟ به 
همین خاطر، چندین بار به ایشان عرض 
کردم: دعای بزرگ من در پیشگاه خدا این 
است که من قبل از شما بمیرم.در همان 
روز تلخ که حال امام مساعد نبود، من 
جمعی از اعضای شورای بازنگری قانون 
اساسی را دعوت کردم و به آنها گفتم که 
حال امام خوب نیست؛ کار بازنگری را 
قدری تسریع کنیم و مژده اتمام آن را به 
ایشان در بیمارستان بدهیم تا دل امام شاد 
شود. واقعاً از تصور آن چیزی که ممکن 
بود پیش آید، قلب من لرزید. صدایم 
شکست و نتوانستم حرفم را تمام کنم. 
شاید چند ساعت بعد از آن بود که اطلاع 
پیدا کردیم این ودیعه الهی و این گوهر 
ارزنده را از دست داده ایم. همه پیامبران 
و اولیا رفتند، چاره ای هم جز این نیست. 
حالا که مقدّر بود ما زنده بمانیم، باید 
طاقت برخورد با این حادثه بسیار تلخ را 

هم در خودمان ایجاد کنیم.«

درنگ
از پاي نخواهم نشست!

فیلیپین گرفتار استعمار اسپانیا و آمریکا

مدتي است ضرورت انقلاب فرهنگي که امري اسلامي است و خواست ملت مسلمان مي باشد، اعلام شده است و تاکنون اقدام مؤثري انجام نشده است و 
ملت اسلامي و خصوصاً دانشجویان با ایمان متعهد نگران آن هستند و نیز نگران اخلال توطئه گران که هم اکنون گاه گاه آثارش نمایان مي شود و ملت مسلمان 

و پایبند به اسلام خوف آن دارند که خداي نخواسته فرصت از دست برود و کار مثبتي انجام نگیرد. )امام خمینی)ره(، 1359/3/23(

ضرورت
 انقلاب فرهنگي

تاریخ ایران برکناری فرمانده کل قوا
 محمد رضایي/ امام 
خمیني)ره( روز هجدهم خرداد ماه 
در یک سخنراني پرشور و قاطع درباره 
اقدامات بني صدر و مؤتلفین وي، 
آخرین اتمام حجت ها را اعلام کردند 
و مقاومت در برابر قانون و مصوبات 
قانوني مجلس را دیکتاتوري نامیدند 
و به صراحت به تشنج آفرینان هشدار 
دادند. با دعوت بني صدر از مردم براي 
مقاومت و ایستادگي در دفاع از وي، 
در چند نقطه تهران و شهرستان ها در 
روزهاي 18 و 19 خرداد تجمع هاي 
غیر قانوني و آشوبگرانه گروه هایي از 
طرفداران بني صدر و مجاهدین خلق، 
با حضور خودجوش مردم خاتمه یافت 
و نشان داد که پایگاه مردمي جریان 
مخالف رهبري انقلاب برخلاف تصور و 
توهم خود، بسیار اندک است. روز بعد 
امام خمیني)ره( با یک حکم که در 
جمله اي واحد نگاشته بود، ابوالحسن 
بني صدر را از فرماندهي نیروهاي مسلح 

عزل کرد: 
»بسم الله الرحمن الرحیم ـ ستاد 
مشترک ارتش جمهوري اسلامي 
ایران، آقاي بني صدر از فرماندهي کل 
نیروهاي مسلح بر کنار شده اند. روح الله 

الموسوي الخمیني، 1360/3/20« 
 بني صدر در زمان صدور این 
حکم در کرمانشاه به سر مي برد و 
اختفاي وي از همانجا آغاز شد. فرداي 
آن شب سازمان اطلاعیه دیگري در 
حمایت از بني صدر با عنوان »هشدار 
نسبت به حفظ جان رئیس جمهور«  

صادر کرد: 
 »مجاهدین خلق ایران با اخطار 
قاطع انقلابي علیه هر گونه سوء  نیت 
به جان رئیس جمهور، از تمامي خلق 
قهرمان ایران، روشنگري، هوشیاري، 
آمادگي و حضور دائمي در صحنه ها و 
مقاومت پیگیر را طلب نموده و در این 
شرایط حمایت از شخص رئیس جمهور 
و حفاظت از جان او را یک وظیفه 
مبرم انقلابي در سراسر کشور تلقي 

مي کند.«
سازمان، تحولات سیاسي کشور 
و اقدامات قانوني رهبري انقلاب و 
مجلس شوراي اسلامي براي جلوگیري 
از قانون شکني بني صدر و دفاع از 
حریم قانوني ارکان نظام را »کودتاي 
مرتجعین« نام نهاد و مردم را به مقابله 
با نظام فراخواند. در آن موقعیت، 
تحلیل درون گروهي سازمان از وضعیت 
نیروهایي که در جبهه آنها محسوب 

مي شدند، چنین بود: 
 »... بنابراین ترکیب نیروها با 
این شکل است:  دکتر بني صدر داراي 
نیروهاي طیف وسیع و گسترده ولي 

پراکنده است، ولي نیروهاي ما متشکل 
است. بنابراین نیروهاي دکتر را باید 
روي دوش خودمان بکشیم، یعني 
سازمان اصل و بني صدر شرط است. 
یعني بني صدر چشم اندازي است که 
مال خود سازمان است و این را هم باید 
قبول کنیم که نیروهاي آنها )طرفداران 
بني صدر( خیلي بیشتر است؛ در این 
صورت اگر ما کار را انجام بدهیم و 
حرکت کنیم، آنها هم کار مي کنند و 
فعالیت مي کنند که البته ویژگي هاي 

ترقي خواهي در دکتر وجود دارد.« 
جنبش مسلمانان مبارز که در 
آن مقطع در برابر ائتلاف مجاهدین 
خلق و بني صدر و لیبرال ها قرار 
داشت، طي اطلاعیه اي تحلیل خود را 
درباره شرایط کشور و آرایش نیروهاي 

سیاسي این گونه اعلام کرد: 
»سرانجام همچنان که از مدت ها 
قبل پیش بیني مي شد، تضاد جناح 
لیبرال در رأس قدرت با دولت رجایي 
بنا به ماهیت آن و نیروهاي اجتماعي 
که از آن حمایت کردند )به طور عمده 
سرمایه داران،  اقشار مرفه و گروه هاي 
وابسته و طرفدار سرمایه داري غرب( 
به تضاد با انقلاب و توده هاي محروم 
هوادار آن و رهبري انقلاب امام 
خمیني)ره(، منجر گردید... آنان 
)لیبرال ها( نارضایتي اقشاري از مردم 
را از برخي عملکردهاي مسئولان و 
دست اندرکاران، به حساب علاقه مندي 
و ایمان به خود مي گذاشتند و با 
وجود علایم آشکار بر وفاداري مردم 
به انقلاب، همچنان مفتن آن پایگاه 
خیالي، تقاضاي رفراندوم کردند تا 
کشور را از به اصطلاح بن بستي که خود 
براي انقلاب فرض مي کردند، خارج 
سازند... تظاهرات توده هاي مردم علیه 
جناح لیبرال حاکم نشانه خشم توفنده 
مردم مسلمان و انقلابي نسبت به هر 
جریان سازشکار و حامیان سرمایه دار 
و وابسته به استعمار و امپریالیسم 

مي باشد.«
 از صبح پنجشنبه 21 خرداد 
1360، پس از برکناري بني صدر از 
فرماندهي کل قوا، با پشتیباني اعضاي 
سازمان، درگیري هاي خشونت بار 
پراکنده اي در تهران و چند شهر، بین 
گروه هاي طرفدار بني صدر با مردم 
رخ داد که از جمله در تهران، پس از 
تجمع حدود 150 نفر از افرادي که با 
شعار و فحاشي علیه دولت و مسئولان 
کشور، از رئیس جمهور حمایت کردند؛ 
جمعي از مردم براي متفرق کردن آنان 
وارد عمل شدند و عده اي از پاسداران 
نیز به ناچار مداخله کردند که در 
این درگیري ها گلوله اي به سمت 

پاسداران شلیک شد و بر اثر آن یکي 
از آنها زخمي شد و در بیمارستان به 

شهادت رسید.
بني صدر بار دیگر در بیانیه مورخ 
22 خرداد 60، مردم را به مبارزه 
علني علیه نظام و حاکمیت جمهوري 
اسلامي فرا خواند. وي در بخشي 
از این بیانیه بلند با تأکید بر اینکه 
»کودتاي خزنده« در حال اجراست 
و آزادي و امنیت از بین رفته، مدعي 
وجود خطرهاي جدي براي استقلال 
کشور شد:  »... با شما مردم سخنم 
همواره این بوده است که... استقامت 
کنیم. راه هاي استقامت را شما خود در 
گذشته یافته اید و اینک نیز مي توانید 
بیابید... به شما مي گویم: اگر امروز 
که هنوز وقت باقي است، نایستید و 
استبداد را که هنوز قوام نگرفته دفع 
شر نکردید و استبداد با سلطه خارجي 
پیوند قطعي پیدا کرد، همه آنچه را که 
گفتم و بدتر از آن را بر شما خواهند 
آورد و... آنچه را که باید به اطلاع شما 
مي رساندم، رساندم. بر شما مردم است 
که نگران سرنوشت انقلاب اسلامي و 
کشور خود باشید و استقامت کنید.« 
از سوي دیگر نهضت آزادي 
نیز در تاریخ 2۴ خرداد 60 با صدور 
بیانیه اي با عنوان »احساس خطر و 
پیشنهادات به رهبري و دولتمردان و 
مردم«  مضمون و مفاد بیانیه بني صدر 
و مواضع مجاهدین خلق درباره اوضاع 
سیاسي کشور را تکرار و تأکید کرد. 

در این بیانیه که از ساختار کاملاً  
مشابه متن اطلاعیه بني صدر برخوردار 
بود، در حمایت از وي تصریح شد 
انقلاب چنان از شعارهاي اصلي خود 
فاصله گرفته که رئیس جمهور منتخب 
مردم ناچار است روي پنهان کند. در 
این اطلاعیه نیز همانند بیانیه هاي 
سازمان و دیگر گروه هاي مؤتلف 
بني صدر، ادعای نبود آزادی و امنیت و 
وجود اختناق تشریح و تکرار شده بود. 
همچنین، این اتهام تکرار شده بود که 
نقض قانون و انحصارطلبي مسئولان 
نظام موجب خشونت و دشمني شده 
است. در تأیید برچسب »کودتاي 

مرتجعین«  نیز که مجاهدین خلق و 
بني صدر مطرح کرده بودند، نهضت 
آزادي نیز وضع کشور را یادآور روزهاي 
پیش از کودتاي 28 مرداد توصیف 

کرده بود. 
پیشنهادهای مطرح شده 
مطروحه در این بیانیه نیز ناظر بر آن 
بود که امام)ره(، دولتمردان، مجلس و 
نهادهاي انقلابي مقصران وضعیت پدید 
آمده هستند و باید تغییر رفتار دهند. 
به عبارتی، باید با رئیس جمهور تفاهم 
کنند و به انحصار طلبي خاتمه دهند 
تا حکومت قانون استقرار یابد. همان 
مواردي که در بیانیه هاي بني صدر و 
مجاهدین خلق به انحاي مختلف طرح 
و تکرار شده بود و برآیند آنها، موجه 
کردن اقدام خشونت بار در مقابل نظام 

به شمار می آمد.
نیز طي اطلاعیه مورخ  سازمان 
2۴ خرداد خود در واکنش به طرح 
بررسي کفایت سیاسي رئیس جمهور 
در مجلس اخطار داد که عزل 
رئیس جمهور عملاً  مفهومي جز اعلام 
جنگ مرتجعین به تمامي خلق ایران 
ندارد. در این اطلاعیه بار دیگر نسبت 
به احتمال تهدید جان بني صدر که 
در اولین اطلاعیه پس از برکناري وي 
از فرماندهي کل قوا طرح شده بود، 
هشدار داده شد. تأکید ویژه سازمان 
بر این موضوع یکي از سوژه هاي اصلي 
براي نظامي کردن فضا و تحریک 
مخاطبان به اقدامات خشونت بار بود. 

همچنین  مجاهد  نشریه 
اطلاعیه هاي گوناگوني از افراد و 
با گرایش هاي  گروه هاي مختلف 
سیاسي گوناگون در مخالفت با اقدامات 
قانوني رهبري انقلاب و مجلس منتشر 
کرده و به شدت فضاي کشور را در 
معرض فروپاشي ترسیم مي کرد. از 
جمله بیانیه شش نفر از نویسندگان 
و خبرنگاران با عنوان »به موج تازه 
سرکوب تسلیم نشویم« که در نشریه 
سازمان منتشر شد. این بیانیه ضمن 
تکرار ادعاهاي مجاهدین خلق علیه 
نظام، مردم را به مقاومت دعوت 
مي کرد. برخي از امضا کنندگان این 

بیانیه عبارت بودند از: رضا براهني، باقر 
پرهام، مهدي خان باباتهراني، اسماعیل 
غلامحسین  دهباشي،  علي  خوئي، 
احمد  سپانلو،  محمدعلي  ساعدي، 
شاملو، هوشنگ گلشیري، هوشنگ 
گلمکاني، جواد مجابي، هما ناطق و 

منوچهر هزارخاني. 
در بیانیه دیگري با اعلام حمایت 
از بني صدر و دعوت به مقابله با تمام 
قوا با غول استبداد، نظام جمهوري 
اسلامي به سرنوشتي مشابه رژیم شاه 
تهدید شد. از جمله امضاکنندگان این 
بیانیه، محمد شانه چي، محمد ملکي، 
احمدعلي بابایي، پوران شریعت رضوي 

و مجید شریف بودند. 
با همه اینها، امام)ره( و نزدیکان 
ایشان نمي خواستند کار بني صدر 
به جایي برسد که خود مي خواست. 
رئیس مجلس شوراي اسلامي، آقاي 
هاشمي رفسنجاني نیز در تاریخ 23 
خرداد پس از دیدار با امام)ره(، نظر 
مجلس را درباره رئیس جمهور به این 

شرح اعلام کرد:
»بعد از عزل آقاي بني صدر از 
سمت جانشیني فرماندهي کل قوا، 
در مجلس فشار شدیدي وارد مي آید 
که مسئله عدم کفایت سیاسي ایشان 
مطرح شود و نمایندگان مجلس 
خواسته اند براي این کار جلسه غیر 
علني داشته باشیم... در مجموع و به 
مشورت هایي که کرده بودیم نظر من 
این بود که آقاي رئیس جمهور بپذیرند 
که در محدوده حقوق و تکالیفي که 
قانون اساسي براي رئیس جمهور و همه 
ارگان هاي دیگر معین کرده است،  عمل 
بکنند و ترجیح دارد که ایشان در این 
سمت باقي بمانند؛ حتي اگر من بتوانم 
با تقاضا و توضیح، مجلس را هم از طرح 
بحث درباره کفایت سیاسي ایشان 
منصرف کنم و فکر مي کنم مصلحت 
این باشد... البته مسئله بستگي دارد 
به این که ایشان چه مقدار آماده باشند 

که تابع قانون باشند.« 
اما بني صدر که مفتون تحلیل و 
ارزیابي سازمان مجاهدین خلق و اسیر 
توهمات خویش شده بود، این گونه 
پیام هاي مسالمت و آشتي را از موضع 
ضعف تلقي مي کرد و مي پنداشت با 
حمایت گروه هاي سیاسي متحد خود 
و تشکیلات نظامي سازمان، می تواند 
حاکمیت پیرو خط امام)ره( را از هم 
فروپاشد؛ بنابراین، مجاهدین خلق و 
ائتلاف طرفداران بني صدر همچنان 
خط گسترش آشوب و درگیري در 
شهرها و آماده شدن براي یک مقابله 
مسلحانه تمام عیار با نظام را پیگیري 

می کردند.
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 اویس قرنی ـ ۴
شهید راه حق

پس از جنگ جمل، در نبرد دشوار صفین نیز اویس همراه مولای خود 
امیرالمؤمنین)ع( در سپاه حق حضور یافت. در تاریخ آمده است: »روزی اویس 
کنار فرات، وضو می گرفت که ناگهان، صدای طبلی را شنید. پرسید: »این صدا 
برای چیست؟« گفتند: »آواز طبل سپاه امیرمؤمنان علی)ع( است که عازم 
جنگ با معاویه است.« اویس گفت: »هیچ عبادتی نزد من، بهتر از پیروی از 
علی بن ابی طالب)ع( نیست«. پس بی درنگ به سوی سپاه علی)ع( حرکت کرد 

و به ایشان پیوست.«
حضور اویس در این پیکار، تأثیر بسیاری داشت؛ زیرا مردم هنوز سخنان 
درخشانی را که رسول اکرم)ص( درباره اویس قرنی فرموده بود، به خاطر 
داشتند. از این رو، طرفداری اویس از امیرمؤمنان، سند زنده دیگری بر حقانیت 
آن حضرت و بی اساس بودن ادعاهای معاویه و طرفداران او به شمار می آمد. 
به همین دلیل در جنگ صفین، برخی از مردم شام، پس از آنکه شنیدند 
اویس میان سپاه امام علی)ع( است، از معاویه بریدند و به سپاه حق پیوستند. 
ابونعیم اصفهانی نوشته است: »شخصی از میان سپاه شام بیرون آمده و 
در برابر سپاه عراق با صدای بلند گفت: »آیا اویس قرنی در میان شماست؟« 
گفتند: »بلی، منظورت چیست؟« گفت: »از پیامبر شنیدم که فرمود: اویس 
بهترین و نیکوکارترین تابعین است.« مرد شامی این را گفت و از سپاه شام 

جدا شد و به سپاه عراق پیوست.«
اینجاست که عمل بهنگام خواص اهمیت خود را نشان می دهد. اگر 
اویس سکوت می کرد و در این عرصه حاضر نمی شد و به یاری مولایش 
نمی شتافت، چیزی از حقانیت امیرالمؤمنین کم نمی شد؛ اما در تاریخ ثبت 
می گشت که اویس سکوت کرد و عده ای از مردم نیز به خاطر سکوت او از 

یاری حق سر باز می زدند.
اما اویس تمام قد در دفاع از حقانیت به میدان آمد و سبب تقویت جبهه 

حق و در نهایت سعادت خویش شد. 
البته، در این میان مظلومیت امیرالمؤمنین)ع( نیز کاملًا هویداست که 
این مردم چطور سخنان و ذکر فضایل اویس قرنی از زبان حضرت رسول)ص( 
را به یاد داشتند، اما آن سخنان پیامبر)ص( درباره حضرت علی )ع( که صدها 

برابر از مدح اویس بود را فراموش کرده بودند؟ 
دلیل این امر یا تعصبات بیجا بود که سبب می شد با آنکه آن سخنان 
را شنیده بودند، خود را به فراموشی بزنند، یا آنکه دستگاه رسانه ای معاویه 
چنان موفق عمل کرده بود که اذهان مردم را نسبت به بالاترین شخص بعد 
از رسول خدا در جهان اسلام، منحرف کند و اطلاعات نادرست به خورد آنها 

دهد. البته به نظر جمع این دو در این امر دخیل بوده است. 
اسیر بن جابر نیز می گوید: »وقتی در جنگ صفین، منادی سپاه علی فریاد 
زد: »ای سپاه خدا! نبرد را آغاز کنید«، اویس را دیدم که شمشیرش بر اثر شدت 
ضربه هایش شکست. سپس شمشیر را بر زمین انداخت و فریاد زد: »ای مردم! 
از این قوم هیچ هراسی به دل راه ندهید. پیش بروید که خدا با ماست«. به 
این ترتیب، سپاهیان امیرمؤمنان را تشویق می کرد که ناگهان تیری به قلبش 
خورد و شهید شد. پس از جنگ، امام علی)ع( بر جنازه اویس نماز خواند و 

وی را دفن کرد. آنگاه بر سر تربتش نشست و گریست.«
نقل است که پس از شهادت اویس، چهل و چند زخم نیزه و تیر در 

بدن او وجود داشت.

آئینه خواص

 دوشنبه 1۵ خرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰1  

نقطه نظر

  مهدی عامری/ اینکه 
مؤمنان هر روز از خداوند می خواهند 
در زمره »انعمت علیهم« قرار 
بگیرند، امری عقلانی است؛ اما 
درباره این دعا و هر دعای دیگری 
باید متوجه بود که خداوند با شرایط 
خاصی دعا را مستجاب می کند و 
پس از آن نیز اگر دعایی مستجاب 
شد، این استجابت ابدی و دائمی 
نیست و مؤمن زیرک باید در حفظ و 
نگهداری این توشه الهی کوشا باشد.

قوم بنی اسرائیل یک مثال 
روشن است؛ قومی که به دلیل 
ارتکاب گناه و اعمال سوء خود از 
صف »انعمت علیهم« خارج شدند و 
به صف »مغضوب علیهم« پیوستند.

این قوم  خداوند درباره 
می فرماید: »یا بنَي إسِرائیلَ اذکُروا 
نعِمَتِيَ الَّتي أنَعَمتُ عَلیَکُم وَ أنَيّ 
لتُکُم عَلـَـی العالمَینَ«؛ ای بنی  فَضَّ
اسرائیل! نعمت هایی را که به شما 
ارزانی داشتم به یاد بیاورید و من، 
شما را بر جهانیان، برتری بخشیدم. 
به تعبیر امام خامنه ای خداوند با 
هیچ کسی قوم و خویشی ندارد. 
مغرور شدن به یاری خدا، یعنی 
نابحق از خدا توقع کردن؛ بدون 
اینکه انسان عمل صالحی را به 
میدان بیاورد، از خدا پاداش بخواهد؛ 
اینکه انسان بگوید، ما که بنده  
خوب خدا هستیم و خدا حتماً به 
ما کمک خواهد کرد؛ اینکه انسان 
از حلم الهی سوءاستفاده کند و به 
گناه ادامه بدهد و کفران نعمت 
نماید و شکرگزاری را فراموش 
کند؛ از عذاب خدا خود را ایمن 
بداند. این غرّه شدن به پشتیبانی 
خدا، همان بلایی است که بر سر 
بنی اسرائیل آمد. خدای متعال آنها 
را ملت برگزیده قرار داده بود؛ اما 
چون به یاری خداوند غرّه شدند و 
وظایف شان را انجام ندادند، با عمل 
بد خود کاری کردند که خدای 
متعال درباره  آنها فرمود: »ضربت 
علیهم الذّلۀ و المسکنۀ و باءوا و 
بغضب من الله« و مورد خشم الهی 
و در شمار »مغضوب علیهم« قرار 
گرفتند. هر قوم مؤمن دیگری نیز 

در معرض این ابتلا خواهد بود.

نعمت و غضب )12(
آیت الله نظری منفرد گفت: بی نیازی از نظر مال نمی تواند آرامش انسان را تأمین کند؛ زیرا ممکن است شخصی ثروت فراوانی داشته باشد، اما سخت در اضطراب و ناامنی 
ِّي أعَُوذُ بکَِ مِنَ  باشد؛ بنابراین در زندگی، ثروت آرامش را تعیین نمی کند، هر چند که فقر موجب ناآرامی می شود و به همین دلیل است که در ادعیه بیان شده است: »اللّهُمَّ إن

الفَْقْرِ«؛ یعنی خداوندا من از فقر و تهیدستی به تو پناه می برم. قرآن کریم یکی از مهم ترین راه های دستیابی به آرامش را ارتباط با خدا معرفی می کند.

ثروت
 آرامش نمی آورد

»مَــنْ  أصَْلحََ  سَــرِیرَتهَُ  أصَْلحََ  الُله  
عَلَانیَِتَهُ «؛ این رابطه، رابطه  تکوینی 
است. در واقع قراردادی نیست که 
هر کس در این مسابقه برنده شد، 
ده هزار تومان می گیرد. نه، تکوینی 
است. سریره، سریره غیر از سر است، 
باطنِ باطن جان انسان است، آنجا که 
پایه  وجودی انسان است. اگر آن را 
اصلاح کند »أصَْلحََ  الُله  عَلَانیَِتَهُ«، ظاهر 
زندگی او فراهم می شود. ظاهر زندگی 
هر فردی طیف وسیعی از شخصیت 
انسان است، از شکل و قیافه گرفته تا 
بقیه چیزها. خیلی چیز عجیبی است؛ 
من اشخاصی را دیده ام که بسیار زیبارو 
بودند؛ اما با کمترین اتفّاق آنچنان زشت 
و کریه شده اند که آدم رغبت نمی کند 
به آنها نگاه کند. دست خداست. خدا 

هم بلد است.
 بله، خدا ظاهر او را درست 
می کند، باطن او را هم درست می کند. 
»مَــنْ عَمِلَ لدِِینِهِ کَفَــاهُ اللهُ أمَْرَ 
دُنیَْــاه «؛ هر کس برای دین کار بکند، 
خدا دنیای او را هم آباد می کند. یک 
روایتی در نهج  البلاغه است که »مَنْ 
ُ لهَُ باَباً  ِ فَتَحَ اللهَّ حَــاوَلَ أمَْراً بمَِعْصِیَهِ اللهَّ
أضََرُّ مِنْهُ«؛ کسی که برای دنیای خود 
ـ درست بر عکس این است ـ معصیتی 
کند، به خاطر آبادانی دنیای خود یک 
معصیتی بکند، خدا یک بابی از فقر را 
چندین برابر آن به روی او باز می کند. 
برای نمونه، صد هزار تومان نزول 
می گیرد که دنیای خود را آباد کند، اما 
یک گرفتاری برای او پیدا می شود که 
یک میلیون خرج آن است. به عکس 
آن، اگر کسی این کار را به خاطر خدا 
نکرد، خدا تمام آن روزنه های زندگی او 
را پر می کند. خدا می داند چگونه روزنه 
زندگی انسان را پر کند و اجازه ندهد 
انسان نگران شود. خدا بندگان خود را 
خیلی دوست دارد، خدا بی نهایت به 

توان بی نهایت است.
در علم هم همین است، در 
قدرت و عظمت نیز این گونه است. این 
می گوید من با تو هستم، دست خود 

را به من بده. وجود عبد از خداست، 
»إنِْ  مِنْ  شَيْ ءٍ إلِاَّ عِنْدَنا خزائنهُ«؛ تو در 
خزائن ربّ هستی، خدا با تو است و از 
رگ حیات هم به تو نزدیک تر است. در 
روایتی آمده است محبّت خدا به یک 
مؤمن بیش از محبّت 500 هزار مادر 

به فرزندان خود است.
ای خدا، ماه رمضان است و 
شب های قدر را در پیش داریم، درست 
است که ما نمی دانیم باید از تو چه 
بخواهیم، امّا تو به ما بده و دست ما 

را بگیر. 
»مَنْ  أحَْسَــنَ  فیِمَا بیَْنَــهُ  وَ بیَْنَ  
ُ  مَا بیَْنَهُ  وَ بیَْنَ  النَّاس« هر  ِ  کَفَاهُ  اللهَّ اللهَّ
کس بین خودش و خدا را صلح دهد، 
خدا بین او و مردم را صلح می دهد. 
نمونه  بارز آن حضرت امام)ره( بود، 
وقتی حضرت امام)ره( ورود کردند 
که طغیان بی بندوباری دوره  طاغوت 
بود. این خاندان شرمنده  کثیف بیش 
از 60 سال تبلیغات ضد دین کردند؛ 
روحانیون را می گرفتند، عمامه  آنها را 
برمی داشتند، ریش آنها را می تراشیدند 

و قبای آنها را می بریدند. 
طاغوت بی حجابی را رواج داد 

و وضعیت رادیو  ، تلویزیون، روزنامه ها 
آن طور بود. امام)ره( را هم کسی 
نمی شناخت، یک مرتبه همین 
بچّه هایی که سینمارو بودند، همین 
بچّه هایی که بی بندوبار بودند، همان 
هیپی ها، 180درجه برگشتند و 98/2 
درصد به انقلاب خمینی)ره( رأی 
دادند؟ من گمان نمی کنم در عالم 
هیچ آدم بی استعدادی باشد که این 

معجزه را نفهمد.
بین او و خدا رابطه خوبی برقرار 
بود. چرا برای دیگران پیاز خرد 
نمی کنند؟ یک مقدار یاد بگیرید، 
این به امام اختصاص نداشت، بنده 
و جناب عالی هم همین طور هستیم، 
بنده و جناب عالی هم اگر رابطه   خود را 
با خدا درست کنیم، رابطه  ما با دشمن 
هم درست  می شود، »مَنْ أصَْلحََ ما بیَْنَهُ 
ِ« اصلاح بین ما و بین خدا  وَ بیَْــنَ اللهَّ
بر حسب مقدار شعور ما است که از 
نظر ایمانی به چه مرزی رسیده باشیم. 
اگر کسی از نظر معرفتی و از نظر 
مقام رشد کرد و بالا آمد و رشد او در 
مرحله  شعور فوق  العاده بود، او »أصَْلحََ 
ِ« است؛ بنابراین باید  ما بیَْنَهُ وَ بیَْنَ اللهَّ

نماز شب هم بخواند، باید نوافل را هم 
بخواند، باید روزه  مستحبی هم بگیرد، 
باید انفاق اضافه هم کند، باید وقت 
اضافه هم در راه خدا بدهد. باید تن خود 
را هم در راه خدا به زحمت بیندازد؛ 
چون یک درجه از شعور را بالا آمده 
است. به عبارتی دیگر به او بابت اینکه به 
نامحرم نگاه به نامحرم نگاه نکرده است، 
آفرین نمی گویند؛ چرا که نگاه نکردن 
به نامحرم برای او دیگر چیزی نیست. 
»أصَْلـَـحَ ما بیَْنَهُ وَ بیَْــنَ اللهِ« 
اینجاست که باید بین خود و خدای 
خودش را اصلاح کند. آن وقت »أصَْلحََ  

اللهُ مَا بیَْنَهُ  وَ بیَْنَ  النَّاس « 
یکی از اولیای اصفهان می گفت، 
من یک زمانی از طرف آیت الله مظاهری 
به اصفهان دعوت شده بودم و دو، سه 
ماهی آنجا بودیم. در حوزه بحث و درس 
داشتیم، در آن مدتی که من آنجا بودم 
با فضلایی که با ما در ارتباط بودند، 
تصمیم گرفتیم به خانه  علمای سابق 
و پیرمردی که از کار افتاده شده اند، 
برویم و با اینها بنشینیم و ببینیم چه 
خبر است. یک روز رفتیم منزل یکی 
از اینها، به نام مرحوم حاج حسین آقای  

مصطفوی قمی ـ آن موقع در قید حیات 
بودند ـ امّا اصفهانی غلیظی بودند، 
سیّدی بودند و وقتی منبر می رفتند، 
نه مثل من سرد و بی روح حرف بزنند، 
نه، سنگ را به ناله درمی آورد، خیلی 

هم با اطّلاع بود.
 ما از او پرسیدیم شما حضرت 
ولی عصر)ص( را دیده اید یا خیر؟ فرمود 
نه، داماد من تهران بود، فقط یک بار 
که من آمدم تهران، جلوی درب خانه  
دامادم ایستاده بودم، دامادم دکتر 
دندانپزشک بود. کسی آمد و گفت: 
دکتر خانه است؟ گفتم: بله، گفت: 
کجاست؟ گفتم: آقا این در را باز کن 
و برو بالا. او هم رفت بالا. بعداً از دکتر 
پرسیدم چه کسی بود؟ گفت: یک آقا 
سیّدی آمد و یک پولی داد و گفت: 
فردا آقا شیخ محمدحسن فلانی به 
مطب تو می آید، دندان او را معالجه 
کن، این هم پول آن. گفتم: آقا من پول 
نمی خواهم، درست می کنم. گفت: نه 
این پول را بگیر. گفتم: همین؟ گفت: 
بله. دکتر گفت، من فردا به مطب 
رفتم، آقای آقا شیخ محمدحسن آمد. 
گفتم: آقا حالا این طور شده که تو 
پول را از قبل می فرستی، ما چه زمانی 
از تو پول خواستیم؟ گفت: من پول 
نفرستادم. گفتم: شوخی نکن، دیروز 
یک کسی پول آورد. گفت: چه کسی؟ 
گفتم: دیروز یک آقا سیدی آمد و صد 
و خورده ای پول آورد و گفت: این  را 
بگیر، این پول تعمیر دندان ایشان 
است. گفت: یک مرتبه عمامه   خود 
را برداشت و به زمین زد و دودستی 
بر سر خود می زد. گفت دندانم درد 
می کرد، پول نداشتم؛ متوسّــل به 
حضرت ولی عصر)عج( شدم که آقا من 
پول ندارم. گفت: او آن روز آنقدر گریه 
کرد که من نتوانستم دندان او را معالجه 
کنم، بلند شد و رفت، فردا آمد و دندان 
او را معالجه کردیم و آن پول را هم 
تقسیم کردیم. آقایان صاحب شما سر 
راه شماست، والله العظیم صاحب شما 

سر راه شماست... .

  گفتاری از آیت الله ممدوحی

صاحب شما سر راه شماست...

   مجتبی برزگر/  از مسائل مهم در ماه مبارک رمضان، روزه و تأثیر آن بر سبک زندگی یک فرد مسلمان است. در سبک زندگی بیشتر به جنبه های رفتاری و تنظیم برنامه های زندگی اشاره می شود و جنبه های 
درونی، فکری و معنوی در سبک زندگی مطرح نمی شود. آنها پایه ها و منابع سبک زندگی را تشکیل می د هند. ماه مبارک رمضان چند خاصیت و اثر دارد؛ یکی از آنها این است که تقوا و خویشتن داری را افزایش داده 
و رحم بیشتری به دل انسان ها می دهد، حس همدلی زیاد می شود و حس معنوی انسان ها تقویت می شود؛ اینها جزء سبک زندگی نیستند؛ بلکه منابعی هستند که بر زندگی ما تأثیر می گذارند و ماه مبارک رمضان 

می تواند این منابع را تقویت کند.
ماه مبارک رمضان از اذان صبح تا اذان مغرب باید از خوردن و آشامیدن پرهیز کنیم؛ خود این مسئله سبک زندگی انسان را تغییر می دهد. خواب و بیداری و نظم زندگی با اذان تنظیم می شود و این یکی از 
نکته های بسیار مهم است تا جایی که توصیه بزرگان و علما و حتی دین این است که برنامه زندگی مؤمنان به لحاظ اوقات با وقت نماز و اذان تنظیم شود. این اتفاق در ماه مبارک رمضان می افتد و مسلمانان برنامه ها و 
نظم زمانی زندگی شان را با اذان تنظیم می کنند. نکته دوم اینکه ماه مبارک رمضان سبب می شود در سبک خواب و بیداری مؤمنان تغییر ایجاد شود؛ ممکن است انسان های معمولی در غیر ماه مبارک رمضان هنگام 
اذان صبح بیدار نشوند، نمازشان را اول وقت نخوانند و هنگام مغرب غذا نخورند. به عبارتی، نوع خوراک، زمان خواب و بیداری کاملًا در ماه مبارک رمضان تحت تأثیر روزه قرار می گیرد و زندگی به آن سبک اسلامی 
خودش نزدیک تر می شود. حجت الاسلام سیدحسین مؤمنی از مدرسین سطوح عالی حوزه علمیه قم و واعظ برجسته کشور این گونه می گوید: »ما در ماه مبارک رمضان به تعلیم و تأدیب نیاز داریم که در سایر ماه ها 

آنچه در ماه رمضان اندوخته ایم بهره ببریم و استفاده کنیم؛ لذا توجه به منبر و محراب، توجه به مسجد، توجه به مناجات و شب زنده داری آن روح الهی را در وجود انسان متعالی و نهادینه می کند.«
مشروح دیگر نکات و آموزه های اسلامی ویژه ماه مبارک رمضان از زبان وی در گفت  وگوی خبرنگار هفته نامه صبح صادق آمده است که در ادامه می خوانید؛

 حجت الاسلام سیدحسین مؤمنی در گفت وگو با صبح صادق

در میدان مسابقه رمضان به تعلیم و تأدیب نیاز داریم

* امروزه رمضان به منزله یک سبک زندگی خاص در سراسر جهان 
پذیرفته شده است و حتی غیر مسلمان ها نیز به آن احترام می گذارند؛ 
به نظر شما چطور می شود بقیه دستورات اسلام را نیز همانند رمضان 

جهانی کرد؟
همان طور که قرآن کریم ماه رمضان و صوم را صرفاً برای مسلمانان نمی داند 
و سایر امت ها را هم به سمت بهره بردن از این فضایل دعوت می کند، الآن هم به 
همین صورت است. من در بعضی از کشورها که عمدتاً مسیحی بودند، دیده ام که 
چنین مطلبی را پذیرفته اند و به آن عمل هم می کنند. در واقع، وقتی یک مطلبی 
که در شریعت مقدس مستند به عدل و علم روز باشد و براساس آن کار جلو برود، 
یقیناً پذیرش عمومی نیز وجود دارد. البته در بعضی از بخش ها که معاندان هستند 
و اجازه اجرایی شدن فرهنگ دینی را نمی دهند، در آن فضاها ما ورود نمی کنیم و 
آنها شاید به ما ربطی نداشته باشد؛ اما اگر در دیگر موارد احکام دین و زیبایی های 
دین بدون ایجاد و القای شبهه، بیان شود طبیعتاً واجد پذیرش عمومی خواهد بود.

شما ببینید در دیگر سرزمین ها حتی برای حیوانات قانون و برنامه دارند. 
ما در بحث حجاب و رعایت حجاب که امری کاملًا عقلانی است و بدون اینکه 
شبهات و ذلالت ها بر آن غلبه پیدا کند، به طور حتم شاهد پذیرش این مطلب 
خواهیم بود. احکامی که سبب رشد و تکامل جامعه می شود؛ زیرا حجاب موجبات 
رشد یک جامعه و آرامش و امنیت آن را فراهم می  آورد. از بین رفتن حجاب 
همین بدبختی ها را برای غرب به ارمغان آورده و برخی مجبورند برای حفظ خود 
از لباس رمزدار استفاده کنند. ریشه این مطلب در بی حجابی است؛ اگر بیاییم 
این دست از احکام ارزشمند را از طریق رسانه ها که رسالت آگاه سازی جامعه را 
بر عهده دارند، به خوبی تبیین کنیم، به یقین ما شاهد پذیرش و اقبال بیشتر به 

سمت احکام اسلام خواهیم بود.

* چند سالی است که به بهانه اینکه ماه رمضان مبارک است، در این 
ماه جشن و طنز برپا می کنند، ضمن توضیح درباره کلمه مبارک، بگویید 

سیره اهل بیت)ع( در رمضان چگونه بوده است؟
پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »ماه رمضان ماه مبارک، رحمت و مغفرت 
است«؛ به معنای اینکه آنچه در ماه رمضان در امور خیر انجام می دهید، به صورت 
مضاعف حساب می شود. به عبارت بهتر مبارک است؛ زیرا برکات الهی در این ماه 
بر عباد خدا به صورت ویژه نازل می شود. اگر دستی به سمت آسمان دراز شود، 
این دست ناامید برنمی گردد. من مبارک را از این روایت استفاده می کنم که در 

المراقبات میرزاجواد ملکی تبریزی آمده است، امام صادق)ع( می فرمایند: »جبرئیل 
بر پیامبر)ص( نازل می شود که یا رسول الله، خداوند متعال فرموده اند اگر کسی قبل 
از اینکه افطار کند، دعای اللهم رب نور العظیم را بخواند که با آن دعای عهد مفاتیح 
تفاوت دارد، پنج برکت متوجه او می شود. دعا، روزه و نمازش که مورد قبول حضرت 
حق قرار می گیرد و گناه او بخشیده می شود. پنجمین برکت هم این است که عمل 
او با اعمال صدیقین و انبیاء بالا می رود. این برای زمانی است که حق تعالی نگاهی 
به انسان داشته باشد و انسان اعمالی که انجام می دهد، مرضی رضای خداست.«

در ماه رمضان عده ای روزه خواری می کنند که این روزه خواری عقب افتادن از 
میدان مسابقه است. حضرت امام حسن مجتبی)ع( می فرمایند: »خدا ماه رمضان 
را میدان مسابقه قرار داد، حالا برخی روزه خواری می کنند و متأسفانه تصاویر آن 
را نیز در فضای مجازی منتشر می کنند؛ اینها نمی دانند از این میدان مسابقه عقب 

افتاده اند. در آخر این مسابقه این برکت را شما می بینید. خداوند خودش را اجر 
و ثواب انسان روزه دار را می دهد؛ چرا که به واسطه اطاعت خدا به سراغ رضایت 

الهی می روند و این رضایت الهی همان برکت است.

* برای اینکه رمضان استمرار داشته باشد و در ماه دیگری از سال 
توشه رمضان همراه ما بماند، چه ملزومات علمی و عملی لازم است؟

ما در اینجا با استفاده از این ادبیات و کلمات خیال می کنیم این کلمات همان 
کلماتی هستند که افراد می خواهند در این فضا نواندیشی کنند. اصلًا ابایی نداریم 
بگوییم آنچه می خواهیم بیان کنیم از قرآن و روایات است. از این الفاظ جدیدی 
که برخی می خواهند استفاده کنند و بر این باورند اینها بهانه و ابزاری است برای 
جذب! نه می پسندیم و نه استفاده کنیم. حضرت زهرا)س( می فرمایند، روزه برای 
انسان انکسار به وجود می آورد. انکسار اول در مقابل ذات اقدس اله! بعضی ها در 
مقابل خدا متکبرند، نسبت به نماز، حجاب و واجبات الهی تارک هستند. متأسفانه 
نسبت به اجتناب از معاصی هم اعتقادی ندارند. ما اگر در مقابل خدا انکسار داشته 
باشیم، دیگر آفات و ناهنجاری های اجتماعی برطرف خواهد شد. درس رمضان 
انکسار و قرب به خداست که بدانیم همه چیز به سوی خدا برمی گردد. ماه رمضان 
ماه تعلیم است و تأدیب؛ تعلیم به معنای خوراک دادن جسم و جان از معلومات 
و ماه تأدیب، یعنی نهادینه کردن نکات و آموزه های اخلاقی در وجود مسلمانان 
و مؤمنان. ما در ماه مبارک رمضان به تعلیم و تأدیب نیاز داریم تا در دیگر ماه ها 
آنچه در ماه رمضان اندوخته ایم، بهره ببریم و استفاده کنیم؛ از این رو توجه به 
منبر و محراب، توجه به مسجد، توجه به مناجات و شب زنده داری آن روح الهی را 

در وجود انسان متعالی و نهادینه می کند.

* یکی از مسائلی که در ماه رمضان بسیار بیان می شود و در ادعیه 
هم وجود دارد، همین عبارت »اللهم اغن کل فقیر« است که بعد اجتماعی 
رمضان را برجسته تر می کند. آیا ماه رمضان تنها در معنویت فردی خلاصه 

می شود یا معنویت اجتماعی را هم دربرمی گیرد؟
به نظر من این فقری که در عبارت »اللهم اغن کل فقیر« آمده است، صرفاً 
به فقر مادی اشاره نمی کند و همه سرمایه حقیقی در جهان را درهم، دلار و تومان 
نمی داند. بالاترین سرمایه ای که باید در ماه رمضان کسب کنیم، توکل به خداست. 
نقطه ضعف در زندگی امروز را در حلقه مفقوده از بین رفتن این توکل ها می دانیم. 
فراموش کردن این نکته که رازق ما این یارانه ها نیستند، رازق ما خداست. اینکه 

برخی فرزند خودشان را از بین می برند و می گویند فقیر هستیم و پول نداریم؛ در 
اینجا این توکل در وجود آنها از بین رفته است. امام جواد)ع( می فرمایند، برای 
رسیدن به هر چیز گرانبهایی و هر مقام رفیعی باید توکل به خدا را نردبان موفقیت 
بدانیم؛ این ره آورد رمضان است. درست است که برخی فقیر را به کسی می گویند 
که از جهت مسائل اجتماعی و اقتصادی در مضیقه باشد؛ اما فقیر اصلی، فقیر فکری 
و اندیشه ای است. ما افرادی را در زندگی می بینیم که متمول هستند، اما در واقع 
فقیرند. افرادی هم می بینیم که انسان های متمولی نیستند؛ ولی غنی بودن آنها 
درس آموز بسیاری است. چون هم سفره دار در شهر رمضان هستند و همچنین 

توکل بی حدشان، اعتماد آنها را به خدا هر لحظه قوی تر می کند.

* در جامعه اسلامی حاکمان و مسئولان برای بهتر شدن ماه رمضان 
مردم چه وظیفه ای دارند؟

در جامعه اسلامی، وظیفه حاکمان و مسئولان این است که آنچه در تعالیم و 
دستورات دین وجود دارد، اجرا کنند. از ما خواسته شده است در جامعه دینی فضا 
را برای روزه داران آرام نگه داریم؛ باید این امنیت و آرامش را ایجاد کنیم. حکومت 
و نظام طبیعتاً یک سری تکالیفی بر عهده دارد که عرصه را برای امن کردن جامعه 
خاص روزه داران و صائمین آماده کند. همچنین با هر عملی که بخواهد سبب از 
بین رفتن این فضای امن بشود، به شدت مقابله کنند. پیش از ورود به ماه رمضان 
لازم است آثار و برکات این ماه هم از نظر عقلی و هم از نظر مادی تبیین شود و 
جامعه بداند با چه ماه پر برکت و مبارکی مواجه است، در این صورت شاهد اقبال 

بیشتر جامعه نسبت به این مهم خواهیم بود.

* برای استفاده و بهره وری بهتر از فضایل ناب ماه مبارک رمضان چه 
توصیه ای برای جوانان دارید؟

جوان ها باید توجه کنند که این میدان مسابقه است و از این میدان مسابقه 
عقب نیفتند. چگونه است وقتی برای صلابت جسم شان به یک باشگاه ورزشی 
مراجعه می کنند و هم از ورزش سنگین استفاده می کنند و هم با رژیم و نوع 
استفاده غذایی، سعی می کنند بدن شان روی فرم بماند. رمضان ماهی است که 
می تواند روح و جان شما را روی فرم بیاورد. تکامل جسمانی همین تکاملی است 
که از طریق خوردن، خوابیدن و استفاده از لذت های دنیوی روی فرم می آورند و 
تکامل روحانی سیر الی الله است. اگر کسی می خواهد به آرامش و نشاط حقیقی 

برسد، بداند که همه چیز در گرو انکسار به ماه رمضان است.
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موشک و دکترین بازدارندگی

     

سردار شهید مدافع حرم شعبان نصیری از نگاه خانواده

گفت آنقدر به جهاد می روم تا زمان ظهور سرباز امام زمان)عج( باشم
 احسان امیری/ اسمش شعبان است 
و در آخرین روز از ماه شعبان به شهادت 
رسید. »شعبان نصیری« متولد سال 1338 
و از پاسداران کهنه کار سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بود که در هشت سال دفاع مقدس در 
جبهه های نبرد حضور یافت. او که به واسطه 
ارتباطش با نیروهای سپاه بدر عراق که در 
خلال دوران دفاع مقدس متشکل از اسرای 

پناهنده به ایران شکل گرفته بود، برای نبرد با نیروهای تکفیری به عراق رفت و 
در چهار سال حضور مداوم خود در عراق مدتی پیش از ناحیه دست و کتف مجروح 
شد و با وجود بهبود نیافتن کامل به عراق بازگشت. در نهایت در راه مجاهدت در 
جبهه مقاومت آخرین روزهای ماه شعبان امسال به شهادت رسید و پیکر پاکش 
بعد از انتقال به تهران در معراج شهدا تهران قرار گرفت و پس از ودای یاران در 

شهر کرج تشییع و به خاک سپرده شد.
»امیرحسین نصیری« پدر شهید شعبان نصیری درباره ویژگی های اخلاقی 
فرزندش می گوید: »از ابتدای دفاع مقدس مسئول مجاهدین عراقی بود. چند سال 
مرتب به عراق می رفت. این اواخر مجروح شد و مدتی در بیمارستان بود، اما بار 
دیگر سه هفته پیش با وجودی که دستش خوب نشده بود، خبر دادند که باید 
برود و رفت. آخرین بار خیلی فوری به عراق رفت و فرصت نشد با ما خداحافظی 
کند. سال پیش که همراه مادرش به کربلا رفتیم مادرش را با ویلچر همه جا برد. 
دو نیروی عراقی به دنبالش آمدند و خبر دادند که باید به عملیات برود؛ لذا به 
کاظمین رفت.« و مادر شهید از فرزندش این طور روایت می کند: »عاشق انقلاب 
بود. خیلی با گذشت بود. دوست داشت به دیگران کمک کند. می گفت مادر جان 
بروم کربلا دعایت می کنم. وقتی به عراق رفت گفتم تو هشت سال در دفاع مقدس 
خدمت کردی،  حالا بگذار بقیه بروند، گفت من نروم که بیایند ایران را بگیرند؟! 
مدام می گفت برای رهبر و انقلاب دعا کنید. با رفتنش دلتنگی می کردم، اما به 
خاطر امام حسین)ع( و حضرت زهرا)س( چیزی نمی گفتم. به خودش می گفتم 
ان شاءالله بعد از 120 سال و بعد از اینکه امام زمان)عج( را دیدی شهید بشوی. 
دلم نمی آمد به خاطر حضرت زهرا)س( و اسیری حضرت زینب)س( بگویم، نرود. 
بار آخر که تماس گرفت، گفتم برای ماه رمضان برمی گردی؟ گفت نه، تازه به 
اینجا آمده ام، به من احتیاج دارند برای عید فطر می آیم، اما عید نشده برگشت. 
»معصومه مؤذنیان« همسر سردار شهید شعبان نصیری نیز درباره سال ها 
مجاهدت او می گوید: چهار سال بود که شهید در عراق در جایگاه مستشار نظامی 
حضور داشت. احساس مسئولیت کرد و به عراق رفت، گفت اگر نرویم کسی 
نیست که جلوی داعش بایستد. همیشه او را در صف اول جبهه هشت سال دفاع 
مقدس دیده بودیم و می دانستیم که نمی تواند نسبت به جنگ عراق بی تفاوت 
باشد. همیشه می گفت من سرباز نظام هستم، آنقدر به جهاد می روم تا در زمان 
ظهور امام زمان)عج( نیز سرباز ایشان باشم. چند روز پیش بود که تماس گرفت 
و درباره انتخابات با من صحبت کرد و گفت ما به وظیفه خود در انتخابات عمل 
کردیم و هر اتفاقی بیفتد قطعاً مصلحت خدا است. همیشه وقتی مدافعان حرم را 
در تلویزیون می دید، می گفت یک روز نوبت من می شود و تو باید مثل همسران 

شهدا صحبت کنی.«

ابراهیمی/  حسن    
شایستگی های پاسداری اصطلاحی 
است که از حدود یک دهه پیش در 
سپاه مطرح شده که بر اساس آن ستون 
اصلی سپاه که پاسداران هستند، باید 
واجد یک سری شایستگی ها باشند تا 
بتوانند به خوبی از عهده مأموریت های 
پاسداری از انقلاب برآیند. این بر 
اساس نظام شایسته سالاری بوده و در 
سپاه طرح آن تدوین و در مراحلی به 
صورت آزمایشی اجرا شده و قرار است 
این نظام فراگیر شده و از این پس بر 
اساس این نظام ارزشیابی ها و ترفیعات 
انجام پذیرد. برای شناخت بهتر این 
روند به سراغ سرهنگ حسن نقی زاده، 
مسئول اداره ارزشیابی شایستگی های 
پاسداری معاونت نیروی انسانی سپاه 
رفتیم که ماحصل گفت وگوی ما با وی 
درباره نظام شایستگی های پاسداری را 

می خوانید.

* در ابتدا لطف کنید درباره 
نظام ارزشیابی در سپاه که بر 
اساس طرح تحول و تعالی تنظیم 
نیروی  معاونت  در حوزه  شده 

انسانی توضیح دهید.
بله. ابتدا لازم است درباره 
ارزشیابی یک توضیحی بدهیم. اصولاً 
واژه ارزشیابی، محاسبه، برداشت و 
تلقی، اندازه گیری، سنجش نظارت، 
رصد کردن و فهم درست تعریف 
می شود و در نظام ارزشیابی فرایند 
رسمی نظام یافته منطقی و مستمر 
برای پایش سنجش ارزش گذاری و 
قضاوت درباره ویژگی های ارزشی 
توانمندی ها  و خصوصیات کاری 
و عملکرد پاسداران در دوره های 
زمانی معین در مقایسه با سطح 
مورد انتظار تعریف شده است. این 
امر در زمینه شایستگی های پاسداری 
یک سری ضرورت هایی دارد که 
می توان در این میان به تعیین سطح 
و میزان شایستگی های پاسداری، 

و  قابلیت ها  شناسایی ظرفیت ها، 
توانمندی ها، تعیین نیازهای آموزشی 
و دیگر کمبودها به منظور رشد و 
تعالی پاسداران در سیر خدمت، 
کمک به تحقق شایسته گزینی و 
شایسته سالاری، ترسیم شایستگی های 
فردی و سازمانی و جهت دهی برنامه 

رشد و ارتقا اشاره کرد.
این نظام در جهت اهداف کلان 
طرح تحول و تعالی سپاه متناسب 
با شرایط و نیاز امروز سپاه تهیه 
شده است و از پیوستگی و استمرار 
برخوردار است؛ یعنی از مقطع گزینش 
شروع می شود و در آموزش عمومی 
بدو خدمت ادامه می یابد و در طول 
خدمت استمرار دارد. افزون بر این، 
نظام جدید در محتوا و معیارهای 
ارزشیابی روش ها و دوره های زمانی، 
مراجع ارزشیابی کننده و سازوکارهای 
اعتباربخشی و تأیید و تصویب با نظام 
قبل متفاوت است؛ به طور کلی نظام 
جدید هم در محتوا اعم از اهداف، 
اصول و سیاست ها، شاخصه ها و نظایر 
آن و هم در شکل، مثل روش اقدام 
و جمع بندی و اعلام نتیجه تفاوت 

چشمگیری با نظام های قبل دارد.

* این تفاوت ها به چه شکل 
است و چگونه سنجش می شود؟

ما  عزیز  پاسداران  همه 
شایستگی ها و قابلیت هایی دارند که 
میزان آن در بین افراد متفاوت است. 
در عملکرد افراد هم تفاوت هایی وجود 
دارد. قرار است نظام موجود همه ابعاد 
را که در مجموع به آن شایستگی 
پاسداری می گوییم، اندازه گیری کند 
و با سازوکارهای پیش بینی شده به 
صیانت و رشد و تعالی پاسداران عزیز 
کمک کند. بر اساس این، هدف نظام 
جدید تعیین میزان شایستگی های 
پاسداران و کمک به صیانت رشد 
و تعالی آن تعیین شده است. در 
این راستا، توانمندسازی و ارتقای 
شایستگی های پاسداری در اولویت قرار 
داشته و بر نهادینه سازی ارزش های 
دینی ـ انقلابی و جوهره پاسداری، 
حاکمیت روحیه کار و تلاش و یاوری و 
هدایت گری برای پاسداران تأکید شده 
است. البته پیش از این هم این بوده؛ 
ولی در این ساختار نظام مند و دارای 

شاخصه و معیار شده است.

* روش اقدام در این نظام به 
چه شکل است؟

یکی از خصوصیات این نظام 
توجه به مرجع اقدام است. به منظور 
ارزشیابی مطلوب از بین پاسداران هر 
رده افرادی که واجد شرایط بوده اند، 
به عنوان ارزیاب انتخاب شده اند 
و آموزش های لازم را به صورت 
متمرکز فراگرفته اند و با استقرار 
در همان رده مسئولیت ارزشیابی 
پاسداران را عهده دار شده اند. در واقع 
عملیات ارزشیابی را کارشناسانی انجام 
می دهند که در این رابطه تعیین 
و تربیت می شوند. نظر به اهمیت 
و ضرورت ارزشیاب ها به دو گروه 
تقسیم شده اند؛ یک گروه مسئولیت 
ارزشیابی آحاد پاسداران و گروه دیگر 
مسئولیت ارزشیابی فرماندهان را بر 
عهده دارند. این افراد کلیه پاسداران 
رسمی و بسیجیان شاغل، افراد پیمانی، 
محصلان مراکز آموزشی و به تعبیری 
عموم پاسداران در عضویت های مختلف 
را ارزشیابی می کنند و نتیجه آن نیز 
پس از سیر مراحل تصویب در موارد 
متعددی از قبیل عضویابی و گزینش 
ترفیعات، سازماندهی و انتصابات، اعزام 
به آموزش و ارتقای تحصیلی، تشویق، 

تنبیه و... تأثیرگذار خواهد بود.
از سوی دیگر در جهت ارتقای 

توانمندی ها و عملکردها، افراد و رده ها 
می توانند پیشنهادهایی را برای دیگر 

نظامات ارائه کنند.

* روند اجرایی کار به چه 
شکل است؟

همراهسازی  و  توجیه  برای 
مراجع  و  مدیران  و  فرماندهان 
مختلف اقدامات توجیهی در دو 
سطح پیش بینی و اجرا شده است. 
یک سطح خاص فرماندهان و مراجع 
مسئول در اولین زیرمجموعه سپاه 
است که کار توجیهی را افراد اعزامی 
از مرکز در جایگاه نمایندگان ستاد 

فرماندهی کل سپاه انجام می دهیم.
و  توجیه  امر  دوم  سطح 
همراه سازی عموم پاسداران است 
که بر عهده فرماندهان و مسئولان 
محترم نمایندگی رده ها خواهد بود، 
که در قالب جلسات عمومی در حال 

اقدام است.
سنجه های ارزشیابی در این نظام 
در قالب چهار بعد ارزشی، توانمندی، 
خصوصیات و عملکرد تعریف شده 
و افزون بر نیروی انسانی مراجعی 
از قبیل حوزه نمایندگی، ساحفاسا، 
تربیت بدنی، فرهنگی، عملیات و تربیت 
و آموزش مسئولیت ارزشیابی پاسداران 
در برخی سنجه ها را عهده دار هستند.

* اگر نکته دارید بفرمایید. 
معاونت نیروی انسانی سپاه با 
توجه به وظایف ذاتی خود و اهمیتی 
که نتایج ارزشیابی در ارتقای شایستگی 
پاسداران دارد، با هدایت سردار کریمی 
با دقت وظایف محوله را انجام داده 
است؛ به گونه ای که رضایت کارکنان 
سازمان حاصل شود. البته همکاران 
عزیز در صورت داشتن هرگونه سؤال 
یا ابهام می توانند از طریق سامانه جامع 
نیروی انسانی یا مراجعه به ارزشیابی و 
نیروی انسانی رده ها اطلاعات مورد نیاز 

را کسب کنند.

می گفت شهرک سازمانی جای 
خوبی نیست. ما رو از جامعه جدا 
می کنه و بچه هامون هم نمی تونن در 
آینده توی جامعه حضور فعالی داشته 
باشند. به جای این اگر کمک هزینه 
اجاره مسکن می دادند، بهتر بود. 
گفتم یه جورایی درست می گی یه 
جورایی هم اشتباه. خونه های سازمانی 
محیط های کنترل شده دارند و برای 
تربیت بچه ها توی سنین هفت تا 
چهارده سال خوب هستند، اما برای 
چهارده سال به بالا بچه ها باید توی 
محیط جامعه باشند، اگه خوب تربیت 
بشن، خودشون راه شون رو پیدا 

می کنن.

نقطه سرخط
مزایا و معایب شهرک سازمانی

 همزمان با ماه مبارک رمضان در مسجد الغدیر ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد

محفل انس با قرآن و تجلیل از استاد شهریار پرهیزکار
متولد سال 13۴3 است و سال 1361 وارد 
سپاه شده است. تحصیلاتش در حوزه رایانه و 
نرم افزار است. نام او همواره تداعی کننده اولین 
نوارهای ترتیل قرآن پس از انقلاب است که 
در کشور وجود داشت. حافظ کل قرآن و داور 
بین المللی مسابقات قرآن است. افزون بر حضور 
در مسابقات بین المللی و شرکت در این مسابقات و 
بعدها داوری آنها، در چندین کشور خارجی تلاوت 
داشته و امروز هم در حوزه قرآن فعالیت های خود 
را ادامه می دهد. »شهریار پرهیزکار« با نوای 

ترتیلش برای بسیاری از اهالی قرآن آشناست.

اگرچه دیر بود، اما...
چنین تجلیلی از استاد فعال قرآنی که 
پاسدار هم هست اگرچه دیر بود، اما باز هم 
جای تقدیر دارد. ابتدای مراسم که در مسجد 
الغدیر ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد، 
استاد سعیدیان از دوستان قدیمی و از استادان 
و قاریان برجسته کشور قرآن را تلاوت کرد و 
پس از اتمام قرائت خود بنا به درخواست مجری 
برنامه در زمینه خصوصیات استاد پرهیزکار گفت: 
»دغدغه آقای پرهیزکار کسب دانش، اندیشه و 

بصیرت قرآنی بوده و در این نزدیک به بیش از ۴0 
سالی که در فعالیت های قرآنی حضور دارد، همواره 

با سلوک معنوی، خشوع و خضوع بوده است.«
وی نقطه عطف پرهیزکار را در مسابقات 
بین المللی عربستان دانست که توانست در این 
مسابقات با وجود تلاش داوران سعودی که بیش 
از حد متعارف از او سؤال کردند، نفر اول این 
مسابقات باشد و پرچم جمهوری اسلامی را در 

آن مسابقات برافراشته کند.

حجت الاسلام والمسلمین رضایی، مسئول 
معاونت امور روحانیون نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه دیگر سخنرانی بود که در این محفل پشت 
تریبون رفت و درباره مقام و اهمیت قاریان و 

استادان قرآنی سخن گفت. 

تولدش همزمان با ولادت امام حسن عسکری)ع( بود
وی پس از بیان چند مورد از اهمیت قرآن 
در زندگی بزرگان و علمای اعلام، درباره زندگی 

استاد پرهیزکار گفت: »او در خاطرات خود نقل 
می کند که در 25 سالگی پیگیر تاریخ قمری 
تولدش بوده و با مراجعه به بایگانی روزنامه ها 
توانسته است تاریخ قمری تولد خود را پیدا کند 
و جالب اینکه تولد او همزمان با ولادت حضرت 

امام حسن عسکری)ع( بوده است.«

هدیه را نگرفته، هدیه داد
در ادامه این مراسم از مسئولان حاضر سردار 
سپهر، معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه؛ حجت الاسلام رضایی، مسئول معاونت 
امور روحانیون نمایندگی ولی فقیه در سپاه؛ سردار 
محبی، معاون تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه و سردار انجم شعاع و حجت الاسلام فخر، 
مسئول نمایندگی ولی فقیه در ستاد فرماندهی کل 
سپاه، لوح سپاس و هدیه ای را به استاد شهریار 
پرهیزکار اهدا کردند که ایشان هم جایزه خود را 
در حضور حضار به پدر گرامی اش که در مراسم 
حضور داشتند، هدیه داد. همچنین، در این مراسم 
آقای پرهیزکار امتیاز معنوی قرائت ترتیل خود را 
به خانواده شهدای مدافع حرم و پاسداران انقلاب 

اسلامی تقدیم کرد.

قبیله عشق گلی از باغ
حاج حسین در »ساعت 16 به وقت حلب«

 کتاب »ساعت 16 به وقت حلب« محصولی از انتشارات صاعقه 
است که به زندگی سردار شهید مدافع حرم »حاج حسین همدانی« 
می پردازد. این کتاب همزمان با اولین سالگرد شهادت سردار حسین 
همدانی رونمایی شد. کتاب خاطرات »ابووهب«، فرمانده محبوب 
محور مقاومت سوریه با عنوان »ساعت 16 به وقت حلب« به اهتمام 
زهرا همدانی »فرزند شهید« و به کوشش سیدحسن شکری گردآوری 

و روانه بازار کتاب شده است. این کتاب که روایت هایی از زندگی استاد جنگ های نامتقارن محور 
مقاومت، پرچمدار رشید سپاه محمد رسول الله)ص( و فرمانده مستشاران نظامی محور مقاومت 
در سوریه سردار سرلشکر شهید حاج حسین همدانی است، خاطراتی که از کودکی این شهید تا 
پس از شهادت او را دربرمی گیرد. در بخش های مربوط به دفاع مقدس و پیش از انقلاب اسلامی 
از خاطراتی که خود شهید روایت کرده نیز استفاده شده تا انسجام کتاب حفظ شود. این کتاب 
دربرگیرنده 65 خاطره کوتاه به همراه تعدادی از روایت های خود شهید درباره موضوعات مختلف، از 
جمله حضور این شهید در سوریه و شهر حلب است. شهید همدانی که نقش اساسی در بازگشایی 
گره های موجود در سوریه داشته، در این خاطرات به خوبی به خواننده معرفی می شود؛ اما آنچه 
بیشتر در این کتاب بروز و ظهور دارد، سلوک فردی این فرمانده دفاع مقدس است که به چشم 
اطرافیان آمده است. نحوه برخورد این شهید با خانواده های رزمندگان به ویژه شهدا و تعامل او با 
نیروهای بسیجی در این کتاب هر خواننده ای را به خود جذب می کند. نقش شهید همدانی در 
انسجام بسیج مردمی در سوریه و فرماندهی محور مقاومت در این کشور هم در این کتاب بیان 
شده است. خاطرات »ابووهب«، فرمانده محبوب محور مقاومت سوریه از زبان دیگران نقل شده و 
نگارنده آن تلاش کرده تا از نظر زمانی سیری منطقی در مطالب ایجاد کند. این کتاب را انتشارات 

صاعقه با قیمت 12 هزار تومان روانه بازار کتاب کرده است.

هر موقع دچار مشکلی می شدیم، سراغ کشتکار می رفتیم. قرار 
بود برای تردد رزمندگان اسلام جاده ای در کوت شیخ از بین درختان 
خرما احداث کنیم. شبی که کار را شروع کردیم، بچه ها واهمه داشتند؛ 
چرا که لحظه به لحظه آتش شدیدتر می شد و این گونه احساس می شد 
که دشمن متوجه تحرکات ما شده است. خود شهید کشتکار در 
منطقه حضور یافت و با همان لباس بسیجی در حالی که کلاه آهنی 
بر سر گذاشته بود، سوار کامیون شد و جلوی همه وارد عمل شد و 

اولین گوشه خاکریز را بنا کرد، دیگران هم به تبع ایشان مشغول احداث جاده در نخلستان ها شدند.
به نقل از جعفرزاده همرزم شهید عبدالرضا کشتکار
 عبدالرضا در سال 133۷ در تهران به دنیا آمد و در خانواده ای مذهبی و کشاورز پرورش یافت. 
وی همزمان با تحصیلات ابتدایی به فراگیری تعالیم اسلامی نزد پدر و در مسجد محل مشغول شد. 
در سال 1355 موفق به اخذ مدرک دیپلم شد و پس از قبولی در کنکور سراسری به دانشکده نفت 
آبادان راه یافت. عبدالرضا در کنار دیگر دانشجویان هم فکر اولین هسته های مخالفت با رژیم شاه 
را تشکیل داد. در روزهای نزدیک پیروزی انقلاب به همراه مردم تهران در آزادسازی پادگان های 
نظامی و کلانتری ها مشارکت داشت. او و دوستانش در روز 12 بهمن به کمیته استقبال از حضرت 
امام)ره( پیوستند. پس از بازگشایی دانشگاه ها بار دیگر به آبادان بازگشت و مشغول تحصیل شد 
و با هم فکری دیگر دوستان انقلابی اش توانست انجمن اسلامی دانشکده نفت را پایه گذاری کند. 
همچنین، با صدور فرمان امام)ره( جهاد سازندگی آبادان را بنیان نهاد. دو بار مجروح شد؛ ولی 
هر بار سعی می کرد زخم های خود را پنهان کند. سرانجام این جهادگر دلیر ششم مرداد 1361 
در جریان عملیات رمضان در جبهه کوشک بر اثر اصابت ترکش خمپاره به شهادت رسید و به 

دیدار معبود خود شتافت.

 خودش جلوی همه وارد عمل شد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ سردار 
حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه در سخنرانی خود در شهر 
دزفول که چهارم خرداد، همزمان با 
روز پایداری و مقاومت مردم این شهر 
برگزار شد، از تأسیس سومین کارخانه 
زیرزمینی تولید موشک در ایران به 
دست سپاه پاسداران خبر داد. این 
در حالی است که تولید موشک های 
راهبردی کشور عمدتاً برعهده سازمان 
هوافضای وزارت دفاع بوده و ورود سپاه 
به عرصه تولید تخصصی موشک با 
تغییر ساختار نیروهای مسلح و ایجاد 
نیروی هوافضای سپاه به جای نیروی 

هوایی سپاه صورت گرفت.
در سال های میانی دفاع مقدس، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
همکاری وزارت سپاه آن دوران در 
کشور برای اولین بار موشک تولید 
کرد و از آن زمان تاکنون پیشرفت های 
شگرفی در این عرصه داشته است. 
دهه هفتاد اولین زمزمه های تولید 
موشک های بالستیک بازدارنده به 
گوش رسید، در این دوران موشک های 
شهاب لرزه بر اندام دشمن انداخت. 
در سال های بعد آزمایش های موشکی 
رونق گرفت و زمانی که برد موشک ها 
بر اساس راهبردهای دفاعی کشور به 
اندازه مورد نظر برای تهدید دشمنان 
قسم خورده رسید، بحث کیفیت کار 
موشک ها و قدرت انهدام و نقطه زنی 
آنها در دستور کار قرار گرفت. اما 
در این سال ها توجه مسئولان امر 
همواره به این موضوع بود که این 
توان بازدارنده باید محفوظ بماند؛ 
پرتاب موشک های  لذا سیلوهای 
راهبردی در کشور زیر زمین ساخته 
شد و همه این فعالیت ها به صورت 
مخفیانه صورت گرفت، البته کارهای 
ساخت زیرزمینی این تأسیسات از 
دوران دفاع مقدس و برای مقاوم سازی 
تأسیسات نظامی در مقابل حملات 
هوایی و موشکی دشمن بعث صورت 
گرفته بود که در دهه های ۷0 و 80 
سرعت گرفت، به صورتی که بر اساس 
اطلاعات آشکار هم اکنون بیش از 
30 شهر موشکی در تمامی نقاط 
راهبردی کشور با سیلوهایی مملو از 
موشک های آماده به شلیک در اختیار 
نیروی هوافضای سپاه است و البته 
چیزی که سردار حاجی زاده به تازگی 
از آن رونمایی کرد، کارخانه های 
زیرزمینی تولید موشک بود. تولید 
انبوه موشک و شلیک آن در مقرهای 
زیرزمینی، در واقع به نمایش گذاشتن 
بخشی از توان دفاعی کشور در موضوع 

بازدارندگی است.
براساس دکترین بازدارندگی، 
مبتنی بر آیات قرآن توان دفاعی 
کشور باید به حدی باشد که دشمن 
جرئت حمله به کشور را نداشته 
باشد؛ خواه دشمنان منطقه ای و 
خواه دشمنان فرامنطقه ای. اینکه تا 
امروز تا این مقدار از توان اصلی ترین 
سلاح بازدارنده کشور ـ موشک ـ 
رونمایی شده، مطمئناً مبتنی بر 
تهدیداتی بوده که متوجه کشور است 
و باید دید در آینده که تهدیدات 
بیشتر و گسترده تر خواهند شد، از 
رونمایی  دیگری  توانمندی های  چه 
می شود. هر چند تمام موشک های 
سپاه که به نمایش گذاشته می شوند 
عمدتاً برای ایجاد توازن و قدرت 
بازدارندگی است، اما باید توجه 
داشت که موشک های سپاه سلاح 
اتمی نیست که توان شلیک آنها هم 
وجود نداشته باشد ـ دقیقاً چیزی که 
امروز در شبه جزیره کره اتفاق افتاده ـ 
و هر لحظه در صورت تهاجم تمام این 
توان بر سر مهاجمان فرود می آید؛ لذا 
دشمنان هم با توجه به همین موضوع 
همواره تمامی این توان را جدی 

گرفته و به آن توجه دارند.

 به مشکلات پروژه های مسکن رسیدگی کنید
09100000209/ چرا جبهه داوطلبي رزمندگان دفاع مقدس در قبولي 

فرزندان در دانشگاه تأثیر ندارد؟
0910000593۷/ پیگیر ارشدیت تحصیلی باشید.

09110000891/ سود وام هاي نظام جامع مثلًا وام خودرو، وام هایي که به 
بانک سپه معرفي مي کنند 18 درصد است که این، با روح معنویت سپاه ناسازگار 

است، خواهشمند است پیگیري بفرمایید.
09110003193/ تشکر از اینکه سهمیه هفته نامه در شهرستان گالیکش 

را افزایش دادید.
0911000۴۷83/ از سازمان حقوق و مزایا تشکر می کنم براي درج 

حدیث هاي بسیار زیبا و پر معنا در پشت فیش های حقوقي.
09120000856/ عضو پروژه مسکن طلائیه زنجان هستم که از سال 86 
پول واریز مي کنیم و نزدیک به 200 خانواده پاسدار عضو هستند، ولی هنوز کار 

به پایان نرسیده است!
091300030۷۷/ لطفاً دوره عمومي بسیجیان ویژه را حذف کنید، چون 
بعد از 11 سال با مشکلات کاري و شخصي و سنی که بالا رفته، رفتن به این 

دوره ها مشکل است.
09130006530/ لطفاً کارت هاي یکسان سازي را مثل کارت سوخت نکنید!

091۴000۷۷50/ از سال 95 خبري از وام مسکن نیست، همچنین مبلغ 
وام خیلي کم است.

091۴00053۴3/ اهداف اصلي سند 2030 که مورد انتقاد رهبر عزیز بود، 
شامل 1۷ بند مي باشد در هفته نامه تان چاپ کنید.

صبح صادق: در خصوص سند ۲۰۳۰ مطالبی در هفته نامه طی 
هفته های اخیر منتشر شده و در شماره های آینده نیز کار خواهد شد.

091۴00093۷5/ تعداد تمدیدي ها خیلي زیاد شده و این موضوع باعث 
عدم ترفیع دیگر نیروهاست، لطفاً فکري براي این مشکل شود.

091۴000۴323/ چرا پروژه مسکن مهر بازرگان براي پایوران و بسیجیان 
که ثبت نام کردند پنج سال است که متوقف شده است.

09160003956/ چرا سپاه که حامي مستضعفان است، مدارک دانشگاه پیام 
نور را که اتفاقاً از قشر متوسط و ضعیف جامعه هستند، قبول نمي کند.

09160000966/ چرا بسیجیان با کد 89  نیروي دریایي سپاه، تعیین 
تکلیف نمي شوند؟

09160008۷3۴/ چرا سود سهام ثامن که از کلیه کارکنان مبلغ 10 میلیون 
ریال کم شده در سال گذشته واریز نشده است؟

0918000۷030/ از فرماندهان محترم سپاه استدعا دارم که سابقه تحصیلي 
افسران دانش آموخته را جزء سنوات خدمت آنها حساب کنند.

0918000۴662/ چرا نسبت به تغییر عضویت بسیجیان ورودي 85 بعد از 
11 سال با کد 89 اقدام نمي کنید؟

0918000۴291/ خوشحالیم که صبح صادق به دورترین نقاط کشور، 
همچون موسیان و دشت عباس هم مي رسد.

0903000۷۷56/ حق مرزي شهرهاي استان شهیدپرور سیستان وبلوچستان 
به کجا رسید؟ آب وهواي 58 درجه، هم مرز بودن با کشور بي ثبات افغانستان و 
پاکستان، درگیري هاي مرزي و استاني با دارا بودن بالاترین آمار شهدا در این 

چند سال اخیر رزمندگان این استان را هم دریابید.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳4۵۰۶-۳۵۲۳۲4۲۲

سردار نجات، جانشین سازمان اطلاعات سپاه گفت: ایران اسلامی در منطقه حرف اول را می زند و این اقتدار ملی در سایه اتکال خداوند و اعتماد به جوانان 
انقلابی به دست آمده است و دشمن نیز این موضوع را به خوبی می داند. آنچه باعث شد گروه 1+5 در پای میز مذاکره، فناوری هسته ای و غنی سازی ایران را بپذیرد، 

قدرت علمی و ایستادگی است. نباید در مقابل دشمن کوتاه آمد، تفکری که برای رفع مشکلات نگاه به غرب دارد، با شکست روبه رو می شود.
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حسن ختام
 او می آید...

می گفت؛ باید دل به دریا زد
در این متلاطم زندگی که گاهی جزر و مدهایش 

امَان آدمی را می برُد
او از دریا به آهنگ موزون موج هایش

و نسیم جانبخش ساحلش دل  خوش کرده بود
او به جدال موج و صخره نیندیشیده بود.

او طوفان ها را دست کم گرفته بود
او نمی دانست که این آبیِ ممتد او را با خود 

می برد
و شرجیِ خیالش مسحورش می سازد

گفتم: اما من ساحل را ترجیح می دهم
و از همان  جا چشم می دوزم به آن سوی آب ها...

گفت: خب می توان شناگر قابلی بود در خشم 
آب ها و طوفان ها

گفتم: اما من آدم صحنه جدال نیستم
گوشه ای می گزینم به سکوت

او نمی دانست من به کسی پشت گرمم
که دریای وجودش آرام خاطر است

گفتم: به دریا بگو من اقیانوسی دارم بس آرام
که قلبش متلاطم انسان هایی است که در تلاطم 

زندگی »آب آنها را برده است«
فریاد زدم: او می آید، با »کشتی نجات«!

وعده داده است که در می نوردد موج های 
سهمگین را 

من باور دارم...

صادقانه

با گذشت  امیدی/  مهدی   
28 سال از هجرت امام خمینی)ره( 
از عالم فانی، هنوز هم اندیشه های آن 
بزرگمرد، کامل، جامع و کاربردي ترین 
منبع برای ایجاد جنبش هنر انقلابی 
است. چرا که حضرت امام)ره(، هم 
یک رهبر سیاسی و فقیه عالی مقام و 
هم یک نویسنده و شاعر چیره دست 
بودند که از آثار به جا مانده از ایشان 
پیداست. آن حضرت، گفتارهای زیادی 
درباره هنر و رسانه، ازجمله بیانات 
ایشان درباره تلویزیون و سینما به یادگار 
گذاشته اند؛ اما اصلی ترین منبع برای 
امام خمینی)ره(  دیدگاه های  شناخت 
پیامي است که در سال 136۷ خطاب 
به هنرمندان صادر کردند. بیانیه ای که 
می توان آن را مانیفست هنر انقلاب 
اسلامی دانست. با بررسی این پیام، 
مي توان نگاه آینده نگر امام)ره( درباره 
شرایط جدید اجتماعي پس از جنگ 
در ایران و وظیفه هنر در قبال این 
شرایط را دید. چه اینکه پس از اتمام 
جنگ تحمیلي ـ که مدتي پس از آن نیز 
داغ بي تسلاي رحلت امام بر ایران سایه 
افکند- تهاجم دشمن از عرصه سخت 
و نظامي به حوزه نرم و فرهنگي تغییر 
یافت؛ اما به جز عرصه تقابل خارجي، 
جبهه دیگري نیز در داخل، پیش روي 
مردم گشوده شد؛ امام خمیني)ره( از 

این جبهه نوین داخلي به مثابه جنگ 
فقر و غنا یاد کردند. همچنان که در 
پیام قطعنامه و به مناسبت پایان جنگ 
فرمودند: »امروز جنگ حق و باطل، 
جنگ فقر و غنا، جنگ استضعفاف و 
استکبار، جنگ پابرهنه ها و مرفهین 
بي درد شروع شده است...« و پیام 
امام)ره( به هنرمندان نیز در راستاي 
مقابله با شبیخون فرهنگي غرب و 
جنگ فقر و غنا در داخل بود. به طوري 
که در بخشي از این مانیفست تصریح 
شده است: »هنري زیبا و پاک است که 
کوبنده سرمایه داري مدرن و کمونیسم 
خون آشام و نابودکننده اسلام رفاه و 
تجمل، اسلام التقاط، اسلام سازش و 
فرومایگي، اسلام مرفهین بي درد و در 

یک کلمه اسلام آمریکایي باشد.« 
هنر در این نگره مسکن درد 
نیست، بلکه شفایی براي درمان دردهاي 
جامعه است. امام)ره( در ادامه پیام خود 

به هنرمندان تأکید کرده اند: »هنر در 
مدرسه عشق، نشان دهنده نقاط کور 
و مبهم معضلات اجتماعي، اقتصادي، 
سیاسي و نظامي است. هنر در عرفان 
اسلامي ترسیم روشن عدالت و شرافت 
و انصاف و تجسم تلخکامي گرسنگان 
مغضوب قدرت و پول است. هنر در 
جایگاه واقعي خود تصویر زالوصفتاني 
است که از مکیدن خون فرهنگ اصیل 
اسلامي، فرهنگ عدالت و صفا لذت 

مي برند.«
اما دیدگاه حضرت امام)ره( درباره 
هنر فقط به مسائل داخلی محدود 
بین المللی  راهبردی  بلکه  نمی شود؛ 
برای هنر رهایی بخش هم هست. به این 
ترتیب که هنر، مکلف است که در عرصه 
جهاني نیز حضوري فعال و حق طلبانه 
داشته باشد. ایشان در بخش دیگري 
از پیام تاریخي خود به هنرمندان 
فرموده اند: »تنها به هنري باید پرداخت 

که راه ستیز با جهان خواران شرق و 
غرب و در رأس آنان آمریکا و شوروي 
را بیاموزد. هنرمندان ما تنها زماني 
مي توانند بي دغدغه کوله بار مسئولیت و 
امانت شان را زمین بگذارند که مطمئن 
باشند مردم شان بدون اتکا به غیر، تنها 
و تنها در چارچوب مکتب شان به حیات 
جاویدان رسیده اند و هنرمندان ما در 
جبهه هاي دفاع مقدس مان این گونه 
بودند، تا به ملأ اعلا شتافتند و براي خدا 
و عزت و سعادت مردم شان جنگیدند و 
در راه پیروزي اسلام عزیز، تمام مدعیان 

هنر بي درد را رسوا نمودند.«
اما با تأسی از پیام امام خمینی)ره( 
به هنرمندان، چگونه می توان میان هنر 

دینی و غیردینی تمییز قائل شد؟
امام)ره( در این زمینه فرموده اند: 
»تنها هنري مورد قبول قرآن 
ناب  است که صیقل دهنده اسلام 
محمدي)ص(، اسلام ائمه هدي)ع(، 

اسلام فقراي دردمند، اسلام پابرهنگان، 
اسلام تازیانه خوردگان تلخ و شرم آور 
امام)ره(  حضرت  باشد.«  محرومیت ها 
عمدتاً در بیانات خود هنر مبتذل را 
برابر با فحشا دانسته اند. مثلًا در تبیین 
فعالیت هاي فرهنگي و هنري »شاه« 
فرموده بودند: »این آدم به واسطه 
نوکري که داشته، مراکز فحشا درست 
کرده، تلویزیونش مرکز فحشاست، 
براي  فحشاست...  بسیاریش  رادیویش 
چه سینماي ما مرکز فحشاست؟ ما با 
سینما مخالف نیستیم ما با مرکز فحشا 
مخالفیم. سینما یکي از مظاهر تمدن 
است که باید در خدمت این مردم، در 
خدمت تربیت این مردم باشد.« مخالفت 
اصلي امام)ره( با آثاري بود که نقشي 
تخدیرکننده، تباه گر و غفلت زا داشته اند. 
به ویژه درباره نسل جوان بسیار حساس 
بودند. این نوع آثار در این چارچوب، 
مبتذل محسوب مي شوند. مثلاً در جایي 
فرمودند: »رادیو، تلویزیون و مطبوعات 
و سینماها و تئاترها، از ابزارهاي مؤثر 
تباهي و تخدیر ملت ها، خصوصاً نسل 
جوان بوده است. در این 100 سال 
اخیر، به ویژه در نیمه دوم آن، چه 
نقشه هاي بزرگي از این ابزار، چه در 
تبلیغ ضد اسلام و روحانیت خدمتگزار 
و چه در تبلیغ استعمارگران غرب و 

شرق کشیده شد.«

یادداشت

تأملی بر پیام امام خمینی)ره( به هنرمندان

هنر در دو جبهه داخلی و خارجی

انکار کرد  آرش فهیم/ نمی توان   
که »ویلایی ها« گل سرسبد اکران سینماها 
در ماه مبارک رمضان و یکی از بهترین های 
سینمای ایران در سال های اخیر است. این 
فیلم هم در ساختار و هم در محتوا، اثری قابل 
تقدیر و احترام است. از همه مهم تر اینکه ما 
پس از مدت ها با یک فیلم دفاع مقدسی 
خوش ساخت و با فرم استاندارد مواجه 
هستیم. این فیلم بدون اینکه دچار شعارزدگی 
و سطحی گرایی شود، محتوایی باارزش، ملی و 

دفاع مقدسی را تجلی بخشیده است.
وقتی فیلمی با این ویژگی ها، آن هم 
به منزله پدیده ای کم یاب که هر چند سال 
یک بار ممکن است مانند آن ساخته شود، در 
سینمای کشور به ظهور می رسد، توقع همه 
این است که با استقبال رسانه ها، سینمادارها 
و مدیران فرهنگی مواجه شود؛ اما واقعیت، 
دقیقاً برعکس است؛ یعنی »ویلایی ها« 
برخلاف ارزش هایش، مظلوم واقع شده و 
مدیران سینمایی نیز با این پدیده، مثل بچه 

سر راهی برخورد می کنند!
اولین ظلم به این فیلم، تعیین زمان 
نامناسب برای اکران است. »ویلایی ها« دقیقاً 
موقعی روی پرده سینماها رفت که جامعه 
درگیر انتخابات ریاست جمهوری، امتحانات 
دانش آموزان و دانشجویان و سپس، ماه 

مبارک رمضان شد.
مسئله بعدی، تعداد اندک سینماهای 
اختصاص یافته برای این فیلم بود. در 
شرایطی که معمولاً برای فیلم های سخیف 
و سطح پایین، اکران گسترده ای فراهم 
می شود، فیلم های دارای محتوای ملی و 
ارزشی، مورد اجحاف قرار می گیرند و فضای 
محدودی برای اکران می یابند؛ به گونه ای 
که تعداد سینماهای اختصاص یافته برای 
نمایش »ویلایی ها« نصف فیلم »گشت 2« 
است. همچنین با نگاهی به سینماهای 
نمایش دهنده این فیلم دفاع مقدسی می توان 
دریافت که هیچ یک از سینماهای میدان 

انقلاب به این فیلم اختصاص نیافته است!
در همه جای جهان فیلم هایی که 
موضوعات ملی را به تصویر می کشند، 
از حمایت و پشتیبانی نهادهای دولتی و 
حاکمیتی برخوردار می شوند؛ اما در کشور 
ما وضعیت به گونه دیگری است و نهادهای 
دولتی، پشت فیلم هایی مانند »ویلایی ها« را 

خالی می کنند!
از دولت و سازمان سینمایی توقع 
چندانی نمی رود؛ اما جای شگفتی است که 
چرا ارگان هایی مانند صداوسیما و سازمان 
تبلیغات اسلامی برخورد غیر منصفانه ای با 
این فیلم کردند؟! آن هم در شرایطی که 
همین چند روز پیش، رهبر معظم انقلاب 
بر حفظ خاطرات و ارزش های دفاع مقدس 
تأکید کردند. با بیانات رهبر فرزانه انقلاب 
انتظار داشتیم که نهادی مانند سازمان 
تبلیغات اسلامی به جای اینکه سینماهای 
تحت مالکیت خود را دربست در اختیار 
فیلم »گشت 2« قرار دهد، تعداد بیشتری 
از سالن های خود را به نمایش »ویلایی ها« 

اختصاص دهد.
»ویلایی ها« تازه ترین قربانی بی عدالتی 
حاکم بر سینمای ایران است. هر چند عوامل 
متعددی در ایجاد این فضای نامتوازن و 
ناعادلانه دخیل هستند؛ اما مسئول اصلی 
این وضعیت، سازمان سینمایی است. سازمان 
سینمایی با کم کاری ها و سیاست های اشتباه 
خود، بی عدالتی را به سینمای کشورمان 
تحمیل کرده است. وقتی می بینیم بسیاری 
از هنرمندان و فعالان سینما طی سال های 
اخیر بیکار مانده اند و مدیریت سینمایی دولت 
نسبت به آنها بی توجه است، ظلم در اکران 
یک فیلم دفاع مقدسی نیز نتیجه همین 

شرایط است.

تازه ترین قربانی بی عدالتی در سینما
 بهترین باشید

آنقدر قوی باشید که هیچ چیز
»ذهن تان« را به هم نریزد.

در هر گفت وگویی با دیگران کلامی از
سلامتی، شادی، محبت 
و برکت بر زبان بیاورید.
به تمام موجودات زنده 

با لبخند نگاه کنید.
برای ناراحتی، »صبور«

برای ترس، »قوی«
و در برابر خشم »متین« باشید. 

بهترین باشید
و با رفتار و عمل تان

به دنیا بگویید که بهترین هستید.

روزه هایی که کامل نیست!
امام باقر)ع( فرمودند:

روزه افراد زیر کامل نیست؛
1ـ  کسی که امام )رهبر( را نافرمانی 

کند؛
2ـ بنده فراری تا زمانی که برگردد؛
3ـ زنی که اطاعت شوهر نکرده است 

تا اینکه توبه کند؛
۴ـ فرزندی که نافرمان شده است 

تا اینکه فرمانبردار شود.
بحارالانوار، ج ۹۳، ص ۲۹۵

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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تفسیرنتیجهانتخاباتریاستجمهوری
حرف تو حرف

با گذشت بیش از یک هفته از انتخابات ریاست جمهوری اظهار نظرها درباره 
انتخابات و تفسیر رأی ملت همچنان ادامه دارد. چند نمونه از این اظهار نظرها 

و تفسیرها را با هم مرور می کنیم:
نوبخت، سخنگوی دولت: در این دوره از انتخابات بیش از بیست وسه میلیون 
نفر به افزایش یارانه نه گفتند. این نه گفتن علاوه بر اینکه بر عملکرد مثبت 
دولت یازدهم در حوزه اقتصاد صحه می گذارد، ما را مجاب می کند که یارانه ها 

را نه به تدریج، بلکه یک شبه قطع کنیم.
علی مطهری: این انتخابات نشان داد با وجود تبلیغات مسموم دغدغه اصلی 
ملت نه تورم و بیکاری و رکود، بلکه رفع حصر است و این یعنی آغازی بر پایان 
رفع حصر. امیدوارم دولت دوازدهم دیگر ما و ملت را بیش از این معطل نکند.

صادق زیباکلام: ملت در انتخابات اعلام کرد که عاشق اسرائیل است. دولت 
دوازدهم باید در اولین فرصت سفارت ایران در اسرائیل را تأسیس کند.

کواکبیان: در فصل طالبی ملت سنگ تمام گذاشت و با رأی به روحانی 
حماسه ای به شیرینی هندوانه آفرید.

محمود صادقی: ملت با خلق یک حماسه باز هم به دکتر روحانی اعتماد 
کردند. این پیروزی ارزشمند نشان داد که ما آرمان های اصلاح طلبی و امید را ـ 

)بغض می کند( ـ با خود به گور خواهیم برد.
دختر مظلوم یک وزیر: ملت کار را تمام کرد. ملت در این انتخابات اعلام کرد 
که هنوز انسانیت نمرده است. ملت با رأی خود اعلام کرد نگران اشتغال دختران 
مظلوم است. همین جا از همه کسانی که در این مدت با ارسال کمک های مالی 

و غیر مالی من را شرمنده کردند کمال تشکر را دارم.
مهدی هاشمی: مردم در این انتخابات اعلام کردند که اعتقادی به زندان و 

حبس، به ویژه زندانی امنیتی ندارند.
یک خواننده: ملت با این انتخاب شون به کنسرت ها بله گفتند. از ملت 

هنردوست و هنرپرور ایران کمال تشکر را دارم که به فکر ما هم بودند.
یک مربی فوتبال: پیروزی دکتر روحانی در انتخابات به من و همه مربیان 

ثابت کرد که با بدترین کارنامه و عملکرد هم می توان پیروز بود.
حسین اسماعیلی

کشکیات

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

تئاتر مردمی خرداد
 برگزار می شود

چهارمین همایش بین المللی تئاتر 
خرداد از 13 تا 1۷ خرداد در تهران و 
همزمان با آن در یازده استان کشور برگزار 

می شود. 
کوروش زارعی، دبیر این همایش 
گفت: »به دنبال این هستیم که در 
بلندمدت، این همایش به همایش بزرگ 
تئاتر انقلاب اسلامی تبدیل شود و تئاتر 
صحنه ای و همچنین موضوعات مرتبط با 
انقلاب اسلامی نیز به این همایش اضافه 
شود. البته این برنامه ای بلندمدت است 
و ان شاءالله طی پنج سال آینده تحقق 

پیدا می کند.«
گفتنی است، نمایش های خیابانی 
تهران نیز در محوطه مجموعه تئاتر شهر، 
گلزار شهدای بهشت زهرا و مرقد امام 

خمینی)ره( اجرا می شود.

سعید سهیلی کارت عضویت 
خود در خانه سینما را آتش زد!

یک فیلمساز در اعتراض به کوتاهی 
خانه سینما و کانون کارگردانان در انجام 
وظایف صنفی خود، کارت عضویت خود در 
این دو تشکل را در مقابل دوربین آتش زد. 
سعید سهیلی که نسخه قاچاق فیلم او منتشر 
شده است، در گفت وگویی تصویری با اشاره 
به سکوت خانه سینما و کانون کارگردانان 
در رویارویی با این موضوع، اظهار داشت: 
»سینمای ایران هدف تهدید قاچاق قرار 
می گیرد؛ اما نه پی گیری می کنند، نه بیانیه 
می دهند، نه به پلیس زنگ می زنند و نه به 
صاحب کالا و اثر زنگ می زنند.« در واکنش 
به این اقدام، شورای مرکزی کانون کارگردانان 
سینمای ایران رفتار سعید سهیلی در آتش 
زدن کارت خانه سینما خود را دور از شأن 
فرهنگی دانست و تا اطلاع ثانوی عضویت وی 

در خانه سینما را تعلیق کرد.

»بابانظر« برای پنجاه وچهارمین 
بار آمد

کتاب »بابانظر« خاطرات شهیدمحمدحسن 
نظرنژاد برای پنجاه وچهارمین بار در انتشارات 
سوره مهر منتشر شد. کتاب خاطرات شفاهی 
»بابانظر« حاصل گفت وشنود 36 ساعته حسین 
بیضایی با شهید محمدحسن نظرنژاد معروف 
به بابانظر است که مصطفی رحیمی آن را در 
هجده فصل تدوین کرده است. همچنین بخش 
آخر کتاب نیز به عکس و اسناد اختصاص دارد.

پرویز پرستویی، بازیگر سینما و تلویزیون، پیشتر 
در یادداشتی درباره این کتاب نوشته  بود: »با 
خواندن کتاب، باز، بابانظر است که به ما درس 
زندگی می دهد و راه را برای ما روشن می کند. 
ما را به خود می آورد و تلنگر می زند. اجازه 
بدهید که چیزی نگویم. فقط تقاضا دارم به هر 
شکلی که ممکن است این کتاب در اختیار کل 
ملت ایران قرار بگیرد، تا شاید یادآوری شود که 

بابانظرها چه کردند و ما چه می کنیم.«

خیابان های جنوب
 به »آشوب« کشیده شد

تصویربرداری جدیدترین سریال سازمان 
هنری رسانه ای اوج با محوریت مقاومت مردم 
خرمشهر در دفاع از هجوم سراسری ارتش بعث 
عراق ادامه دارد. به گزارش سینماپرس، این 
سریال که به تهیه کنندگی مهدی همایون فر و 
کارگردانی امیر پوروزیری در حال تصویربرداری 
است، روایتگر قصه شهر خرمشهر در بازه زمانی 
ماه های منتهی به آغاز دفاع مقدس تا اشغال 
این شهر است. داستان مجموعه تلویزیونی 
»آشوب« قصه ای عاشقانه را پس از انقلاب و 
همزمان با آغاز جنگ تحمیلی روایت می کند.  
تصویربرداری سریال آشوب از یک ماه پیش 
در تهران آغاز شده و در ادامه تصویربرداری 
گروه تولید به شهرک سینمایی غزالی، شهرک 
سینمایی دفاع مقدس، خرمشهر، آبادان و... 
خواهند رفت. »آشوب« پس از آماده سازی از 

یکی از شبکه های سیما پخش خواهد شد.

تقدیر جشنواره کن از فیلم ضد ایرانی
اختتامیه  مراسم 
ه  ر و د مین  د هفتا
کن  فیلم  جشنواره 
فرانسه با اعطای جایزه 
بخش  فیلم  بهترین 
نوعی نگاه به فیلم »لرد« 

برگزار شد. 
محمد رسول اف، 
کارگردان این فیلم، به 
فعالیت علیه امنیت ملی 
محکوم است. با این 
اخیر  سال های  طی  حال، 

فیلم هایی را برای جشنواره های خارجی ساخته است. وی در فیلم جدید خود تصویری اغراق آمیز و به 
شدت سیاه از ایران نمایش داده است.  شدت تحریف واقعیت ها در فیلم رسول اف در حدی است که 
حتی روزنامه »شرق« که معمولاً از فیلم های جشنواره ای حمایت می کند، از این اثر انتقاد کرده بود.

یکی از محورهای محتوایی فیلم »لرد« حمایت از فرقه ضاله بهائیت است. پذیرفته شدن 
و همچنین دادن جایزه به فیلمی در ستایش از بهائیت، با حضور وزیر فرهنگ و ورزش رژیم 
صهیونیستی در جایگاه مهمان ویژه این جشنواره و همچنین تبلیغ برای این رژیم جعلی در فضای 

جشنواره کن بی ارتباط نیست.
متأسفانه، مسئولانی که با پول بیت المال به سفر کن رفته  بودند، هیچ اعتراضی به سیاست های 

تبلیغی جشنواره کن علیه ایران و به نفع رژیم صهیونیستی نکردند.

 بزرگ ترین تشییع تاریخ به روایت خلبانان بالگرد حامل پیکر امام)ره(
»تشییع  مستند 
بزرگ« روایتی از وداع 
ملت ایران با پیکر امام 
 خمینی)ره( از زبان 
حامل  بالگرد  خلبانان 
ایشان،  پیکر مطهر 
رحلت  سالروز  در 
بنیان گذار کبیر انقلاب 
از شبکه افق پخش 

می شود.
ش  ر ا گز به 
مصطفی   ، س ر فا

فتاحی با اشاره به ساخت مستند »تشییع بزرگ« ویژه سالروز ارتحال حضرت امام 
خمینی)ره( در شبکه افق اظهار داشت: »این مستند روایت گر بزرگ ترین تشییع 
تاریخ بشر است که در ایران و در هنگام وداع ملت با امام و مقتدای شان به ثبت

 رسید.«
تهیه کننده مستند »تشییع بزرگ« گفت: »در این مستند شاهد روایتی نو و کمتر شنیده 
شده از این اجتماع بزرگ انسانی از زبان خلبانان بالگردی هستیم که حامل پیکر مطهر امام 

خمینی)ره( بود.«
وی در ادامه عنوان کرد: »در این فیلم شاهد تصاویر آرشیوی کمتر دیده شده یا اصلًا دیده 

نشده از 16 خرداد سال 1368 یعنی روز تشییع پیکر امام راحل خواهیم بود.«

کتیبه سبز 

 چادر برایت سنگر است
دخترم، زهرا)س( نگاهت می کند

پیروی کردی، گواهت می کند
وای دشمن، در کمین بنشسته است

برحذر شو، رو سیاهت می کند
دخترم، کم کم، فریبت می دهند

درد و غم، ماتم نصیبت می دهند
لحظه ای باشی جدا از فاطمه

دست شیطان مهیبت می دهند
دخترم، ناموس خود ارزان مباز
بر هوسبازان فروشی عشق و ناز

خویش را، بازیچه دونان مکن
تا شوی در هر دو عالم، سرفراز
دخترم، چادر برایت سنگر است

یادگار بانوان اطهر است
پشت سنگر، عفت خود حفظ کن

حفظ عصمت، خود جهاد اکبر است
دخترم، چادر ز سر انداختی

اعتقاد خویشتن را، باختی
دست شیطان از سرت چادر گرفت

دشمن دیرین خود، نشناختی
دخترم، اینکه خودی آراستی

از برای دیگران، پیراستی
چون شدی، تسلیم بر ابلیسیان

شد نصیبت، آنچه را خود خواستی
دخترم، ساز مخالف می زنی
خویشتن را در بلا می افکنی

دشمنی دشمن تر از خود دیده ای؟
گور خود را، ذره ذره می کنی

عبدالمجید فرائی

ماهرمضانشد...

»ماه رمضان شد، می  و  میخانه برافتاد«
ده وعده روزانه به وقت سحر افتاد

از صبح فروبسته دهان تا پس مغرب
تا بانگ اذان قلب و دلش در شرر افتاد
گرمازده و بی رمق و خسته چنان شد 

دل ضعفه و بی حالی و غَش کارگر افتاد
یک سفره پر از نعمت و الطاف الهی

حیف است اگرچه دل و جان در خطر افتاد
گفتند که خواب رمضان هست عبادت

خوابید و شد اخراج و چنین خون جگر افتاد
یا رب چه کند بنده ضعیف است و پر از عیب

با لطف و عطای تو تلاشش ثمر افتاد
علی عرفانی )شاعرباشی(


